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Vorwort 
 

Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen 
 

I. Aufgaben der Verwaltung 
 
 

Technischer Umweltschutz, Wasserwirtschaft, Bergbau 
Naturschutz-, Energie- und Umweltpolitik einschließlich Förderangelegenheiten, 
Erwerb, Verwertung, Bewirtschaftung und Verwaltung des wasserwirtschaftlichen Zwecks dienenden 
staatlichen Grundbesitzes einschließlich der Vermögenszuordnung, 
Träger öffentlicher Belange entsprechend der Zuständigkeit, 
Versuchs- und Forschungswesen in den Bereichen Umwelt und Geologie, 
beihilferechtliche Bestimmungen der Europäischen Union, die den Zuständigkeitsbereich des Ressorts 
betreffen, 
Umweltfachplanung, Umweltrecht, 
Grundsatzangelegenheiten des Gentechnikrechts, 
Koordinierung für den umwelt- und naturschutzbezogenen Teil des Europäischen Fonds für regionale 
Entwicklung (EFRE) sowie der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der Agrarstruktur und des 
Küstenschutzes“ (GAK), 
fachliche Zuständigkeit für die Ausgestaltung der Programmteile Naturschutz und Wasserwirtschaft des 
Kulturlandschaftsprogramms (KULAP), Umsetzung des Aktionsprogramms natürlicher Klimaschutz (ANK), 
Förderprogramme für den Umweltbereich einschließlich Forschungs- und Entwicklungsvorhaben, 
berufliche Bildung im Umweltschutz, 
Recht der Umweltverträglichkeitsprüfung, strategische Umweltprüfung, ökologische Folgenabschätzung, 
Chemikalienrecht, Wasch- und Reinigungsmittelrecht, außer den Belangen des Arbeits- und 
Gesundheitsschutzes, 
Umweltwirkungen von Produkten und Verfahren sowie von gefährlichen Stoffen und gefährlichen 
Gemischen, 
Gute Laborpraxis (GLP), 
Anerkennungsverfahren nach dem Umwelt-Rechtsbehelfsgesetz, 
Immissionsschutzrecht, 
Überwachung und Beurteilung der Luftqualität, 
Umgebungslärmkartierung, 
Maßnahmeplanungen in den Bereichen Luftqualität und Umgebungslärm, 
immissionsschutzrechtliche Genehmigung und Überwachung von Anlagen, 
produktbezogener Immissionsschutz, 
Schutz vor nichtionisierenden Strahlen und Erschütterungen, 
Emissionshandel, 
Anlagensicherheit, Störfallvorsorge, 
atomrechtliche Aufsicht über Kernbrennstoffe, insbesondere über den Transport, sofern nicht der Bund 
zuständig ist, Atom- und Strahlenschutzrecht, 
Genehmigungsverfahren nach dem Atomgesetz, dem Strahlenschutzgesetz und der 
Strahlenschutzverordnung, 
Überwachung der Umweltradioaktivität, Belange der Strahlenschutzverordnung, 
Landesaufgaben im Zusammenhang mit dem Standortauswahlverfahren für ein Endlager für radioaktive 
Abfälle entsprechend StandAG und Geologiedatengesetz, 
Zwischenlagerung und Beseitigung radioaktiver Abfälle, 
strahlenschutzrechtliche Genehmigungs- und Aufsichtsverfahren bei Betrieben, die der Bergaufsicht 
unterliegen, 
Altlastenkataster Uranerzbergbau, 
Ausweisung von Radonvorsorgegebieten und Radonberatung, 
Bergbau und Bergrecht, 
Untergrundspeicher, 
Altbergbau und unterirdische Hohlräume, 
Sanierungsbergbau im Bereich Uran,-Kali und Braunkohle, 
Wiedernutzbarmachung bergbaulich beeinflusster Flächen und Haldenabdeckung, 
Lagerstättenschutz und Rohstoffsicherung, 
Geologie und Geologischer Landesdienst, Geothermie 
Geotopschutz und Geoparke, 
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Landeserdbebendienst, Georisiken 
Wasserrecht, 
Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und -behandlung, Gewässerschutz (u. a. WRRL), 
Gewässerökologie, Gewässerbenutzungen, Gewässerunterhaltung und -ausbau, Gewässerunterhaltungs-
verbände, 
Gewässerbewirtschaftung, Niedrigwasservorsorge, Wasserressourcen, 
Verwaltung der Gewässer erster Ordnung inkl. damit verbundener landeseigener Liegenschaften, 
Angelegenheiten der Fernwasserversorgung, Aufsicht über die Thüringer Fernwasserversorgung, 
Abflussregelungen und Hochwasserschutz einschließlich Hochwasserschutzanlagen an Gewässern erster 
Ordnung inkl. Ausübung des Vorkaufsrechts sowie nichtbaulicher Hochwasserschutz, Landesprogramm 
Hochwasserschutz, Nationales Hochwasserschutzprogramm des Bundes, Förderung des 
Hochwasserschutzes an den Gewässern zweiter Ordnung, 
Überschwemmungsgebiete, 
Errichtung und Betrieb von Stauanlagen (Talsperren und Wehre), Stauanlagenaufsicht, 
Starkregenrisikovorsorge, Hochwasserbereitschaftsdienst TMUEN, Schutz des Grundwassers, 
Genehmigung, Festsetzung und Überwachung von Wasserschutzgebieten und Heilquellenschutzgebieten, 
Gewässerkunde, Hydrologie, Messnetze, Hochwassermelde- und -warndienst, 
Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen, 
Maßnahmen nach dem Wassersicherstellungsgesetz, 
Abwasserabgabe, 
Vorbereitungsdienst für den höheren und gehobenen technischen Dienst für wasserwirtschaftliche, 
umwelttechnische (und landespflegerische) Berufe, 
Bodenschutz- und Altlastenrecht, 
vorsorgender Bodenschutz, Boden als Ressource, Stärkung des Bodenbewusstseins, Maßnahmen nach 
Bodengesundheitsgesetz 
Erfassung, Untersuchung, Sanierung und Sicherung von Altlastenverdachtsflächen, Altlasten und sonstigen 
schädlichen Bodenveränderungen, Thüringer Altlasteninformationssystem (THALIS), 
Altlastenmanagement nach Umweltrahmengesetz (Freistellungen), Sanierung Sonderabfalldeponien, 
Kreislaufwirtschafts- und Abfallrecht, 
Einsammeln, Befördern, Behandeln, Verwerten, Lagern und Ablagern von Abfällen und Wertstoffen, 
kommunale Abfallwirtschaft, 
industrielle und gewerbliche Abfallwirtschaft, Abfallentsorgung im Bergbau, 
Entsorgung von Bioabfällen und Klärschlamm, 
Abfallverbringung, abfallwirtschaftliche Nachweis- und Registerführung, 
Abfallwirtschaftsplanung, Abfallvermeidungsprogramm, 
abfallwirtschaftliche Produktverantwortung, 
Entsorgungsfachbetriebe, Entsorgergemeinschaften, Betriebsbeauftragte für Abfall, 
Verwaltung Sondervermögen, Freistellungsverfahren nach dem Umweltrahmengesetz 
 
 

Energie und Klima 
Energiepolitik, 
Energieministerkonferenz, 
Beirat Bundenetzagentur, 
Energiestatistik, 
Länderarbeitskreis (LAK) Energiebilanzen, 
Angelegenheiten der Energiewirtschaft, 
Angelegenheiten der sparsamen und umweltverträglichen Energienutzung, 
Energieversorgungskonzepte, 
Energietechnik, 
Energierecht, insbesondere Recht der Energieerzeugung, -verteilung und -nutzung, 
Windenergiebeteiligungsgesetz, 
Energiekartellrecht, 
Erneuerbare Energien, 
Erneuerbare Energien und Klimaschutz Konferenz, 
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Berichterstattung EEG Ausbau Erneuerbare Energien, 
Richtlinie Bürgerenergiefonds, 
Förderung von Entwicklungs- und Planungskonzepten zur CO2-neutralen industriellen Produktion, 
Wärmeenergieoffensive, 
Wärmenetzplanung, 
kommunale Wärmeplanung, 
Energiespeicher, 
Energieeffizienz, 
Vollzug und Umsetzung des Energieeffizienzgesetzes (EnEfG), 
Vollzug des Energiewirtschaftsgesetzes, 
Aufgaben der Marktüberwachung für energieverbrauchsrelevante Produkte (Ökodesign) und 
Energiekennzeichnung (Labeling) nach einschlägigen Rechtsvorschriften, 
Landeskartellbehörde, 
Arbeitsausschuss (AAV) Versorgungswirtschaft der Kartellbehörden, Energieaufsicht, Arbeitsausschuss 
technische Energieaufsicht, 
Netzausbau (Übertragungsnetz), 
Bewertung Netzentwicklungsplan (NEP), 
Gebäudeenergie, 
Vollzug des Gebäudeenergiegesetzes (GEG), 
Krisenvorsorge (Strom, Gas, Mineralölwirtschaft), 
AG Krisenversorgung Strom, 
Bund-Länder-Ausschuss Gas, 
Bund-Länder-Ausschuss Mineralölwirtschaft, 
Beirat für die Thüringer Energiewende, 
Versorgungssicherheit Energie, 
Arbeitsgemeinschaft (AG) Versorgungssicherheit, 
Bund-Länder Austausch Bundesnetzagentur zur Gasmangellage, 
Bewirtschaftung Corona-/ Energiekrise-Sondervermögen, 
Billigkeitsrichtlinie Härtefallregelung nichtleitungsgebundene Energieträger, 
Thüringer Klimagesetz, 
Klimafit, 
Klimafolgenmonitoring, 
Integriertes Maßnahmenprogramm zur Anpassung an die Folgen des Klimawandels, 
Klimawandel und Gesundheit, 
Klimaleitfaden, 
Regionales Klimainformationssystem, 
Klimaneutrale Landesverwaltung,  
Bundes-Klimaanpassungsgesetz, 
Klimarisikoanalyse 
kommunale Hitzetoolbox,  
Beirat für Klimaschutz und Klimafolgenanpassung, 
Klimawandel, Anpassung an die Folgen des Klimawandels, 
Klimaschutz, 
nationale/ internationale Klimaschutzinitiativen, 
Klimapakt, 
Sonderlastenausgleich nach § 22 f ThürFAG (haushaltsmäßige Verankerung in Einzelplan 17), 
Koordinierung Netzwerk Klimaschutzmanager, 
Integrierte Energie und Klimaschutzstrategie, 
Förderprogramm Klima Invest, 
Koordinierung Arbeitsprogramm ThEGA 
Nachhaltige Mobilitätssysteme, 
Richtlinie zur Förderung eines nachhaltigen, innovativen und zukunftsfähigen Nahverkehrs, 
Richtlinie zur Förderung der Elektromobilität – E-Mobil Invest, 
Wasserstoff in der Energiewende 
Wasserstoffstrategie 
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Naturschutz und Nachhaltigkeit 
Thüringer Nachhaltigkeitsstrategie, Nachhaltigkeitspläne, Nachhaltigkeitsindikatoren, 
Nachhaltige Entwicklung auf lokaler und regionaler Ebene (Nachhaltigkeitszentrum Thüringen), 
Nachhaltige Entwicklung in der Wirtschaft (Nachhaltigkeitsabkommen Thüringen), 
Bildung für nachhaltige Entwicklung einschließlich Umweltbildung, 
Thüringer Nachhaltigkeitsbeirat, 
Umweltpolitische und umweltstrategische Grundpositionen und Grundsatzfragen, 
Umwelt & Wirtschaft, 
Landesinitiative Ressourcenschonung und -effizienz, 
Grundsätzliche und allgemeine Naturschutzangelegenheiten, Naturschutzrecht, 
Biodiversitätsstrategie, 
Natura 2000, 
Netzwerk Natura 2000 (Natura 2000-Stationen und Kompetenzzentrum), 
Grundlagen der Waldökologie, 
Schutzgebietskonzeption, 
Schutzgebiete, Ausweisung sowie Pflege- und Entwicklungspläne, 
Nationale Naturlandschaften (Nationalpark, Naturparke und Biosphärenreservate), 
Entwicklung und Sicherung des Grünen Bandes (Nationales Naturmonument), 
Landschaftsinformation, 
Landschaftsplanung, Biotopverbundkonzept, 
Landschaftspflege, Naturschutzförderung, 
Kompetenzzentrum Wolf, Biber, Luchs, 
Arten- und Biotopschutz, 
Vorhabenbegleitung (Eingriffsregelung sowie arten-und gebietsschutzrechtliche Prüfungen), 
Naturverträglicher Ausbau erneuerbarer Energien, 
Anerkannte Naturschutzverbände nach BNatSchG und § 3 Umweltrechtsbehelfsgesetz, 
Modellprojekte nachhaltige Entwicklung, 
Flächenhaushaltspolitik, Flächenmanagement, Flächenrecycling, 
Naturtourismus in Thüringen, 
Angelegenheiten der Stiftung Naturschutz Thüringen, 
Nationales Naturerbe, 
Maßnahmen im Rahmen der internationalen Beziehungen 
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II. Aufbau der Verwaltung 
 
 
Kapitel  Bezeichnung 
 
 
01 Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz  
 
 
05  Allgemeine Bewilligungen - Umwelt 
 
 
06  Maßnahmen zur Energienutzung und Klimaanpassung 
 
 
07  Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit 
 
 
10  Ökologische Altlasten 
 
 
31             Thüringer Landesamt für Umwelt, Bergbau, und Naturschutz in Jena (TLUBN) 

Fachtechnisch-naturwissenschaftliche Aufgaben sowie Vollzugsaufgaben in den Bereichen 
Umwelt, Wasserwirtschaft, Bergbau, Strahlenschutz, Chemikaliensicherheit, Immissions-  
schutz, Bodenschutz, Abfallwirtschaft, Energie, Naturschutz, Landschaftspflege sowie Gen-
technik 

 
 
35 Nationale Naturlandschaften 

Staatliche Verwaltungen für die Naturparke, Biosphärenreservate und den Nationalpark 
- Nationalpark Hainich mit UNESCO-Welterbe, Bad Langensalza 
- UNESCO-Biosphärenreservat Thüringer Wald, Schmiedefeld 
- UNESCO-Biosphärenreservat Rhön, Zella/Rhön 
- Naturpark Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale, Leutenberg 
- Naturpark Eichsfeld-Hainich-Werratal, Fürstenhagen 
- Naturpark Kyffhäuser, Rottleben  
- Naturpark Südharz, Neustadt/Harz 

 
Pflege und Entwicklung der Nationalen Naturlandschaften sowie Informations- und Bildungs-
arbeit,  
Förderung einer nachhaltigen Tourismus- und Regionalentwicklung,  
wissenschaftliche Beobachtung und Forschung/Integriertes Umweltmonitoring (Nationalpark, 
Biosphärenreservate),  
Aufwandsentschädigung für den Träger des Naturparks Thüringer Wald 
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Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 2025

Zusammenfassung nach Hauptgruppen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Angaben in EUREinnahmen
Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 15.800.000 13.600.00013.622.3010

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 9.444.100 15.495.6005.260.2281

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

1.161.000 2.741.0001.221.5342

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen
für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

3.606.000 1.569.0001.443.3983

Gesamteinnahmen 21.547.462 30.011.100 33.405.600

Angaben in EURAusgaben
Personalausgaben 70.876.500 69.282.50062.869.4764

Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst 36.718.900 36.801.60026.927.7845

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

54.615.700 67.535.30051.586.3656

Baumaßnahmen 35.291.700 28.588.20025.546.0017

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

123.278.900 123.094.800121.273.1048

Besondere Finanzierungsausgaben 295.000 295.000295.0009

Gesamtausgaben 288.497.729 321.076.700 325.597.400

-291.065.600Überschuss(+)/Zuschuss(-) -266.950.268 -292.191.800
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Einnahmen

Kapitel 0
Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen

Abgaben

1
Verwaltungs-
einnahmen,

Einnahmen aus
Schuldendienst

und dgl.

2
Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme

für Investitionen

3
Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

4
Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

61 2 4 5 73

Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

0901 342.500 50.000 19.911.400392.500

0905 13.600.000 2.208.000 100.000 1.569.000 347.20017.477.000

0906 2.876.000 2.876.000

0907 526.900 500526.900

0910 6.000.000 6.000.000

0931 3.521.200 2.591.000 42.374.7006.112.200

0935 21.000 6.648.70021.000

13.600.000 15.495.600Summe 2025

Summe 2024

Vgl. zu 2024

2.741.000 1.569.000 33.405.600 69.282.500

15.800.000 9.444.100 1.161.000 3.606.000 30.011.100 70.876.500

-2.200.000 +6.051.500 +1.580.000 -2.037.000 +3.394.500 -1.594.000
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Ausgaben

6
Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme

für Investitionen

7
Baumaßnahmen

8
Sonstige

Ausgaben für
Investitionen

und Investitions-
förderungs-
maßnahmen

9
Besondere

Finanzierungs-
ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

138 9 11 12 1410

5
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben usw.,
Ausgaben für

den
Schuldendienst

Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

2.336.800 143.300 30.000 22.421.500 -22.029.000

7.477.700 37.243.400 73.373.00024.628.200 143.069.500 -125.592.500

5.685.000 15.538.000 10.327.300 31.550.300 -28.674.300

7.278.500 14.121.400 10.482.400760.000 295.000 32.937.800 -32.410.900

1.878.000 27.076.000 28.954.000 -22.954.000

10.369.800 99.200 1.528.0002.995.000 57.366.700 -51.254.500

1.775.800 390.000 278.100205.000 9.297.600 -9.276.600

67.535.300 28.588.200 123.094.800 295.000 325.597.400 -292.191.800

54.615.700 35.291.700 123.278.900 295.000 321.076.700 -291.065.600

+12.919.600 -6.703.500 -184.100 +4.520.700 -1.126.200+82.700

36.718.900

36.801.600
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Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0905 Allgemeine Bewilligungen - Umwelt
88305 Zuweisungen des Landes für

Abwasserentsorgungsanlagen
37.000 10.500 16.500 10.000

88306 Zuweisungen des Landes für Wasserversorgungsanlagen 1.650 1.650
89401 Investitionszuschüsse für Wasserver- und

Abwasserentsorgungsanlagen
1.700 200 1.500

Titel aus Titelgruppe 090572
53872 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

(Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz)
4.505 265 4.075 165

54772 Vermischter Sachaufwand (Gewässerunterhaltung und
Hochwasserschutz)

315 215 100

63772 Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände 21.042 21.042
78172 Unterhaltung und Instandsetzung der Gewässer erster

Ordnung und der Anlagen des Landes
3.500 1.000 1.500 1.000

78272 Baumaßnahmen an den Gewässern erster Ordnung 4.500 2.000 1.500 1.000
88372 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1.500 750 400 250 100
89372 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 1.500 750 400 250 100

Titel aus Titelgruppe 090573
53873 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen zur Vorsorge

und Abwehr der Auswirkungen wasserwirtschftlicher
Extremereignisse

460 300 160

54773 Vermischter Sachaufwand zur Vorsorge und Abwehr der
Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse

60 60

88373 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und
Gemeindeverbände zur Vorsorge und Abwehr der
Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse

750 500 250

88773 Zuweisungen für Investitionen an
Gewässerunterhaltungsverbände zur Vorsorge und Abwehr
der Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse

375 250 125

Titel aus Titelgruppe 090574
63374 Zuweisung an Gemeinden und Gemeindeverbände (EFRE

V)
53 53

78174 Baumaßnahmen an Gewässern erster Ordnung (EFRE V) 11.900 5.333 2.900 3.000 667
88374 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

(EFRE V)
875 500 250 125

88774 Baumaßnahmen an Gewässern zweiter Ordnung (EFRE V) 3.490 1.708 1.188 594
Titel aus Titelgruppe 090575

53875 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen zur
Umsetzung der Europäischen Wasserrahmenrichtlinie

1.573 415 673 485

78175 Baumaßnahmen zur Umsetzung der Europäischen
Wasserrahmenrichtlinie

2.450 1.400 700 350

88775 Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände 3.000 1.500 1.000 500
89375 Zuweisungen an Sonstige 225 125 100

Titel aus Titelgruppe 090577
53877 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

(Abwasserabgabe)
600 600

68177 Zuschüsse an sonstige Bereiche (Abwasserabgabe) 306 184 92 30
88377 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und

Gemeindeverbände (Abwasserabgabe)
500 500

88777 Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände
(Abwasserabgabe)

2.000 1.500 500

89377 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland
(Abwasserabgabe)

500 500

Titel aus Titelgruppe 090585
78185 Maßnahmen der Gefahrenabwehr 2.000 500 500 1.000
88385 Zuschüsse für Altlastensanierungen an Gemeinden und

Gemeindeverbände
900 100 400 400
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Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0905 Allgemeine Bewilligungen - Umwelt
89285 Zuschüsse für Altlastensanierung an Private 3.500 1.500 1.000 1.000

Titel aus Titelgruppe 090586
89386 Zuschüsse für Investitionen an die Anstalt "Thüringer

Fernwasserversorgung"
10.800 360 360 360 9.720

Titel aus Titelgruppe 090589
78189 Maßnahmen des präventiven Hochwasserschutzes im

Rahmen des Nationalen Hochwasserschutzprogramms
2.000 1.000 1.000

Titel aus Titelgruppe 090590
68690 Zuschüsse an Sonstige 350 350
89390 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für Träger von

Geoparks und Geotopen
100 100

0906 Maßnahmen zur Energienutzung und Klimaanpassung
Titel aus Titelgruppe 090673

53873 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 140 70 70
63373 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden 600 300 300
68273 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche

Unternehmen für Klimaschutz und Klimaanpassung
40 20 20

68473 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale, kirchliche und
gemeinnützige Einrichtungen für Klimaschutz und
Klimaanpassung

40 20 20

89373 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 1.400 700 700
89473 Zuweisung für Investitionen an öffentliche Einrichtungen

zum Klimaschutz und Klimaanpassung
200 100 100

Titel aus Titelgruppe 090680
52680 Kosten für Sachverständige 150 50 100
53180 Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentation und

Veröffentlichungen
5 5

53880 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 10 10
68280 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche

Unternehmen
40 20 20

88380 Zuweisungen für Investitionen an kommunale
Gebietskörperschaften

400 100 125 175

89180 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 3.400 900 1.500 1.000
89380 Zuweisungen für Investitionen an Sonstige 4.800 1.500 1.600 1.700

Titel aus Titelgruppe 090694
52694 Kosten für Sachverständige 200 100 100
88394 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und

Gemeindeverbände
1.000 500 500

0907 Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit
68601 Sonst. Zuschüsse für laufende Zwecke an Verbände 80 80
89101 Zuführung an den Entsiegelungsfonds 4.000 4.000

Titel aus Titelgruppe 090771
68671 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 400 400

Titel aus Titelgruppe 090778
53178 Öffentlichkeitsarbeit, Messen und Ausstellungen

(Naturschutz)
525 135 130 130 130

53878 Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten im
Naturschutz

4.238 1.200 1.600 1.438

54778 Vermischter Sachaufwand (Naturschutz) 10.433 1.800 2.600 2.783 3.250
63178 Verwaltungskostenerstattung an den Bund

(Naturschutzmaßnahmen) - Vogelmonitoring
23 8 8 8

63278 Verwaltungskostenerstattung an Länder
(Naturschutzmaßnahmen)

204 68 68 68

68578 Zuschüsse an öffentliche Einrichtungen 10 10
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Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0907 Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit
68678 Sonstige Zuschüsse an Vereine und Verbände

(Naturschutzgroßprojekte und sonstige Projekte)
4.782 225 245 627 3.686

69778 Entschädigungszahlungen 5 5
78178 Bauausgaben für Naturschutzzwecke 1.060 460 300 300
88378 Zuweisungen von Investitionen an Gemeinden 900 500 400
89378 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 65 65

Titel aus Titelgruppe 090779
68679 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 40 20 20

Titel aus Titelgruppe 090780
68680 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland

(NALAP)
700 200 200 150 150

Titel aus Titelgruppe 090781
54781 Vermischter Sachaufwand (ENL 2023) 8 4 4
88381 Zuweisungen von Investitionen an Gemeinden (ENL 2023) 8 4 4
89281 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (ENL 2023) 1.034 592 342 100

Titel aus Titelgruppe 090782
54782 Vermischter Sachaufwand (ENL 2023) 4 2 2
81282 Erwerb von Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen

(ENL 2023)
4 2 2

88382 Zuweisung von Investitionen an Gemeinden (ENL 2023) 4 2 2
89282 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (ENL 2023) 1.240 440 400 275 125

Titel aus Titelgruppe 090783
53883 Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten 60 30 30

Titel aus Titelgruppe 090784
68184 Zuschüsse für Projekte zur Nachhaltigkeit 2.850 570 570 570 1.140
68384 Zuwendungen zur Durchführung des Thüringen Jahres 122 122
68684 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Nachhaltige

Entwicklung)
660 285 250 125

0931 Thüringer Landesamt für Umwelt, Bergbau und
Naturschutz

53801 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 830 360 335 135
53802 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen

Laboruntersuchungen
1.530 730 500 300

71101 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 7.238 3.619 3.619
81101 Erwerb von Kraftfahrzeugen 100 100
81235 Erwerb von Fachgeräten 760 100 660

Titel aus Titelgruppe 093171
53871 Ausgaben für geowissenschaftliches Umweltmonitoring 140 100 20 20
78171 Bauausgaben (Sicherung und Erkundung Erdfälle) 300 300

Titel aus Titelgruppe 093174
53874 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen,

Verkehrssicherung (Gewässerunterhaltung und
Hochwasserschutz)

200 200

81174 Erwerb von Kraftfahrzeugen (Gewässerunterhaltung und
Hochwasserschutz)

250 250

81274 Erwerb von Fachgeräten (Gewässerunterhaltung und
Hochwasserschutz)

100 100

Titel aus Titelgruppe 093177
78177 Verwahrungs- und Sicherungsarbeiten im Altbergbau und

Unterirdischen Hohlräumen
2.000 1.000 1.000

0935 Nationale Naturlandschaften
53801 Vergabe von Arbeiten 185 85 100
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Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0935 Nationale Naturlandschaften
54701 Vermischter Sachaufwand 35 15 20
76101 Neu-, Um- und Ausbau von Wegen und Parkplätzen 100 100
81202 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
Gebrauchsgegenständen

80 80

Zusammen: 185.711 68.824 49.768 38.052 29.067
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Einnahmen bei Hauptgruppe 1 aus der Umsatzsteuer dürfen für Ausgaben bei Titel 542 02 verwendet werden. .

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen011111 12

.
1.772 30.000 30.000 .

. .
Erläuterungen:
Gebühren und Auslagen für Genehmigungen und Zulassungen nach der Verwaltungskostenordnung sowie im Rahmen .
von Genehmigungs- und Aufsichtsverfahren nach sonstigen Rechtsvorschriften. ..

.
Verwaltungseinnahmen Energiemaßnahmen611111 20

.
263.375 260.000 260.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Aufgaben der Regulierungskammer nach dem Energiewirtschaftsgesetz und Thüringer .
Verwaltungskostenrecht (Verwaltungsgebühren und Auslagen). ..

.
Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den011112 02

.
0 1.500 1.500 .

Verwaltungsbehörden
. .

. .
.

.
Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen011119 06

.
0 0 0 .

staatlicher Einrichtungen
. .

. ..
Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von .
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten .
Wand- oder Bodenflächen sowie für den Stromverbrauch bei .
elektrisch betriebenen Automaten hinausgeht, darf für die Zwecke .
der Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch .
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben. ..

.
Einnahmen aus Veröffentlichungen011119 31

.
0 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlung von Überzahlungen011119 41

.
15.079 50.000 50.000 .

. .
.

.
Vermischte Einnahmen011119 51

.
0 1.000 1.000 .

. .
.

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung011124 01

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 1: 280.226 342.500 342.500

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Sonstige Zuweisungen vom Bund342231 01

.
46.330 50.000 .

neu/APL . . .
..

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 685 04 .
verwendet werden. ..

.
Erstattung von Gemeinden und Gemeindeverbänden im011233 02

.
0 0 0 .

Rahmen von Kommunalisierung oder Privatisierung von
. .

Landesaufgaben
. .

. .
.

.
Erstattungen von der EU011271 02

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 547 85 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Erstattungen der EU für Auslagen im Rahmen von Projekten. ..

.
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Zweckgebundene Zuschüsse Außenstehender011282 01
.

0 0 0 .
. ..

Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 531 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen aus Kostenbeteiligungen Dritter. ...

Summe HGr. 2: 46.330 0 50.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Durchlaufende Posten891382 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 982 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Vereinnahmung von Mitteln für Stoffdatennutzung durch Dritte. Diese Mittel müssen an die Koordinierungsstelle im .
Umweltbundesamt abgeführt werden. Abführung bei Titel 982 01. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 3: 0 0 0
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 65 Maßnahmen zur Umsetzung der Klimaziele 2030

.
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 65 verwendet werden. .
. .
Vermischte Einnahmen332119 65

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushalts332381 65

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0 0
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben bei Hauptgruppe 5 dürfen für Ausgaben bei Titel 981 02 und 981 04 verwendet werden. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Ausgaben bei Titel 542 02 zur Abführung der Umsatzsteuer bei .
innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen .
und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen Unternehmers verwendet werden. .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Entschädigung ehrenamtlich Tätiger011412 02

.
0 300 300 .

. .
Erläuterungen:
Entschädigungen Landesnaturschutzbeirat ..

.
Bezüge des Ministers011421 01

.
194.941 204.700 207.500 .

. .
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01

.
9.190.058 10.629.500 9.504.500 .

. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.StaatssekretärB9 hD 1 1

.MinisterialdirigentB6 hD 4 4

.Leitender MinisterialratB3 hD 5 5

Aufsteigende Gehälter

.MinisterialratA16 hD 24 24

.RegierungsdirektorA15 hD 31 31

.OberregierungsratA14 hD 50 50

.RegierungsratA13 hD 7 7

.OberamtsratA13 gD 27 27

.AmtsratA12 gD 28 28

.RegierungsamtmannA11 gD 23 23

.RegierungsoberinspektorA10 gD 1 2

.AmtsinspektorA9 mD 8 8

.Amtsinspektor mit AmtszulageA9 mD 1 1

.RegierungshauptsekretärA8 mD 12 12

.RegierungsobersekretärA7 mD 1 1

Summe 223 224

Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan:

Bes. Gr.
Entg Gr.

Zu-
gänge

Ab-
gänge

Um-
setzungen

Um-
wandlungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Veränderungen in 2025

A10 gD 1 von 0935 / 42201 [Umsetzung wegen

Aufgabenverlagerung]
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1Summen

. .
.

Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte011427 01
.

179.084 435.200 300.000 .

- 21 -



09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
Erläuterungen:
Entgelte für zwei befristet Beschäftigte im Rahmen eines "Fellow-Programms" für max. 24 Monate, eine befristet .
Beschäftigte für die Begleitung des Planfeststellungsverfahrens der Bundesnetzagentur (2020 bis 2025), zwei befristet .
Beschäftigte zur Auflösung von Altaktenstandorten und Verwaltungsdigitalisierung der NNL von 2024 bis 2025, eine .
befristet Beschäftigte zur Umsetzung der "BiodivStrategie 2024" von 2024 bis 2027 sowie geringfügig Beschäftigte und .
Praktikanten. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01

.
6.968.705 7.914.800 7.261.900 .

. .
Erläuterungen:.
Außertariflich erhalten Arbeitnehmer 20262025

in einer Stelle der Entg.Gr. ein Entgelt nach

E 6 * siehe Erläuterung 11

E 5 * siehe Erläuterung 66

.
* Verwaltungsvorschrift „Außertarifliche Bezahlung der Beschäftigten im Vorzimmerdienst" .

Stellenübersicht

Entg.-Gr. 2024 2025

.TarifbeschäftigterE 14 2 2

.TarifbeschäftigterE 13 1 1

.TarifbeschäftigterE 12 1 1

.TarifbeschäftigterE 11 4 4

.TarifbeschäftigterE 10 1 1

.TarifbeschäftigterE 9b 2 2

.TarifbeschäftigterE 8 2 2

.TarifbeschäftigterE 6 16 16

.TarifbeschäftigterE 5 8 8

.TarifbeschäftigterE 4 4 4

Summe 41 41.
.

Fürsorgemaßnahmen und Unterstützungen011443 01
.

1.139 0 0 .
. .

Erläuterungen:
Kostenerstattungen für Sehhilfen (Bildschirmarbeitsbrillen) entsprechend der jeweils gültigen Arbeitsstättenverordnung u. .
Ä. ..

.
Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter011453 01

.
0 500 500 .

Bediensteter, Umzugskostenvergütungen
. .

. .
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01

.
2.161.200 .

neu . . .
.

.
.

Minderausgaben bei Personalausgaben881462 01
.

0 0 0 .
. .

.

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Mehrausgaben gemäß Thüringer Gesetz zur011422 02 . 0 0 0

.

Gewährleistung einer verfassungsgemäßen Alimentation im. .

Jahr 2023 sowie zur Änderung besoldungs- und . .

versorgungsrechtlicher Vorschriften . .

.

Aus Titelgruppen 570.151 629.300 475.500

.

Summe HGr. 4: 17.104.078 19.814.300 19.911.400
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,011511 01

.
153.110 150.000 188.000 .

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
Erläuterungen:
Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Post- und Fernmeldedienst, Geräte, Ausstattungs- und .
Ausrüstungsgegenstände sowie sonstige Gebrauchsgegenstände ..

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen011514 01

.
23.806 30.000 23.900 .

. ..
Die Einnahmen aus Anlass der KFZ-Steuerrückerstattung fließen .
dem Ausgabetitel zu. .

Erläuterungen:
Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung, Verbrauchsmittel Arbeitsschutz ..

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume011517 01

.
12.331 840.000 976.000 .

. .
Erläuterungen:
In Betracht kommen .

.
A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 11.493 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und .
Kellerraumfläche .

.
Anzahl: 1 .

.
Lage: .
Erfurt, Beethovenstraße 3 .

.
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit insgesamt ca. 950 qm .
Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerraumfläche .

.
Anzahl: 1   .

.
Lage: .
Erfurt, Löberstraße 34 ..

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte011518 01

.
50.367 270.000 257.600 .

. .
Erläuterungen:
für Grundstücke, Gebäude, Anlagen und Räume (Mehrausgaben für Anmietung zusätzlicher Büroräume); .
für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge ..

.
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im011519 02

.
0 0 5.000 .

Einzelfall bis 25.000 EUR
. .

. .
.

.
Gerichts- und ähnliche Kosten011526 01

.
30.890 45.000 65.000 .

. .
.

.
Kosten für Sachverständige011526 02

.
86.516 55.000 55.000 .

. ..
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Sachverständigenentschädigungen und Gutachten ..

.
Dienstreisen011527 01

.
58.490 40.000 60.000 .

. .
.

.
Dienstreisen (Ausland)011527 02

.
3.119 3.000 3.000 .

. .
.

.
Reisen in Angelegenheiten der Personalvertretungen und011527 04

.
1.487 1.500 1.500 .

der Gleichstellungsbeauftragten sowie in Vertretung der
. .

Interessen schwerbehinderter Menschen
. .

. .
.

.
Verfügungsmittel Minister011529 01

.
944 5.100 5.100 .

. .
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09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

529 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale .
Auszahlung ist nicht zulässig. ..

.
Verfügungsmittel Staatssekretär011529 11

.
357 1.200 1.200 .

. .
Erläuterungen:
Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale .
Auszahlung ist nicht zulässig. ..

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01

.
132.558 130.000 100.000 .

Veröffentlichungen
. .

. ..
Broschüren und Dokumentationen zur Aufklärung der Bevölkerung .
dürfen unentgeltlich abgegeben werden. .
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 01 .
geleistet werden. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen .
Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). ..

.
Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von011537 02

.
2.733 5.000 5.000 .

Dienststellen
. .

. .
Erläuterungen:
Umzüge insbesondere aufgrund baulicher Maßnahmen ..

.
Vergabe von Arbeiten im TMUEN011538 01

.
23.800 60.000 36.000 .

. ..
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Vergabe von Arbeiten in den Bereichen Umwelt, Wasserwirtschaft, Bergbau und Energie ..

.
Arbeitsmedizinische Betreuung der Landesbediensteten011538 10

.
60.638 95.000 95.000 .

. .
Erläuterungen:
Mehr wegen erhöhtem Bedarf beim TLUBN. ..

.
Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände, Gesellschaften011539 01

.
230.365 243.000 248.700 .

. .
Erläuterungen:
Kommunale Gemeinschaftsstelle für Verwaltungsmanagement (KGST),  Europäisches Umweltrecht (IMPEL), Deutsche .
Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall (DWA), Bund der Ingenieure für Wasserwirtschaft, Abfall und .
Kulturbau - Landesverband Thüringen (BWK), Deutsches Talsperrenkomitee, Deutscher Verein des Gas- und .
Wasserfaches (DVGW), Flussgebietsgemeinschaft (FGG) Weser, Flussgebietsgemeinschaft (FGG) Elbe, Forum .
Zukunftsenergie e.V., Fachagentur zur Förderung eines natur- und umweltverträglichen Ausbaus der Windenergie an .
Land e.V. (Fachagentur Windenergie an Land),  Agentur für Erneuerbare Energien e.V., Nationale Naturlandschaften .
e.V., EUROPARC Federation, Verband Deutscher Naturparke, Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL) ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt011542 02

.
0 0 0 .

. ..
Zur Abführung der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen .
Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter .
Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen Ausgaben für denselben .
Zweck aus verschiedenen Titeln geleistet werden. .
Ausgaben zur Abführung der Umsatzsteuer bei .
innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus .
umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen bis zur Höhe der .
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 der Kap. 0901, 0905, .
0906 und 0907 geleistet werden. .
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen aus Umsatzsteuer bei .
Hauptgruppe 1 der Kapitel 0901, 0905 und 0907 geleistet werden. ..

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des011544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. .
.

.
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Sonstige sächliche Verwaltungsaufgaben331546 01
.

1.774 0 0 .
. .

.
.

Vermischter Sachaufwand011547 01
.

21.938 25.000 35.000 .
. ..

Die Einnahmen aus Kostenbeteiligungen Dritter fließen dem .
Ausgabetitel zu. .

Erläuterungen:
Bekanntmachungen, Tagungen und Veranstaltungen, Bund/Länder AG`s, Fachärztliche Untersuchungen, .
Gesundheitsvorsorge, Ministerkonferenzen .. .

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben011547 03 . 0 0 0

.

.

Aus Titelgruppen 120.487 210.800 175.800

.

Summe HGr. 5: 1.015.710 2.209.600 2.336.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Abführungen an den Entschädigungsfonds011681 10

.
0 200 200 .

. .
Erläuterungen:
Abführungspflicht von Gebietskörperschaften und sonstigen Trägern öffentlicher Verwaltungen an den .
Entschädigungsfonds (§ 10 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 und 11 i. V. m. § 12 Abs. 2 Satz 1 EntSchG). ..

.
Länderübergreifende Zusammenarbeit bei331685 02

.
11.138 10.000 25.000 .

Marktüberwachung im stofflichen Bereich
. .

. .
.

.
Beiträge/Zuschüsse an die LAWA011685 03

.
37.340 49.000 49.000 .

. .
Erläuterungen:
Beitrag des Landes Thüringen zum LAWA-Förderprogramm mit Maßnahmen der Forschung, einheitliche Richtlinien, .
Dokumentationen und Gutachten, die nicht durch das Abwasserabgabengesetz abgedeckt sind. ..

.
Zuschuss für die Landessammelstelle für radioaktive011685 04

.
46.330 25.600 50.000 .

Abfälle
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
231 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Gemäß § 9a Abs. 3 des Atomgesetzes sind die Länder verpflichtet, Landessammelstellen für die Zwischenlagerung .
radioaktiver Abfälle einzurichten. Aus Kostengründen nutzt der Freistaat Thüringen die sächsische Landessammelstelle .
für radioaktive Abfälle. Annahme- und Verbringekosten für die sächsische Landessammelstelle für radioaktive Abfälle. ..

.
Zuschuss zur Finanzierung der gemeinsamen Einrichtung011685 05

.
6.144 6.000 11.000 .

nach § 6 Abfallverbringungsgesetz
. .

. .
Erläuterungen:
Zuschuss gemäß Staatsvertrag über die Bildung einer gemeinsamen Einrichtung nach § 8 Abs. 1 Satz 4 AbfVerbrG .
(GVBl. Nr. 7/2000). ..

.
Zuschüsse an die Zentralstelle der Länder für331685 06

.
0 3.800 3.800 .

Sicherheitstechnik
. .

. .
Erläuterungen:
Kostenbeteiligung Thüringens an den Aufwendungen der nach EU-Recht umzusetzenden Aufgabe der Länder zur .
Erarbeitung von Rahmenbedingungen für eine Übertragung der Aufgaben der Anerkennung von Prüfstellen nach § 6 der .
Rohrleitungsverordnung. ..

.
Länderübergreifende Zusammenarbeit zur331685 07

.
3.900 .

Marktüberwachung im Immissionsschutzneu . . .
.
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 07
noch zu

.

Erläuterungen:
Kostenbeteiligung Thüringens an einer mit allen Ländern abgestimmten Benennung einer EU-Unionsprüfeinrichtung .
durch Hessen und deren laufenden Tätigkeit für die Länder zur Durchführung von Marktüberwachungsaufgaben nach der .
EU-VO 2016/1628. ..

.
Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen)011698 01

.
0 400 400 .

. .
Erläuterungen:
Ersatzleistungen des Landes an natürliche oder juristische Personen, die durch staatliche Maßnahmen persönlich oder an .
ihrem Vermögen und Eigentum geschädigt worden sind. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 6: 100.952 95.000 143.300

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Erwerb von Kraftfahrzeugen011811 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02

.
29.805 30.000 30.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
Erläuterungen:
Erwerb von Büroausstattungen und sonstigen Ausstattungsgegenständen. ..

.
Erwerb von Fernmeldeanlagen011812 13

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 8: 29.805 30.000 30.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Globale Minderausgaben881972 24

.
0 0 0 .

. .
.

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes (für891981 01

.
0 0 0 .

Aufträge an Hochschulen)
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei Titeln 526 .
02 und 538 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführung für Vergabe von Aufträgen an Hochschulen. ..

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 02

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5, abzüglich der Ausgaben bei Titel 981 01 und 981 .
04, zur Verstärkung der Einnahmen bei Kapitel 1826 Titel 381 01 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an den Einzelplan 18 zur Finanzierung der Ausgaben des Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr (TLBV) .
für die Bewirtschaftung von Grundstücken und Gebäuden im Verwaltungsgrundvermögen sowie für die Digitalfunktürme. ..

.
Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertenrecht891981 03

.
0 0 0 .

. ..
Die Ausgaben sind innerhalb der Ausgaben der Hauptgruppe 4 im .
Einzelplan 09 einzusparen. ..

.
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5, abzüglich der Ausgaben bei Titel 981 01 und 981 .
02, geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ..

.
Durchlaufende Posten891982 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 382 01 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführung von Mitteln für Stoffdatennutzung durch Dritte an die Koordinierungsstelle im Umweltbundesamt. Die .
Einnahme erfolgt bei Titel 382 01. ...

Summe HGr. 9: 0 0 0
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

.
Die Ausgaben sind bei ATG 61 und ATG 62 gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im011422 61

.
38.361 85.000 45.000 .

Vorbereitungsdienst
. .

. .
Erläuterungen:
Bezüge für bis zu sechs Referendare bzw. Anwärter. ..

.
Entgelte der Auszubildenden011428 61

.
0 0 0 .

. .
.

.
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während011453 61

.
0 500 500 .

der Ausbildung
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Ausbildung011525 61

.
837 19.000 19.000 .

. .
.

.
Reisen während der Ausbildung011527 61

.
0 800 800 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 39.198 105.300 65.300

.
TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

.
Die Ausgaben sind bei ATG 62 und ATG 61 gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Honorare für Dozentinnen, Dozenten und Prüfungskräfte,011427 62

.
0 0 0 .

die nebenamtlich tätig sind
. .

. .
.

.
Trennungsgeld und Beihilfen für Teilnehmer an011453 62

.
0 0 0 .

Fortbildungslehrgängen
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Fortbildung011525 62

.
17.261 35.000 40.000 .

. .
.

.
Reisen während der Fortbildung011527 62

.
3.535 6.000 6.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 20.796 41.000 46.000

.
TGr. 65 Maßnahmen zur Umsetzung der Klimaziele 2030

.
Ausgaben bei Titelgruppe 65 dürfen bis zur Höhe von insgesamt 50.000 EUR aus Minderausgaben bei den Hauptgruppen .
5 bis 8 des Einzelplans geleistet werden. .

.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei ETG 65 geleistet werden. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 65

.
2.285 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben332547 65

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und332812 65

.
0 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 2.285 0 0

.
TGr. 71 Erstattungen im Rahmen von Kommunalisierung oder Privatisierung von

Landesaufgaben
.

Ausgaben dürfen in Höhe von Minderausgaben der Hauptgruppen 4 bis 8 des Einzelplans geleistet werden. .
. .
Erstattungen im Rahmen der Privatisierung von332547 71

.
35.000 0 0 .

Landesaufgaben im Bereich Umwelt und Naturschutz
. .

. .
.

.
Erstattungen im Rahmen der Kommunalisierung von012633 71

.
0 0 0 .

Landesaufgaben
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 35.000 0 0

.
TGr. 72 Geschäftsstelle Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften

Erläuterungen: .
Ausgaben für den Vorsitz bzw. die Obmannschaft in Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften. .
Thüringen hat dauerhaft die Obmannschaft der Kleingruppe "Nationales Hochwasserschutzprogramm" des Ständigen .
Ausschusses "Hochwasserschutz und Hydrologie" in der Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) inne. .
. .
Personalausgaben Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften623427 72

.
178.821 135.000 43.200 .

. .
Erläuterungen:
Personalausgaben für die Federführung in der Länder-Interessengemeinschaft Wasserstoff (IWO) in 2025 sowie der .
Stellvertretung in 2026 sowie für die ab Oktober 2025 einzurichtende Geschäftsstelle zum Vorsitz des ständigen .
Ausschusses der Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaft Naturschutz, Landschaftspflege und Erholung (LANA) von 2026 bis .
2027 (1 hD und 1 mD). ..

.
Dienstreisen Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften623527 72

.
1.373 6.500 1.500 .

. .
.

.
Vergabe von Arbeiten Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften623538 72

.
6.071 10.000 2.000 .

. .
.

.
Geschäftskosten Bund-Länder-Arbeitsgemeinschaften623547 72

.
11.102 26.000 1.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 197.367 177.500 47.700

.
TGr. 73 Landesregulierungsstelle

Erläuterungen: .
Ausgaben der Regulierungskammer für Aufgaben nach dem Energiewirtschaftsgesetz auf der Grundlage des Gesetzes .
über die Regulierungskammer des Freistaates Thüringen vom 10. April 2018. .
. .
Personalausgaben für Beamte611422 73

.
299.492 408.800 300.000 .

. .
Erläuterungen:
Die Planstellen sind in der Übersicht zu Titel 422 01 (Kapitel 0901) enthalten. ..

.
Entgelte für Tarifbeschäftigte611428 73

.
53.477 0 86.800 .

. .
.

.
Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten611526 73

.
32.141 80.000 80.000 .

. .
Erläuterungen:
Gerichtskosten, Rechtsberatungskosten und Ausgaben für Sachverständigengutachten ..

.
Verwaltungsabkommen über die Wahrnehmung bestimmter611538 73

.
2.700 0 0 .

Aufgaben zwischen der Bundesrepublik Deutschland und
. .

- 29 -



09 01

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

dem Freistaat Thüringen
. .

. ..
Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre können von den Ausgaben .
abgesetzt werden. ..

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben611547 73

.
4.282 20.500 20.500 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 392.092 509.300 487.300

.
TGr. 85 Maßnahmen im Rahmen der internationalen Beziehungen

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Erläuterungen: .
Pflege und Stabilisierung der internationalen Beziehungen des Ressorts. Förderung der ökologischen Entwicklung .
(Austausch von Informationen, technischen Erfahrungen, Hilfestellungen zur Bewältigung der Konfliktsituationen im .
Umweltbereich, Einbeziehung von Fachleuten). Im Ansatz sind alle dafür erforderlichen Übersetzungsarbeiten .
einbezogen. Ausgaben dürfen auch für die Heranziehung von Fachleuten außerhalb der Landesverwaltung sowie für die .
Vorbereitung der Zusammenarbeit innerhalb der Bundesrepublik Deutschland geleistet werden. Darüber hinaus werden .
Ausgaben für Maßnahmen im Rahmen weiterer Kontakte und Veranstaltungen auf internationaler Ebene geleistet. In .
begrenztem Umfang können auch Aufenthaltskosten einschließlich Übernachtungskosten sowie Bewirtungskosten in .
angemessenem Umfang finanziert werden. .
. .
Vermischter Sachaufwand023547 85

.
3.900 7.000 5.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 .
02 geleistet werden. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland023687 85

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 85 3.900 7.000 5.000
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

280.226 342.500 342.500

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
46.330 0 50.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 326.556 342.500 392.500

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 17.104.078 19.814.300 19.911.400

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
1.015.710 2.209.600 2.336.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
100.952 95.000 143.300

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
29.805 30.000 30.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 18.250.545 22.421.500

-17.923.989 -21.806.400 -22.029.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

22.148.900
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Einnahmen bei Hauptgruppe 1 aus der Umsatzsteuer dürfen für Ausgaben bei Kapitel 0901 Titel 542 02 verwendet .
werden. .

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen331111 12

.
0 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlung von Überzahlungen332119 41

.
461.294 1.900.000 1.900.000 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechend verwendeten Mitteln. ..

.
Rückzahlungen von Überzahlungen aus Förderungen mit332119 42

.
0 0 0 .

EU-Mitteln
. .

. ..
Die auf die EU entfallenden Anteile dürfen von den Einnahmen .
abgesetzt werden. .

Erläuterungen:
Rückzahlungen/Zinszahlungen aus abgeschlossenen EU-Förderungen, einschließlich EFRE bis 2013. ..

.
Vermischte Einnahmen332119 51

.
70.676 50.000 100.000 .

. .
Erläuterungen:
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind hier auch Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates zu .
vereinnahmen. ..

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung623124 01

.
2.897 6.000 6.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus der Verpachtung von Grundstücken, die für Maßnahmen zur Umsetzung der EU-Wasserrahmenrichtlinie .
vorgehalten werden. ...

Aus Titelgruppen 152.579 202.000 202.000

.

Summe HGr. 1: 687.446 2.158.000 2.208.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuweisungen des Bundesamtes für Zivilschutz für332231 02

.
0 100.000 100.000 .

wasserwirtschaftliche Vorsorgemaßnahmen
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 883 03 .
verwendet werden. .
Mindereinnahmen führen zu Minderausgaben bei Titel 883 03. .

Erläuterungen:
Zweckgebundene Mittel des Bundes nach dem Gesetz über die Sicherstellung von Leistungen auf dem Gebiet der .
Wasserwirtschaft für Zwecke der Verteidigung (Wassersicherstellungsgesetz vom 24.08.1965 (BGBl. I S. 1225, 1817), .
zuletzt geändert durch Art. 251 der Verordnung vom 19.06.2020 (BGBl. I S. 1328) ..

.
Erstattungen der EU332271 03

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 72 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Erstattungen der EU für EU-Projekte. ..

.
Sonstige Erstattungen Außenstehender (Ersatzvornahmen)332281 01

.
5.776 0 0 .

. .
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

281 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Nachträgliche Kostenerstattung für die mit Landesmitteln finanzierten Ersatzvornahmen (§§ 43 ff ThürVwZVG). ..

.
Erstattungen von Bevorteilten (Gewässerunterhaltung und623281 03

.
0 0 0 .

Hochwasserschutz)
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titeln 781 72 und 782 72 .
verwendet werden. ...

Summe HGr. 2: 5.776 100.000 100.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 77 Durchführung des Abwasserabgabengesetzes

.
Mindereinnahmen bei ETG 77 führen zur Ausgabenminderung bei ATG 77, ATG 75, Titel 781 72 und/oder Kapitel 0931. .
Mehreinnahmen bei ETG 77 dürfen für Mehrausgaben bei ATG 77 verwendet werden. .

Erläuterungen: .
Ausgaben im Rahmen des Abwasserabgabengesetzes (ATG 77) 8.556.000EUR; .
Ausgaben für Unterhaltung Gewässer I. Ordnung (0905 781 72) 314.000 EUR; .
Ausgaben für die Umsetzung WRRL (0905 ATG 75) 1.700.000 EUR; .
Ausgaben für Personal- und Sachkosten für den Vollzug der Abwasserabgabengesetze und für die staatliche .
Überwachung von Abwassereinleitungen (Kapitel 0931) 1.230.000 EUR; .
. .
Abwasserabgabe623099 77

.
13.622.301 15.800.000 13.600.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen nach dem Abwasserabgabengesetz (AbwAG) in der Fassung vom 18.01.2005 (BGBl. Teil I S. 114 ff), zuletzt .
geändert durch Art. 2 der Verordnung vom 22.08.2018 (BGBl. I S. 1327) und dem Thüringer Abwasserabgabengesetz .
(ThürAbwAG) vom 28.05.1993 (GVBl. S. 301 ff), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Thüringer .
Haushaltsbegleitgesetzes vom 18.12.2018 (GVBl. S. 731, 744), Aufkommen unter Berücksichtigung der .
Verrechnungsmöglichkeiten nach § 10 Abs. 3 und 4 AbwAG. ..

.
Verwaltungseinnahmen (Abwasserabgabe)623111 77

.
54.928 50.000 50.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen für kostenpflichtige Amtshandlungen, soweit diese nicht nach § 2 des Thüringer Verwaltungskostengesetzes .
kostenfreie Tatbestände sind, deren Personal- und Sachaufwand aus dem Aufkommen der Abwasserabgabe finanziert .
wird. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen (Abwasserabgabe)623119 77

.
97.651 150.000 150.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Rückflüssen aus nicht zweckgebundenen Mitteln sowie Zinsen, Säumniszuschläge und .
Aussetzungszinsen. ..

.
Entnahme aus der Rücklage (Abwasserabgabe)623359 77

.
487.211 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Entnahme aus der Rücklage zur Verwendung der gesetzlich zweckgebundenen Abwasserabgabe. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 14.262.091 16.000.000 13.800.000

.
TGr. 88 Umweltgerechte Entwicklung der regionalen Wirtschaftsstruktur (EFRE 2014-2020)

.
Die Einnahmen und Ausgaben von der EU sind beim fondsverwaltenden Ministerium im Einzelplan 07 veranschlagt. .
. .
Zinseinnahmen von Gemeinden und Gemeindeverbänden332153 88

.
0 1.000 1.000 .

(EFRE ab 2014 Landesanteil)
. .

. ..
Die EU-Anteile sind von den Einnahmen abzusetzen. ..

.
Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland (EFRE ab 2014332162 88

.
0 1.000 1.000 .

Landesanteil)
. .

. ..
Die EU-Anteile sind von den Einnahmen abzusetzen. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 88 0 2.000 2.000

.
TGr. 89 Maßnahmen des präventiven Hochwasserschutzes an Gewässern I. Ordnung (GAK)

.
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 89 verwendet werden. .
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. .
Zuweisungen des Bundes zur Förderung von623331 89

.
956.188 3.606.000 1.569.000 .

Hochwasserschutzanlagen
. .

. .
Erläuterungen:
Erstattungen des Bundes zur Finanzierung der Maßnahmen des präventiven Hochwasserschutzes im Rahmen des .
nationalen Hochwasserschutzprogramms ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 89 956.188 3.606.000 1.569.000

.
TGr. 90 Förderung von Geoparks und Geotopen in Thüringen
. .
Entnahme aus zweckgebundener Rücklage gemäß332359 90

.
0 0 0 .

ThürHhG
. .

. ..
Der Titel entfällt. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 90 0 0 0
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben werden durch die Einnahmen aus dem Überschuss aus den Staatslotterien im Sinne des § 9 Abs. 3 .
Thüringer Glücksspielgesetz (ThürGlüG) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. S. 243) in der jeweils gültigen Fassung .
teilfinanziert. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 7 und 8 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben bei Hauptgruppe 5 außer ATG 77 dürfen für Ausgaben bei Titel 981 04 verwendet werden. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Ausgaben bei Kap. 0901 Titel 542 02 zur Abführung der .
Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei .
sonstigen Leistungen und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen .
Unternehmers verwendet werden. .

.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Ersatzvornahmen332538 02

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben in den .
Hauptgruppen 5 bis 8 des Kapitels 09 05 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Zur Finanzierung von Ersatzvornahmen, für die eine Kostenerstattung durch Rückgriff auf Ersatzpflichtige nicht .
durchsetzbar ist oder aufgrund sofortiger Gefahrenabwehr erst nachträglich erfolgen kann. ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt332542 02

.
0 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des332544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben in den .
Hauptgruppen 5 bis 8 des Kapitels 09 05 geleistet werden. ...

Aus Titelgruppen 6.711.239 7.497.700 7.477.700

.

Summe HGr. 5: 6.711.239 7.497.700 7.477.700

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Kostenerstattungen Verwaltungsverfahren332671 01

.
3.936.650 4.308.000 4.644.000 .

. ..
Zinserträge dürfen mit der Kostenerstattung verrechnet werden. .
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Erläuterungen:
Kostenerstattungen an Dritte in Verwaltungsverfahren, Fördermittelbearbeitung durch die Thüringer Aufbaubank (TAB). ...

Aus Titelgruppen 27.530.468 28.879.700 32.599.400

.

Summe HGr. 6: 31.467.118 33.187.700 37.243.400

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und332883 03

.
0 100.000 100.000 .

Gemeindeverbände für wasserwirtschaftliche
. .

Vorsorgemaßnahmen
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
231 02 geleistet werden. Mindereinnahmen bei Titel 231 02 führen .
zu Minderausgaben. .
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 03
noch zu

.

Erläuterungen:
Zweckgebundene Mittel zur Durchführung des Gesetzes über die Sicherstellung von Leistungen auf dem Gebiet der .
Wasserwirtschaft für Zwecke der Verteidigung (Wassersicherstellungsgesetz) vom 24.08.1965 (BGBl. S. 1225, 1817), .
zuletzt geändert durch Art. 251 der Verordnung vom 19.06.2020 (BGBl. I S. 1328). Die Maßnahmen nach .
Wassersicherstellungsgesetz werden vollständig vom Bund getragen. Veränderungen der Summen durch die Länder sind .
deshalb nicht möglich. Die Bewirtschaftung der Mittel erfolgt durch das TLUBN. ..

.
Zuweisungen des Landes für Abwasserentsorgungsanlagen623883 05

.
30.759.489 23.000.000 31.056.800 .

. ..
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen .
Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

37.000.000

2027 bis zu 10.500.000
2028 bis zu 16.500.000
2029 bis zu 10.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 49.148.000

5.184.200

22.907.000

21.056.800

39.000.000

6.000.000

15.000.000

8.000.000

10.000.000

37.000.000

10.000.000

16.500.000

10.500.000

125.148.000

10.000.000

22.500.000

30.684.200

30.907.000

31.056.800

Erläuterungen:
Zuweisungen für wasserwirtschaftliche Maßnahmen entsprechend der Richtlinie für die Förderung von Vorhaben der .
Abwasserbeseitigung im Freistaat Thüringen vom 28.12.2023 (ThürStAnz Nr. 6/2024) in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuweisungen des Landes für Wasserversorgungsanlagen623883 06

.
79.176 150.000 0 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen .
Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .
Es dürfen auch Vorhaben von natürlichen oder sonstigen .
juristischen Personen für den Zweck gefördert werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.650.000

2026 bis zu 1.650.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 06
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.650.000

1.650.000

1.650.000

1.650.000

Erläuterungen:
Förderung von Vorhaben der Wasserversorgung zum Anschluss an das öffentliche Versorgungsnetz sowie .
Einzelvorhaben zur Verbesserung der Trinkwasserversorgung. Zuweisungen für wasserwirtschaftliche Maßnahmen .
entsprechend der Förderrichtlinie Trinkwasserinfrastruktur ländlicher Raum vom 22.12.2022 (ThürStAnz Nr. 9/2023), .
geändert am 28.06.2024 (ThürStAnz Nr. 30/2024), in der jeweils geltenden Fassung. .. ..

.
Investitionszuschüsse für Wasserver- und623894 01

.
3.749.059 1.700.000 1.700.000 .

Abwasserentsorgungsanlagen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.700.000

2026 bis zu 200.000
2027 bis zu 1.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 900.000

900.000

2.300.000

1.500.000

800.000

1.700.000

1.500.000

200.000

4.900.000

1.500.000

1.700.000

1.700.000
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894 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Investitionszuschüsse zum Anschluss an das Thüringer Fernwassernetz und zur Sicherung der Wasserversorgung. .
Zuweisungen für wasserwirtschaftliche Maßnahmen entsprechend der Förderrichtlinie Trinkwasserinfrastruktur ländlicher .
Raum vom 22.12.2022 (ThürStAnz Nr. 9/2023), geändert am 28.06.2024 (ThürStAnz Nr. 30/2024), in der jeweils .
geltenden Fassung. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Förderung der Abwasserbehandlung332883 50 . 0 0 0

.

.
Zuweisungen für Investitionen an623887 50 . 0 0 0

.

Gewässerunterhaltungspflichtige . .

.

Aus Titelgruppen 34.169.709 47.324.800 40.516.200

.

Summe HGr. 8: 68.757.433 72.274.800 73.373.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5 außer ATG 77 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 9: 0 0 0
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 72 Maßnahmen zur Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz

.
Die innerhalb der ATG 72 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig und gelten für .
alle Titel der ATG 72. .

.
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 03 geleistet werden. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Kosten für Sachverständige (Gewässerunterhaltung und623526 72

.
0 0 0 .

Hochwasserschutz)
. .

. .
Erläuterungen:
Gutachten für Stauanlagen und hydrologische Gutachten. Ingenieurtechnische Überwachung von Stauanlagen. .
Beauftragung von Behördengutachtern im Rahmen von komplexen wasserrechtlichen Zulassungsverfahren zur .
Erstellung/Prüfung von Gutachten. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen623538 72

.
4.437.120 4.238.000 4.483.200 .

(Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.505.100

2026 bis zu 265.000
2027 bis zu 4.075.100
2028 bis zu 165.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.274.500

4.274.500

4.344.000

155.000

3.884.000

305.000

4.505.100

165.000

4.075.100

265.000

13.123.600

165.000

4.230.100

4.149.000

4.579.500
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 72
noch zu

.

Erläuterungen:
- Vergaben im Rahmen der Wahrnehmung der Rechtsaufsicht über die Gewässerunterhaltungsverbände (10.000 EUR) .
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Unterstützung bei der Umsetzung und Aktualisierung  des Landesprogramms .
Hochwasserschutz und der dazu begleitenden Öffentlichkeitsarbeit (Geschäftsbesorgungsvertrag TMUEN-ThLG) .
(148.000 EUR) .
- Veranstaltungen, Fortbildungen, Schulungen, Ausstattung der Rechtsaufsicht über die Gewässerunterhaltungsverbände .
(2.000 EUR) .
- Unterstützung bei der Umsetzung der Hochwasserrisikomanagement-Richtlinie sowie der Maßnahmenprogramme durch .
Vergaben (Geschäftsbesorgungsvertrag Wasserbau) (1.700.000 EUR) .
- Unterstützung beim Betrieb der Oberflächen- und Grundwassermessnetze in Thüringen (Geschäftsbesorgungsvertrag .
Hydrometrie zwischen TLUBN und ThLG) (2.136.300 EUR) .
- Bindung eines Dienstleisters zur Wahrnehmung der Aufgaben des TLUBN im Bereich des Flächenmanagements .
(Flächenverwaltung und Grundstücksverkehr) - Geschäftsbesorgungsvertrag Flächenmanagement mit der ThLG (406.900 .
EUR) .
- Bindung von externen Dienstleistungen zur Vorbereitung / Nachbereitung von Gewässerschauen (80.000 EUR) ..

.
Vermischter Sachaufwand (Gewässerunterhaltung und623547 72

.
80.943 454.500 415.000 .

Hochwasserschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

315.000

2026 bis zu 215.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 410.000

25.000

50.000

335.000

315.000

100.000

215.000

725.000

125.000

265.000

335.000

Erläuterungen:
- Ausstattung des Hochwasserbereitschaftsdienstes des TMUEN (500 EUR) .
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Maßnahmen zur Information der Öffentlichkeit in den Bereichen Gefahrenabwehr, .
Risiko- und Starkregenvorsorge (7.000 EUR) .
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Verbesserung kommunale Gefahrenabwehr: Schulung und Unterstützung des .
gemeindlichen Wasserwehrdienstes - Thüringer Hochwasserschulungszentrum (17.500 EUR) .
- Anpassungsmaßnahmen zur Umsetzung des Landesprogramms Hochwasserschutz im Bereich der .
Hochwassernachrichtenzentrale (10.000 EUR) .
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Maßnahmen zur Verhaltensvorsorge und Verbesserung der .
Hochwassernachsorge (10.000 EUR) .
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Überprüfung von hydraulischen Modellierungen und Vermessung sowie Vergabe .
von Fachgutachten zur Umsetzung von Maßnahmen im Handlungsbereich Flächenvorsorge (15.000 EUR) .
- Ausweisung von Überschwemmungsgebieten; Umsetzung der EU-Hochwasserrisikomanagementrichtlinie; Überprüfung, .
Neuausweisung von ÜSG, Erstellung von ÜSG-Karten (200.000 EUR);  Aktualisierung und Überprüfung der .
Hochwasserrisiko- und Gefahrenkarten (150.000 EUR); gesetzliche Überprüfung der Hochwasserrisikogebiete (5.000 .
EUR) ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände623633 72

.
74.358 0 0 .

. .

- 41 -



09 05

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Allgemeine Bewilligungen - Umwelt

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

633 72
noch zu

.

Erläuterungen:
Landesprogramm Hochwasserschutz: Verbesserung der kommunalen Gefahrenabwehr / Förderung der Erstausstattung .
von gemeindlichen Wasserwehrdiensten. ..

.
Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände623637 72

.
16.958.931 17.582.000 20.645.000 .

. ..
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

21.042.000

2026 bis zu 21.042.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 17.970.500

17.970.500

21.042.000

21.042.000

39.012.500

21.042.000

17.970.500

Erläuterungen:
- Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände für die Unterhaltung der Gewässer zweiter Ordnung gemäß .
Verwaltungsvorschrift des TMUEN über die am erforderlichen Bedarf ausgerichteten angemessenen Zuweisungen für die .
Gewässerunterhaltung nach § 32 Abs. 1 des Thüringer Wassergesetzes (VV-GUzO), ThürStAnz Nr. 32/2024 S. 1135 - .
1141, in der jeweils geltenden Fassung (20.645.000 EUR) .
- Zuweisungen an die Gewässerunterhaltungsverbände für erhöhte Aufwendungen in der Unterhaltung der Gewässer .
zweiter Ordnung infolge von außergewöhnlichen Naturereignissen entsprechend den Regelungen in Nr. 8.6 VV-GUzO (0 .
EUR) ..

.
Entschädigungszahlungen, Zuwendungen bei623697 72

.
0 10.000 260.000 .

Deichrückverlegungen und -rückbau
. .

(Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz)
. .

. .
Erläuterungen:
1. Entschädigungszahlungen für Deichrückverlegungsmaßnahmen an landwirtschaftliche Bewirtschafter gemäß .
"Verwaltungsvorschrift des Thüringer Ministeriums für Umwelt, Energie und Naturschutz über Entschädigungen von .
Schäden an landwirtschaftlich genutzten Flächen durch Hochwasser nach Deichrückverlegungs- und .
-rückbaumaßnahmen im Freistaat Thüringen nach § 56 Abs. 4 des Thüringer Wassergesetzes - VV-Entschädigung .
Deichrückverlegung (VV-EDRV)" (ThürStAnz Nr. 15/2022) (10.000 EUR) .
2. Entschädigungszahlungen /Ausgleichsleistungen für landwirtschaftliche Flächen und den Landkreis Kyffhäuser, die .
infolge der Öffnung des Helmedeiches während des Hochwassers im Dezember 2023 überflutet worden sind (250.000 .
EUR) ..

.
Unterhaltung und Instandsetzung der Gewässer erster623781 72

.
3.539.799 4.250.000 4.250.000 .

Ordnung und der Anlagen des Landes
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 281 03 .
abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 782 72 geleistet werden. .
Mindereinnahmen bei ETG 77 führen zur Ausgabenminderung bei .
ATG 77, ATG 75, Titel 781 72 und/oder Kapitel 0931. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 72
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.500.000

2026 bis zu 1.000.000
2027 bis zu 1.500.000
2028 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.619.800

13.600

1.357.700

2.248.500

5.200.000

500.000

2.500.000

1.700.000

500.000

3.500.000

1.000.000

1.500.000

1.000.000

12.319.800

1.500.000

4.013.600

4.057.700

2.748.500

Erläuterungen:
Maßnahmen zur Unterhaltung und Entwicklung der Gewässer erster Ordnung einschließlich Flächensicherung sowie zur .
Unterhaltung und Sanierung landeseigener wasserwirtschaftlicher Anlagen (Deiche, Wehre, Schöpfwerke, Siele usw.) .
einschl. der Digitalisierung der Aufgabenwahrnehmung (Gewässerunterhaltungsdatenbank mit Aufgabenverfolgung, .
Anlagen- und Objektkataster, Fernwirktechnik). .
Ausgaben in Höhe von 314.000 EUR werden aus der Abwasserabgabe finanziert. ..

.
Baumaßnahmen an den Gewässern erster Ordnung623782 72

.
4.993.900 6.250.000 5.944.800 .

. ..
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 281 03 .
abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 781 72 geleistet werden. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen .
Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.500.000

2026 bis zu 2.000.000
2027 bis zu 1.500.000
2028 bis zu 1.000.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

782 72
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.782.600

97.800

240.000

4.444.800

8.500.000

1.000.000

2.500.000

3.500.000

1.500.000

4.500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

17.782.600

2.000.000

4.097.800

5.740.000

5.944.800

Erläuterungen:
- Maßnahmen zur Umsetzung des Landesprogramms Hochwasserschutz einschl. Ausbau .
- Baumaßnahmen zur Durchführung von Strukturverbesserungen und zur Herstellung der Durchgängigkeit an Gewässern .
erster Ordnung sowie die dafür erforderlichen vorbereitenden und begleitenden Maßnahmen (Landesprogramm .
Gewässerschutz) sowie .
- Liefer- und Dienstleistungen (z.B. Planungsleistungen), soweit sie im unmittelbaren Zusammenhang zu Vorhaben des .
Wasserbaus im Interesse der Daseinsvorsorge und zur Gewährleistung des Hochwasserschutzes stehen ..

.
Erwerb von bebauten Grundstücken an und in Gewässern623821 72

.
1.281 20.000 20.000 .

. .
Erläuterungen:
Erwerb von bebauten Flurstücken, auf denen sich Hochwasserschutzanlagen oder andere wasserwirtschaftliche Anlagen, .
die in der Unterhaltungslast des Freistaates Thüringen stehen, befinden. ..

.
Erwerb von unbebauten Grundstücken an und in623822 72

.
1.048 20.000 20.000 .

Gewässern
. .

. .
Erläuterungen:
Rückständiger Grunderwerb unbebauter Grundstücke an Gewässern, die in der Unterhaltungslast des Freistaates .
Thüringen liegen. ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände623883 72

.
0 0 0 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 750.000
2027 bis zu 400.000
2028 bis zu 250.000
2029 bis zu 100.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 72
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.450.000

100.000

200.000

400.000

750.000

1.500.000

100.000

250.000

400.000

750.000

2.950.000

100.000

350.000

600.000

1.150.000

750.000

Erläuterungen:
Förderung der Instandsetzung und Unterhaltung der herrenlosen Talsperren gem. § 33 Abs. 2 ThürWG. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an623887 72

.
0 0 0 .

Gewässerunterhaltungsverbände
. .

. .
Erläuterungen:
Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige623893 72

.
0 0 0 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 750.000
2027 bis zu 400.000
2028 bis zu 250.000
2029 bis zu 100.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 72
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.450.000

100.000

200.000

400.000

750.000

1.500.000

100.000

250.000

400.000

750.000

2.950.000

100.000

350.000

600.000

1.150.000

750.000

Erläuterungen:
Förderung der Instandsetzung und Unterhaltung der herrenlosen Talsperren gem. § 33 Abs. 2 ThürWG. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 30.087.380 32.824.500 36.038.000

.
TGr. 73 Vorsorge und Abwehr der Auswirkungen wasserwirtschftlicher Extremereignisse

.
Die innerhalb der ATG 73 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig und gelten für .
alle Titel der ATG 73. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Beschäftigungsentgelt623427 73

.
162.170 326.800 347.200 .

. .
Erläuterungen:
Drei befristet Beschäftigte  für Erhebung und Auswertung von Bodendaten für Grundwasserneubildung und .
Dürre-/Niedrigwasser. .
Ein befristet Beschäftigter für die Aufgabe einer besseren Starkregen- und Sturzflutvorsorge in Thüringen für drei Jahre. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen zur Vorsorge623538 73

.
499.123 700.000 700.000 .

und Abwehr der Auswirkungen wasserwirtschftlicher
. .

Extremereignisse
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

460.000

2026 bis zu 300.000
2027 bis zu 160.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 250.000

250.000

795.000

10.000

25.000

395.000

365.000

460.000

160.000

300.000

1.505.000

10.000

185.000

695.000

615.000

Erläuterungen:
- Durchführung eines Klimastresstestes zur Erhöhung der Resilienz der öffentlichen Wasserversorgung und Ableitung .
erforderlicher Maßnahmen (150.000 €), .
- Fortführung der Kooperation mit wissenschaftlichen Einrichtungen (232.000 €), .
- Gutachten, Studien zur Reduzierung von schädlichen Auswirkungen von wasserwirtschaftlichen Extremereignissen .
(Dürre, Starkregen) an Gewässern (80.000 €), .
- Schaffung von fachlichen Grundlagen und Prognosewerkzeugen zur Bewältigung klimabedingter Niedrigwasser- und .
Dürresituationen (40.000 €), .
- Schaffung und Aktualisierung von fachlichen Grundlagen und Prognosewerkzeugen zur Bewältigung .
wasserwirtschaftlicher Extremereignisse; Aktualisierung der Prognosewerkzeuge zur Bewältigung klimabedingter .
Niedrigwasser- und Dürresituationen - 3D-Erweiterung des Grundwasser-Strömungsmodells für ausgewählte (übernutzte) .
Einzugsgebiete u.a. mit komplexen/schwierigen hydrogeologischen Verhältnissen (80.000 €) .
- Auswertung von Bodendaten als verbesserte Datengrundlage für den Bodenwasserhaushalt, die .
Grundwasserneubildung und die Dürre-/Niedrigwasserbewältigung (40.000 €) .
- Entwicklung von fachlichen Grundlagen und Prognosewerkzeugen (in 2025: Fortschreibung NQ Regional) zu .
ökologischen Auswirkungen von Dürren für die Gewässer sowie Sondermonitoring (in 2025: Makrozoobenthos) (35.000 €) .
- Unterstützung der (kommunalen) Starkregen- bzw. Sturzflutfürsorge (15.000 €) .
- Projekte zum Wasserrückhalt in Gräben zur Verbesserung des Landschaftswasserhaushaltes in Wassermangelgebieten .
im Kontext mit landwirtschaftlichen Kooperationen (28.000 €) ..

.
Vermischter Sachaufwand zur Vorsorge und Abwehr der623547 73

.
90.748 41.000 75.000 .

Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

60.000

2026 bis zu 60.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

60.000

60.000

70.000

60.000

10.000

Erläuterungen:
- Aufbau eines Sondermessnetzes an vorhandenen Pegeln (Multiparametersonden) zur Beurteilung ökologischer .
Auswirkungen von Niedrigwasser (40.000 €) .
- Öffentlichkeitsarbeit, Druck von Publikationen, Veranstaltungen, Fortbildungen, Schulungen (10.000 €) .
- Erarbeitung eines Leitfadens für die Erstellung von kommunalen Klimaanpassungskonzepten im Hinblick auf .
wasserwirtschaftliche Extremereignisse (v.a. Dürre) (25.000 €) ..

.
Baumaßnahmen zur Vorsorge und Abwehr der623781 73

.
32.388 75.000 0 .

Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse
. .

. .
Erläuterungen:
Baumaßnahmen zur Erfassung und Bewertung der Temperaturverhältnisse des Bodens und des tieferen Untergrundes .
und deren Auswirkungen auf Bodenfeuchte, Grundwasserneubildung und Niedrigwasser. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und623883 73

.
500.000 .

Gemeindeverbände zur Vorsorge und Abwehr derneu . . .
Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse

. .
..

Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

750.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 250.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 750.000

250.000

500.000

750.000

250.000

500.000

Erläuterungen:
Förderung von Maßnahmen zur Vorsorge und Abwehr der Auswirkungen von Starkregen- und Niedrigwasserereignissen .
der Gemeinden und Gemeindeverbände ..

.
Zuweisungen für Investitionen an623887 73

.
0 0 250.000 .

Gewässerunterhaltungsverbände zur Vorsorge und Abwehr
. .

der Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

375.000

2026 bis zu 250.000
2027 bis zu 125.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

375.000

125.000

250.000

425.000

125.000

250.000

50.000

Erläuterungen:
Förderung von Maßnahmen zur Vorsorge und Abwehr der Auswirkungen von Starkregenereignissen der .
Gewässerunterhaltungsverbände. ..

.
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Zuweisungen an Sonstige623893 73
.

0 .
neu . . .

.
Erläuterungen:
Förderung von Konzepten und Maßnahmen zum Waldumbau und zur Wiederbewaldung von Staats- und .
Kommunalwaldflächen in den Einzugsgebieten der Trinkwassertalsperren in Thüringen ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 784.429 1.142.800 1.872.200

.
TGr. 74 Umweltgerechte Entwicklung der regionalen Wirtschaftsstruktur (EFRE 2021-2027)

.
Die Ausgaben sind übertragbar. Die Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet .
werden (35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Einnahmen und Ausgaben von der EU sind beim fondsverwaltenden Ministerium im Einzelplan 07 veranschlagt. .
Die innerhalb der TG 74 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig und gelten für alle .
Titel der ATG 74. .

Erläuterungen: .
Die Landesmittel sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE-Programm Thüringens .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls ausschließlich Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung .
eines nationalen Anteils zu verwenden sind. .
. .
Zuweisung an Gemeinden und Gemeindeverbände (EFRE623633 74

.
0 236.700 253.400 .

V)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

53.400

2026 bis zu 53.400

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 53.400

53.400

53.400

53.400

106.800

53.400

53.400

Erläuterungen:
- Landesprogramm Hochwasserschutz: Verbesserung der kommunalen Hochwasserabwehr; Förderung der .
Erstausstattung von gemeindlichen Wasserwehren (Kofinanzierung EFRE V) gemäß Richtlinie zur Förderung des .
Hochwasserschutzes und der Fließgewässerentwicklung in Thüringen im Rahmen der "Aktion Fluss - Thüringer .
Gewässer gemeinsam entwickeln" in der jeweils geltenden Fassung .
- Maßnahmen des Hochwasserschutzes; kofinanziert aus Maßnahmen des EFRE-Programms Thüringens 2021-2027 aus .
Kapitel 0703 ATG 83 ..

.
Baumaßnahmen an Gewässern erster Ordnung (EFRE V)623781 74

.
11.464.318 9.866.700 8.033.400 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 74
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

11.900.100

2026 bis zu 5.333.400
2027 bis zu 2.900.000
2028 bis zu 3.000.000
2029 bis zu 666.700

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.826.400

191.800

872.500

2.762.100

14.066.700

4.000.000

5.400.000

4.666.700

11.900.100

666.700

3.000.000

2.900.000

5.333.400

29.793.200

666.700

3.000.000

7.091.800

11.605.900

7.428.800

Erläuterungen:
- Baumaßnahmen und vorbereitende Maßnahmen und Leistungen in Vorhaben an Gewässern erster Ordnung .
- Maßnahmen des Hochwasserschutzes sowie zur Verbesserung der Gewässerstruktur und -durchgängigkeit; kofinanziert .
aus Maßnahmen des EFRE-Programms Thüringen 2021-2027 aus Kapitel 0703 ATG 83 ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände (EFRE623883 74

.
0 0 0 .

V)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

875.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 250.000
2028 bis zu 125.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 875.000

125.000

250.000

500.000

875.000

125.000

250.000

500.000

1.750.000

125.000

375.000

750.000

500.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Finanzierung von Hochwasserschutzprojekten der Gemeinden als Kofinanzierung von EFRE-Mitteln .
der Förderperiode 2021 bis 2027 (EFRE V); Richtlinie zur Förderung des Hochwasserschutzes und der .
Fließgewässerentwicklung in Thüringen im Rahmen der "Aktion Fluss - Thüringer Gewässer gemeinsam entwickeln" in .
der jeweils geltenden Fassung. Die EFRE - Mittel sind veranschlagt bei Kapitel 0703 ATG 83. ..

.
Baumaßnahmen an Gewässern zweiter Ordnung (EFRE V)623887 74

.
0 4.833.400 2.416.700 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.489.700

2026 bis zu 1.708.400
2027 bis zu 1.187.500
2028 bis zu 593.800

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.625.100

625.000

1.250.000

1.750.100

3.489.700

593.800

1.187.500

1.708.400

7.114.800

593.800

1.812.500

2.958.400

1.750.100
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

887 74
noch zu

.

Erläuterungen:
Baumaßnahmen an Gewässern zweiter Ordnung (Kofinanzierung EFRE V); Richtlinie zur Förderung des .
Hochwasserschutzes und der Fließgewässerentwicklung in Thüringen im Rahmen der "Aktion Fluss - Thüringer .
Gewässer gemeinsam entwickeln" in der jeweils geltenden Fassung. Die EFRE - Mittel sind veranschlagt bei Kapitel 0703 .
ATG 83. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 11.464.318 14.936.800 10.703.500

.
TGr. 75 Maßnahmen zur Umsetzung der Europäischen Wasserrahmenrichtlinie

.
Mindereinnahmen bei ETG 77 führen zur Ausgabenminderung bei ATG 77, ATG 75, Titel 781 72 und/oder Kapitel 0931. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 75 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre können von der Ausgabe abgesetzt werden. .

.
Die Mittel sind übertragbar. .

.
Für Ausgaben bis zu einer Höhe von 1,7 Mio. EUR sind zunächst Einnahmen aus der Abwasserabgabe einzusetzen, .
soweit die Ausgaben für Maßnahmen zur Verbesserung der Gewässergüte entstehen. .

Erläuterungen: .
Umsetzung der Richtlinie 2000/60/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22.12.2000 .
(Wasserrahmenrichtlinie - WRRL) - Umsetzung der im ThürStAnz Nr. 51/2021 veröffentlichten und durch VV vom .
23.11.2021 für verbindlich erklärten Teilbereiche der Maßnahmenprogramme und Bewirtschaftungspläne, die das Gebiet .
des Freistaats Thüringen betreffen. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen zur623538 75

.
1.088.611 1.373.200 1.263.500 .

Umsetzung der Europäischen Wasserrahmenrichtlinie
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.572.600

2026 bis zu 415.000
2027 bis zu 672.600
2028 bis zu 485.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 330.500

78.400

252.100

2.118.000

485.000

733.000

900.000

1.572.600

485.000

672.600

415.000

4.021.100

485.000

1.157.600

1.226.400

1.152.100
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 75
noch zu

.

Erläuterungen:
- Landesprogramm Gewässerschutz: Unterstützung bei der Umsetzung und Aktualisierung der Bewirtschaftungspläne .
und Maßnahmenprogramme sowie des Landesprogramms Gewässerschutz und der dazu begleitenden .
Öffentlichkeitsarbeit  (Geschäftsbesorgungsvertrag) (148.000 €) .
- Landesprogramm Gewässerschutz: Vergabe von Gutachten und rechtlichen Beratungen (5.000 €) .
- Landesprogramm Gewässerschutz: Vergabe von Planungen zur Maßnahmenableitung WRRL für die .
Bewirtschaftspläne/Maßnahmenprogramme für den vierten Bewirtschaftungszyklus (2027-2033)  - Maßnahmenkomplexe .
Gewässerentwicklung und Durchgängigkeit (10.000 €) .
- Landesprogramm Gewässerschutz: Pilotprojekt zur Ermittlung von Kolmationsproblemen in Thüringer Gewässern und .
zur Bewertung von Kolmationsmaßnahmen (10.000 €) .
- Landesprogramm Gewässerschutz: Errichtung und Begleitung von regionalen Kooperationen .
Landwirtschaft-Wasserwirtschaft (150.000 €) .

.
- Geschäftsbesorgungsvertrag Flussgebietsmanagement des TLUBN mit der ThLG (148.500 €) .
- Landesprogramm Gewässerschutz: Überwachung oberirdischer Gewässer - Biologische Untersuchungen und .
Schadstoffanalytik in Biota  (537.000 €) .
- Durchführung konzeptioneller Maßnahmen aus dem Thüringer Landesprogramm Gewässerschutz 2022 – 2027 in der .
Trägerschaft des Landes - Studien und Gutachten zur biologischen Komponente "Fische", im Bereich "Sonstige Quellen .
stofflicher Belastungen“ sowie "Hydromorphologie" (20.000 €) .
- Kartierung der Strukturgüte der Thüringer Gewässer erster und zweiter Ordnung in Vorbereitung auf den .
Maßnahmenbedarf zur Umsetzung der WRRL nach 2027 (100.000 €) .
- Neubearbeitung des Flächeninformationssystems „Hydrogeologische Karte 1:50.000 (HK50)“, landesweites .
Grundwassermodell, Pflege des Behörden-Modells zum Kali-Werra-Gebiet, Schaffung und Aktualisierung fachlicher .
Grundlagen zur Bearbeitung der Aufgabenstellungen nach WRRL in Gebieten mit GWK im schlechten Zustand (135.000 .
€) ..

.
Vermischter Sachaufwand zur Umsetzung der623547 75

.
0 6.000 6.000 .

Europäischen Wasserrahmenrichtlinie
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 5.000

5.000

5.000

5.000

Erläuterungen:
- Landesprogramm Gewässerschutz: Druck von Publikationen, Veranstaltungen, Fortbildung, Schulungen ..

.
Baumaßnahmen zur Umsetzung der Europäischen623781 75

.
425.409 3.500.000 3.250.000 .

Wasserrahmenrichtlinie
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.450.000

2026 bis zu 1.400.000
2027 bis zu 700.000
2028 bis zu 350.000

- 54 -



09 05

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Allgemeine Bewilligungen - Umwelt

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 75
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 837.900

74.400

763.500

2.450.000

350.000

700.000

1.400.000

2.450.000

350.000

700.000

1.400.000

5.737.900

350.000

1.050.000

2.174.400

2.163.500

Erläuterungen:
Baumaßnahmen zur Durchführung von Strukturverbesserungen und zur Herstellung der Durchgängigkeit an Gewässern .
erster Ordnung sowie die dafür erforderlichen vorbereitenden und begleitenden Maßnahmen des Landesprogramms .
Gewässerschutz (2.175.000 €) sowie  Neubau, Rückbau und Sanierung von Grundwassermessstellen (1.075.000 €). ..

.
Grunderwerb zur Umsetzung der EU-623821 75

.
0 0 0 .

Wasserrahmenrichtlinie - bebaute Grundstücke
. .

. .
Erläuterungen:
Erwerb von bebauten Grundstücken als Voraussetzung der Initiierung eigendynamischer Entwicklung sowie zur .
Bereitstellung von Entwicklungskorridoren an Gewässern erster Ordnung und die dafür erforderlichen und begleitenden .
Maßnahmen außerhalb von Wasserbaumaßnahmen ..

.
Grunderwerb zur Umsetzung der623822 75

.
21.876 20.000 20.000 .

EU-Wasserrahmenrichtline - unbebaute Grundstücke
. .

. .
Erläuterungen:
Erwerb von unbebauten Grundstücken als Voraussetzung der Initiierung eigendynamischer Entwicklung sowie zur .
Bereitstellung von Entwicklungskorridoren an Gewässern erster Ordnung und die dafür erforderlichen und begleitenden .
Maßnahmen ..

.
Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände623887 75

.
1.750.730 2.500.000 2.500.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.000.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 1.000.000
2028 bis zu 500.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

887 75
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 206.500

206.500

2.750.000

500.000

1.000.000

1.250.000

3.000.000

500.000

1.000.000

1.500.000

5.956.500

500.000

1.500.000

2.500.000

1.456.500

Erläuterungen:
Landesprogramm Gewässerschutz: Förderung der Gewässerunterhaltungsverbände zur Durchführung von Maßnahmen .
der Verbesserung der Gewässerstruktur und zur Herstellung der Durchgängigkeit an Gewässern zweiter Ordnung nach § .
31 Abs. 5 ThürWG; Richtlinie zur Förderung des Hochwasserschutzes und der Fließgewässerentwicklung in Thüringen im .
Rahmen der "Aktion Fluss - Thüringer Gewässer gemeinsam entwickeln" in der jeweils geltenden Fassung; Richtlinie zur .
Förderung der Fließgewässerdurchgängigkeit in Thüringen in der jeweils geltenden Fassung ..

.
Zuweisungen an Sonstige623893 75

.
206.784 250.000 200.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

225.000

2026 bis zu 125.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 75.000

75.000

225.000

100.000

125.000

225.000

100.000

125.000

525.000

100.000

225.000

200.000

Erläuterungen:
Förderung zur Herstellung der Durchgängigkeit an privaten Wasserkraftanlagen sowie die dafür erforderlichen .
vorbereitenden und begleitenden Maßnahmen; Richtlinie des TMUEN zur Förderung der Fließgewässerdurchgängigkeit in .
Thüringen in der jeweils geltenden Fassung ..
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 3.493.410 7.649.200 7.239.500

.
TGr. 77 Durchführung des Abwasserabgabengesetzes

.
Mehrausgaben bei ATG 77 dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei ETG 77 geleistet werden. Mindereinnahmen bei .
ETG 77 führen zur Ausgabenminderung bei ATG 77, ATG 75, Titel 781 72 und/oder Kapitel 0931. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Ausgaben können für Rückzahlungsansprüche gemäß Abwasserabgabengesetz geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Zweckgebundene Ausgaben i. S. d. Abwasserabgabengesetz (AbwAG) in der Fassung vom 18.01.2005 (BGBl. Teil I S. .
114 ff), zuletzt geändert durch Art. 2 der Verordnung vom 01. Juni 2016 (BGBl. I S. 1290) und dem Thüringer .
Abwasserabgabengesetz (ThürAbwAG) vom 28.05.1993 (GVBl. S. 301 ff), zuletzt geändert durch Artikel 18 des Thüringer .
Haushaltsbegleitgesetzes 2008/2009 vom 20.12.2007 (GVBl. S. 267), Aufkommen unter Berücksichtigung der .
Verrechnungsmöglichkeiten nach § 10 Abs. 3 und 4 AbwAG. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte623427 77

.
0 0 0 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .
.

.
Aus- und Fortbildung des Betriebspersonals für623525 77

.
0 0 0 .

Abwasseranlagen und anderer Anlagen zur Erhaltung und
. .

Verbesserung der Gewässergüte
. .

. .
Erläuterungen:
Aus- und Weiterbildung des Betriebspersonals von Abwasseranlagen entsprechend § 13 des Abwasserabgabengesetzes .
und § 12 Thüringer Abwasserabgabengesetz. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen623538 77

.
510.147 630.000 530.000 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

600.000

2026 bis zu 600.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 630.000

630.000

600.000

600.000

1.230.000

600.000

630.000
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 77
noch zu

.

Erläuterungen:
Dienstleistungen, Gutachten und Gestattungen, die entsprechend § 12 Abs. 1 Thüringer Abwasserabgabengesetz .
Verwaltungsaufwand im Sinne des Gesetzes oder die entsprechend § 12 Thüringer Abwasserabgabengesetz und § 13 .
Abwasserabgabengesetz für die Verbesserung der Gewässergüte von entscheidender Bedeutung sind und aus dem .
Aufkommen der Abwasserabgabe finanziert werden können. ..

.
Vermischter Sachaufwand (Abwasserabgabe)623547 77

.
2.212 5.000 5.000 .

. .
Erläuterungen:
Verwaltungsausgaben zum Vollzug des Abwasserabgabengesetzes gemäß § 12 Abs. 1 ThürAbwAG und Erwerb von .
Gegenständen bis 5.000 € Einzelkosten. ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände623633 77

.
0 0 0 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .
.

.
Zinszuschüsse623663 77

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Zuschüsse zur Zinsverbilligung bei der Kreditierung zur Finanzierung von Kleinkläranlagen durch die Thüringer .
Aufbaubank. ..

.
Verwaltungskostenerstattungen623671 77

.
649.259 525.000 650.000 .

. ..
Zinserträge dürfen mit der Kostenerstattung verrechnet werden. .

Erläuterungen:
Kostenerstattungen an Dritte in Verwaltungsverfahren, Fördermittelbearbeitung Abwasserabgabe durch die Thüringer .
Aufbaubank (TAB). ..

.
Zuschüsse an sonstige Bereiche (Abwasserabgabe)623681 77

.
227.370 306.000 236.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

306.000

2026 bis zu 184.000
2027 bis zu 92.000
2028 bis zu 30.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 126.200

25.500

100.700

306.000

30.000

92.000

184.000

306.000

30.000

92.000

184.000

738.200

30.000

122.000

301.500

284.700
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

681 77
noch zu

.

Erläuterungen:
Gemäß § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer Abwasserabgabengesetz sowie der Richtlinie für die .
Förderung von Aus- und Fortbildung und innovativen Maßnahmen im Abwasserbereich aus dem Aufkommen der .
Abwasserabgaben (AbwInnovRL) vom 17.12.2021 (ThürStAnz Nr. 2/2022) in der jeweils geltenden Fassung können aus .
diesem Titel Aus- und Weiterbildung des Betriebspersonals von Abwasserbehandlungsanlagen gefördert werden. .

.
a) Durchführung von Kläranlagen- und Kanalnachbarschaften .
b) Aus- und Fortbildung des Betriebspersonals. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche623682 77

.
0 0 0 .

Unternehmen (Abwasserabgabe)
. .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen623683 77

.
0 0 0 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke zur Verbesserung der623686 77

.
12.723 13.000 13.000 .

Gewässergüte
. .

. .
Erläuterungen:
Entsprechend § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer Abwasserabgabengesetz können Beiträge an Vereine, .
Verbände und Gesellschaften, die Forschungsleistungen und Fortbildungen für die Verbesserung der Gewässergüte .
realisieren, aus dem Aufkommen der Abwasserabgabe finanziert werden. .
Anteil Thüringens an den gewässerkundlichen Mitteilungen und sonstigen Schriften der LAWA. ..

.
Erwerb von Geräten (Abwasserabgabe)623812 77

.
516.521 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und623883 77

.
1.316.168 1.000.000 1.350.000 .

Gemeindeverbände (Abwasserabgabe)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

500.000

2026 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 500.000

500.000

500.000

500.000

1.000.000

500.000

500.000

Erläuterungen:
Verwendung gesetzlich zweckgebundener Einnahmen gem. § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer .
Abwasserabgabengesetz. .
Zuweisungen für abwassertechnische Maßnahmen entsprechend der Richtlinie für die Förderung von Vorhaben der .
Abwasserbeseitigung im Freistaat Thüringen vom 28.12.2023 (ThürStAnz Nr. 6/2024) in der jeweils geltenden Fassung .
sowie zur Begleichung von Rückerstattungsansprüchen. ..

.
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Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände623887 77
.

5.691.234 6.286.000 3.772.000 .
(Abwasserabgabe)

. .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.000.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 117.800

117.800

2.000.000

500.000

1.500.000

2.000.000

500.000

1.500.000

4.117.800

500.000

2.000.000

1.617.800

Erläuterungen:
Verwendung gesetzlich zweckgebundener Einnahmen gem. § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer .
Abwasserabgabengesetz. .
Zuweisungen für abwassertechnische Maßnahmen entsprechend der Richtlinie für die Förderung von Vorhaben der .
Abwasserbeseitigung im Freistaat Thüringen vom 28.12.2023 (ThürStAnz Nr. 6/2024) in der jeweils geltenden Fassung, .
sowie zur Begleichung von Rückerstattungsansprüchen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen623891 77

.
0 0 0 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .
Erläuterungen:
Verwendung gesetzlich zweckgebundener Einnahmen gemäß § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer .
Abwasserabgabengesetz. Begleichung von Rückerstattungsansprüchen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen623892 77

.
0 0 0 .

(Abwasserabgabe)
. .

. .
Erläuterungen:
Verwendung gesetzlich zweckgebundener Einnahmen gem. § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer .
Abwasserabgabengesetz. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland623893 77

.
1.536.458 2.000.000 2.000.000 .

(Abwasserabgabe)
. .

. ..
Minderausgaben dürfen bis zur Höhe von 60.000 EUR für Ausgaben .
bei Kapitel 17 05 Titel 871 01 verwendet werden. .

- 60 -



09 05

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Allgemeine Bewilligungen - Umwelt

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 77
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

500.000

2026 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 500.000

500.000

500.000

500.000

1.000.000

500.000

500.000

Erläuterungen:
Verwendung gesetzlich zweckgebundener Einnahmen gem. § 13 Abwasserabgabengesetz und § 12 Thüringer .
Abwasserabgabengesetz; Richtlinie zur Förderung von Kleinkläranlagen im Freistaat Thüringen vom 29.07.2024 .
(ThürStAnz Nr. 34/2024) in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuführung an die Rücklage (Abwasserabgabe)623919 77

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der nicht verwendeten Isteinnahmen .
bei ETG 77 geleistet werden. Die Ausgaben sind bei ATG 77, ATG .
75, Titel 781 72 und/oder Kapitel 09 31 einzusparen, soweit keine .
Mehreinnahmen bei ETG 77 vorliegen. .

Erläuterungen:
Zuführung von am Jahresende nicht verausgabten Einnahmen aus der Abwasserabgabe an eine Rücklage. ..

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 77

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen für Mehrausgaben im Zusammenhang mit der .
Durchführung des Abwasserabgabengesetzes bei anderen Kapiteln .
des Landeshaushalts geleistet werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 10.462.092 10.765.000 8.556.000

.
TGr. 85 Altlastensanierung

.
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 85

.
2.335 50.000 0 .

(Altlastensanierung)
. .

. .
Erläuterungen:
Vergabe von Arbeiten in den Bereichen Strahlenschutz, radioaktive Altlasten, Begleitung von Maßnahmen nach dem .
Standortauswahlgesetz und im Zusammenhang mit Gefahrenabwehrmaßnahmen. ..

.
Maßnahmen der Gefahrenabwehr332781 85

.
339.013 1.240.000 1.150.000 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.000.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 500.000
2028 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.477.400

500.000

977.400

1.500.000

500.000

500.000

500.000

2.000.000

1.000.000

500.000

500.000

4.977.400

1.000.000

1.000.000

1.500.000

1.477.400

Erläuterungen:
Maßnahmen zur Gefahrenabwehr an der Schadstoffdeponie Laucha; Gefährdungsabschätzungen und Maßnahmen zur .
Gefahrenabwehr an weiteren Deponien ohne Betreiber. ..

.
Zuschüsse für Altlastensanierungen an Gemeinden und332883 85

.
305.182 1.000.000 1.656.000 .

Gemeindeverbände
. .

. ..
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

900.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 400.000
2028 bis zu 400.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 85
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.412.900

1.156.900

1.256.000

1.300.000

100.000

400.000

400.000

400.000

900.000

400.000

400.000

100.000

4.612.900

500.000

800.000

1.656.900

1.656.000

Erläuterungen:
Zuwendungen für Maßnahmen gemäß Richtlinie für die Förderung von Maßnahmen zur Altlastenbehandlung im Freistaat .
Thüringen - Förderrichtlinie Altlasten - vom 22.12.2022 (ThürStAnz Nr. 4/2023) in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuschüsse für Altlastensanierung an Private332892 85

.
1.275.261 8.000.000 4.590.000 .

. ..
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.500.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 1.000.000
2028 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 16.000

16.000

6.500.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

3.500.000

3.500.000

1.000.000

1.000.000

1.500.000

10.016.000

2.000.000

2.000.000

2.500.000

3.516.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

892 85
noch zu

.

Erläuterungen:
Zuwendungen für Maßnahmen zur Beseitigung von Altlasten privater Antragsteller (juristische Personen des privaten .
Rechts und natürliche Personen) - Richtlinie für die Förderung von Maßnahmen zur Altlastenbehandlung im Freistaat .
Thüringen - Förderrichtlinie Altlasten - vom 22.12.2022 (ThürStAnz Nr. 4/2023) in der jeweils geltenden Fassung. .
Kostenerstattung an die Landesentwicklungsgesellschaft Thüringen mbH im Zusammenhang mit der Umsetzung der .
Altlastensanierung in Rositz/Schelditz. .
Finanzierung von Sanierungsmaßnahmen der Sonderabfalldeponien bei der Thüringer Sonderabfalldeponie GmbH .
(Vertrag des Freistaats Thüringen mit der TSD vom 29.12.2003). ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 85 1.921.791 10.290.000 7.396.000

.
TGr. 86 Fernwasserversorgung
. .
Aufwandsentschädigungen an die Anstalt "Thüringer624671 86

.
9.504.798 10.042.000 10.042.000 .

Fernwasserversorgung"
. .

. ..
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Erläuterungen:
Gemäß § 16 Absatz 2 des Thüringer Gesetzes über die Fernwasserversorgung (ThürFWG) in der Fassung vom 30. Juli .
2019 (GVBl. S. 347) in der jeweils geltenden Fassung wird die dort näher bezeichnete Wahrnehmung von Aufgaben .
durch die Anstalt "Thüringer Fernwasserversorgung" (TFW) vom Land in Form von Aufwandsentschädigungen und .
Zuschüssen zu Investitionen finanziert. Aufwandsentschädigungen sind solche Mittel, die die TFW für das konkrete .
Erfüllen von Aufgaben erhält, die ohne die Bestimmungen des ThürFWG dem Land obliegen würden. Gemäß § 33 Abs. 3 .
ThürWG enthält der Titel Mittel im Rahmen der Aufgabenwahrnehmung im Zusammenhang mit „herrenlosen“ Talsperren. ..

.
Zuführung zum Sondervermögen - Teilvermögen624884 86

.
7.826.280 6.822.400 6.133.500 .

"Fernwasser"
. .

. .
Erläuterungen:
Gemäß § 6 Absatz 1 des Thüringer Gesetzes über die Errichtung eines Sondervermögens "Verbesserung .
wasserwirtschaftlicher Strukturen" (ThürSVwSG) fließen dem Sondervermögen jährlich die erforderlichen Mittel zu, um die .
Verbindlichkeiten gegenüber den Gläubigern zu bedienen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an die Anstalt "Thüringer624893 86

.
13.282.004 14.273.000 14.273.000 .

Fernwasserversorgung"
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.800.000

2026 bis zu 360.000
2027 bis zu 360.000
2028 bis zu 360.000
2029 bis zu 360.000
2030 bis zu 360.000
2031 bis zu 360.000
2032 bis zu 360.000
2033 bis zu 360.000
2034 bis zu 360.000
2035 bis zu 360.000
2036 bis zu 360.000
2037 bis zu 360.000
2038 bis zu 360.000
2039 bis zu 360.000
2040 bis zu 360.000
2041 bis zu 360.000
2042 bis zu 360.000
2043 bis zu 360.000
2044 bis zu 360.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 86
noch zu

.
2045 bis zu 360.000
2046 bis zu 360.000
2047 bis zu 360.000
2048 bis zu 360.000
2049 bis zu 360.000
2050 bis zu 360.000
2051 bis zu 360.000
2052 bis zu 360.000
2053 bis zu 360.000
2054 bis zu 360.000
2055 bis zu 360.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.800.000

9.720.000

360.000

360.000

360.000

10.800.000

9.720.000

360.000

360.000

360.000

Erläuterungen:
Gemäß § 16 Absatz 2 des Thüringer Gesetzes über die Fernwasserversorgung (ThürFWG) in der Fassung vom 30.Juli .
2019 (GVBl. S. 347) in der jeweils geltenden Fassung wird die dort näher bezeichnete Wahrnehmung von Aufgaben .
durch die Anstalt "Thüringer Fernwasserversorgung" (TFW) vom Land in Form von Aufwandsentschädigungen und .
Zuschüssen zu Investitionen finanziert. Zuschüsse zu Investitionen sind solche Mittel, die die TFW für die konkrete .
Erfüllung notwendiger Investitionen gem. ThürFWG erhält. Gemäß § 33 Abs. 3 ThürWG enthält der Titel Mittel im .
Rahmen der Aufgabenwahrnehmung im Zusammenhang mit „herrenlosen“ Talsperren. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 86 30.613.082 31.137.400 30.448.500

.
TGr. 88 Umweltgerechte Entwicklung der regionalen Wirtschaftsstruktur (EFRE 2014-2020)
. .
Baumaßnahmen an Gewässern I. Ordnung (EFRE ab 2014)623781 88

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Baumaßnahmen an Gewässern I. Ordnung. Maßnahmen des Hochwasserschutzes sowie zur Verbesserung der .
Gewässerstruktur und -durchgängigkeit; kofinanziert aus Maßnahmen des OP EFRE Thüringen 2014 bis 2020 aus .
Kapitel 0703 ATG 82. ..

.
Zuweisungen an Gewässerunterhaltungsverbände623887 88

.
12.500 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Baumaßnahmen an Gewässern II. Ordnung. .
Maßnahmen zur Verbesserung der Gewässerstruktur und -durchgängigkeit; kofinanziert aus Maßnahmen des OP EFRE .
Thüringen 2014 bis 2020 aus Kapitel 0703 ATG 82. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 88 12.500 0 0

.
TGr. 89 Maßnahmen des präventiven Hochwasserschutzes an Gewässern I. Ordnung (GAK)
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Mehreinnahmen bei ETG 89 zuzüglich eines aus dem Einzelplan 09 einzusparenden .
Landesanteils geleistet werden. .

.
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Kapitel 1012 ATG 80 geleistet werden. .

.
Einsparungen bei den Verpflichtungsermächtigungen in Kapitel 1012 ATG 80 dienen zur Deckung der weiteren .
Verpflichtungsermächtigungen. .
. .
Maßnahmen des präventiven Hochwasserschutzes im623781 89

.
1.593.646 6.010.000 2.000.000 .

Rahmen des Nationalen Hochwasserschutzprogramms
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.000.000

2026 bis zu 1.000.000
2027 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.073.000

34.700

100.000

1.938.300

7.500.000

1.500.000

3.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

1.000.000

11.573.000

2.534.700

4.100.000

4.938.300

Erläuterungen:
Baumaßnahmen sowie vorbereitende Maßnahmen, Liefer- und Dienstleistungen für Vorhaben des präventiven .
Hochwasserschutzes im Rahmen des Nationalen Hochwasserschutzprogramms an Gewässern erster Ordnung. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Sonstige im Inland623893 89

.
615.000 .

neu . . .
.

Erläuterungen:
Zuweisungen für Maßnahmen des Gewässerbaus für Vorhaben des präventiven Hochwasserschutzes im Rahmen des .
Nationalen Hochwasserschutzprogramms, die von der Anstalt Thüringer Fernwasserversorgung für den Freistaat .
Thüringen durchgeführt werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 89 1.593.646 6.010.000 2.615.000

.
TGr. 90 Förderung von Geoparks und Geotopen in Thüringen

Erläuterungen: .
Förderung zur Entwicklung und zum Erhalt von Nationalen Geoparks in Deutschland und UNESCO Global Geoparks und .
einzelnen Geotopen im Freistaat Thüringen, Erstellung von Konzepten, Planungen, Naturerlebnisangeboten sowie .
Investitionen etc. zur Besucherinformation und -lenkung und Besuchereinrichtungen. .
. .
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für332633 90

.
0 0 0 .

Geoparks und Geotope
. .

. .
.

.
Zuschüsse an Sonstige332686 90

.
103.029 165.000 500.000 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

350.000

2026 bis zu 350.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

350.000

350.000

450.000

350.000

100.000

Erläuterungen:
Förderung des Forschungsprojektes „Bromacker". Leistungen aus 2025 werden 2026 fortgeführt. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und332883 90

.
0 0 0 .

Gemeindeverbände für Geoparks und Geotope
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für Träger von332893 90

.
426.382 300.000 200.000 .

Geoparks und Geotopen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 90
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 90 529.411 465.000 700.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 0: Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben

13.622.301 15.800.000 13.600.000

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus

Schuldendienst und dgl.
687.446 2.158.000 2.208.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
5.776 100.000 100.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

1.443.399 3.606.000 1.569.000

Gesamteinnahme 15.758.922 21.664.000 17.477.000

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 162.170 326.800 347.200

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
6.711.239 7.497.700 7.477.700

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
31.467.118 33.187.700 37.243.400

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 22.388.473 31.191.700 24.628.200

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
68.757.433 72.274.800 73.373.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 129.486.433 143.069.500

-113.727.511 -122.814.700 -125.592.500Überschuss (+) / Zuschuss (-)

144.478.700
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Anlage zu Kapitel 09 05 

 

Ktn. Konto Zweckbestimmung Ist Ansatz Ansatz 

Grp. 2023 2024 2025

EUR EUR EUR

Finanzplan

Deckungsmittel

8510 23201 Zuführung des Freistaats nach § 6 Abs. 1 ThürSVwSG 

aus Kapitel 0905 Titel 884 86

7.826.280 6.822.400 6.133.500

8510 23202 Zahlungen des Freistaats 0 0 0

Summe zu Kto.Grp. 8510 7.826.280 6.822.400 6.133.500

8511 32501  Liquiditätskredit nach § 6 Abs. 2 ThürSVwSG 0 0 0

Summe zu Kto.Grp. 8511 0 0 0

Zusammen 7.826.280 6.822.400 6.133.500

Finanzbedarf

8510 57510 Zinsen nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 1 

ThürSVwSG

927.398 774.000 661.500

8510 57520 Zinsen nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 2 

ThürSVwSG

0 0 0

8510 57530 Zinsen nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 3 

ThürSVwSG

0 0 0

Summe zu Kto.Grp. 8510 927.398 774.000 661.500

8511 59510 Tilgung nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 1 

ThürSVwSG

6.898.882 6.048.400 5.472.000

8511 59520 Tilgung nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 2 

ThürSVwSG

0 0 0

8511 59530 Tilgung nach § 6 in Verb. mit § 4 Abs. 2 Nr. 3 

ThürSVwSG

0 0

Summe zu Kto.Grp. 8511 6.898.882 6.048.400 5.472.000

Zusammen 7.826.280 6.822.400 6.133.500

Finanzplan

Sondervermögen zur Verbesserung wasserwirtschaftlicher Strukturen des Freistaates Thüringen, Teilvermögen 

"Fernwasser" 
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen aufgrund des Gesetzes gegen611111 14

.
0 0 0 .

Wettbewerbsbeschränkungen (GWB)
. .

. .
.

.
Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den611112 02

.
0 0 0 .

Verwaltungsbehörden
. .

. .
.

.
Mehrerlöse im Zusammenhang mit Entscheidungen in611112 03

.
0 0 0 .

Kartellangelegenheiten
. .

. .
.

.
Rückzahlungen von Überzahlungen aus vergangenen642119 42

.
526.929 2.800.000 2.800.000 .

Haushaltsjahren im Bereich Energie
. .

. .
.

.
Einnahmen aus Rückzahlungen von Aufwendungen im642119 53

.
43.579 0 50.000 .

Bereich Energie
. .

. .
.

.
Zinsen von Gemeinden und Gemeindeverbänden642153 45

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zinsen von Zweckverbänden642157 45

.
0 3.000 3.000 .

. .
.

.
Zinsen von öffentlichen Unternehmen642161 45

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zinsen von Sonstigen642162 45

.
615 5.000 3.000 .

. .
..

Aus Titelgruppen 3.928 50.000 20.000

.

Summe HGr. 1: 575.051 2.858.000 2.876.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuweisung von Ländern332232 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 09 06 ATG 73 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Beteiligung anderer Länder an gemeinsamen Klimaforschungsvorhaben. ..

.
Erstattungen der EU642271 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei den Titeln 427 94 und 547 94 .
verwendet werden. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 2: 0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushalts891381 01

.
0 0 0 .

. .
..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 3: 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Einnahmen

.
TGr. 80 Zuweisungen und Zuschüsse im Rahmen der Initiative Elektromobilität und Gestaltung

des ökologischen Wandels
.

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 80 verwendet werden. .
. .
Rückzahlung von Überzahlungen642119 80

.
3.928 50.000 20.000 .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes642231 80

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes für Investitionen642331 80

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 3.928 50.000 20.000

.
TGr. 81 Modellregion Nachhaltige Mobilität
. .
Sonstige Zuweisungen642231 81

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes642282 81

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes für Investitionen642331 81

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 7 und 8 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben bei Hauptgruppe 5 außer ATG 94 dürfen für Ausgaben bei Titel 981 04 verwendet werden. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Ausgaben bei Kap. 0901 Titel 542 02 zur Abführung der .
Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei .
sonstigen Leistungen und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen .
Unternehmers verwendet werden. .

.

Erläuterungen:
.

Die Ausgaben des Kapitels dienen vorrangig zur Umsetzung der Ziele des Thüringer Klimagesetzes. .
.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt642542 02

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 4.870.702 6.169.300 5.685.000

.

Summe HGr. 5: 4.870.702 6.169.300 5.685.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuweisungen an Kommunen zur Kostenerstattung für332633 01

.
10.898.100 .

Wärmeplanungneu . . .
.

Erläuterungen:
Kostenerstattung für Planungsleistungen und Durchführung der Wärmeplanung durch die Gemeinden im übertragenen .
Wirkungskreis gem. Thüringer Verordnung über den finanziellen Ausgleich der Kosten für die Aufstellung von .
Wärmeplänen (Thüringer Wärmeplanungskostenerstattungsverordnung - ThürWPKEVO) vom 20.08.2024 ..

.
Kostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank611671 01

.
2.968.435 2.704.800 1.471.000 .

. ..
Zinserträge dürfen mit der Kostenerstattung verrechnet werden. .
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. ...

Aus Titelgruppen 3.529.882 4.202.100 3.168.900

.

Summe HGr. 6: 6.498.317 6.906.900 15.538.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Zuweisungen für kommunale Klimaschutzvorhaben332883 50 . 0 0 0

.

.

Aus Titelgruppen 17.012.100 16.894.800 10.327.300

.

Summe HGr. 8: 17.012.100 16.894.800 10.327.300

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5 außer ATG 94 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 9: 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Ausgaben

.
TGr. 73 Klimawandel/Klimafolgen/Klimaanpassung Thüringen

.
Mehrausgaben bei ATG 73 dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 232 01 geleistet werden. .

.
Die innerhalb der ATG 73 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 sind übertragbar. .
. .
Entschädigung ehrenamtlich Tätiger332412 73

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Aufwendungen für die Tätigkeit der Mitglieder des Thüringer Klimarats. ..

.
Veröffentlichungen332531 73

.
7.988 10.000 10.000 .

. .
Erläuterungen:
Zielgruppenadäquate Publikationen und Veröffentlichungen im Bereich Klimawandel, Klimafolgen, Klimaanpassung und .
klimaneutrale Landesverwaltung in Thüringen (Studien, Informationsmaterial, Themenhefte, Flyer, .
Ergebnispräsentationen). ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 73

.
288.568 150.000 150.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

140.000

2026 bis zu 70.000
2027 bis zu 70.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 140.000

70.000

70.000

140.000

70.000

70.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 73
noch zu

.

Erläuterungen:
Dienstleistungen im Rahmen der Weiterentwicklung der Klimafolgenanpassung / des Klimaanpassungsprogramms und .
des Klimafolgenmonitorings in Thüringen sowie der Erstellung einer landesweiten Klimarisikoanalyse (KRA). .
Umsetzung der Aufträge gem. Bundesklimaanpassungsgesetz, Thüringer Klimagesetz (u.a. Monitoring, .
Datenerhebungen, Berichte). .
Untersuchungen und Kurzexpertisen im Rahmen der Klimaneutralen Landesverwaltung wie u.a. zu .
Kompensationsmöglichkeiten von CO2-Emissionen sowie Monitoring der Datenerfassung der Landesverwaltung und .
Hochschulen. .
Studien und Gutachten zu Fragen des Klimawandels und der Anpassungen an die Folgen des Klimawandels. .
Unterstützung und Weiterentwicklung der Klimafolgenanpassung in Kommunen und den verschiedenen Handlungsfeldern .
in Thüringen. ..

.
Vermischter Sachaufwand332547 73

.
23.044 100.000 25.000 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.000

25.000

25.000

25.000

Erläuterungen:
Regelmäßige Durchführung von zentralen Veranstaltungen zu Klimawandel, Klimafolgen, Klimaanpassung. .
Pflege des Klimadatenmanagements sowie Erstellung regionaler Klimaprojektionsdaten. .
Ableitungen von Anpassungsmaßnahmen in einzelnen Regionen und Handlungsfeldern Thüringens. .
Begleitende Studien und wissenschaftliche Projekte zur (kommunalen) Anpassung an den Klimawandel. .
Fachliche Begleitung des Konzepts und der Umsetzungen zur klimaneutralen Landesverwaltung. .
Öffentlichkeitswirksame Darstellung des Prozesses einer klimaneutralen Landesverwaltung. ..

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden332633 73

.
2.120.245 3.000.000 2.500.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

600.000

2027 bis zu 300.000
2028 bis zu 300.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

633 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 814.500

814.500

6.200.000

1.200.000

1.200.000

1.900.000

1.900.000

600.000

300.000

300.000

7.614.500

1.500.000

1.500.000

1.900.000

2.714.500

Erläuterungen:
Kommunale nicht investive Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimafolgenanpassung, Unterstützungsmaßnahmen .
entsprechend Klimapakt (§ 8 Abs. 2 ThürKlimaG), insbesondere zur Förderung von Beratung und Umsetzungsbegleitung; .
Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in .
Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche332682 73

.
11.433 50.000 20.000 .

Unternehmen für Klimaschutz und Klimaanpassung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

40.000

2027 bis zu 20.000
2028 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 9.800

9.800

100.000

50.000

50.000

40.000

20.000

20.000

149.800

20.000

20.000

50.000

59.800

Erläuterungen:
Förderung nicht-investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für kommunale öffentliche .
Unternehmen,  Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und .
Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale, kirchliche und332684 73

.
233.982 150.000 130.000 .

gemeinnützige Einrichtungen für Klimaschutz und
. .

Klimaanpassung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

40.000

2027 bis zu 20.000
2028 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 74.700

74.700

200.000

100.000

100.000

40.000

20.000

20.000

314.700

20.000

20.000

100.000

174.700

Erläuterungen:
Förderung nicht-investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für soziale, kirchliche und .
gemeinnützige Einrichtungen; .
Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in .
Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche332685 73

.
91.385 60.000 0 .

Einrichtungen für Klimaschutz und Klimaanpassung
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 20.000

10.000

10.000

20.000

10.000

10.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 73
noch zu

.

Erläuterungen:
Förderung nicht-investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für öffentliche Einrichtungen; .
Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in .
Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse und Ausgaben für Klimaschutzvorhaben332686 73

.
0 60.000 60.000 .

. .
Erläuterungen:
Klimaschutzmaßnahmen und CO2-Kompensationsmaßnahmen im Zuständigkeitsbereich des TMUEN. .
Umsetzung von Kompensationsprojekten und Projekten zur Erreichung der Klimaschutzziele. ..

.
Zuweisung für kommunale Vorhaben zu Klimaschutz und332883 73

.
3.724.000 10.000.000 6.150.000 .

Klimafolgenanpassung
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 601.400

601.400

20.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

20.601.400

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.601.400

Erläuterungen:
Kommunale investive Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimafolgenanpassung, Unterstützungsmaßnahmen .
entsprechend Klimapakt (§ 8 Abs. 2 ThürKlimaG); Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und .
Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuweisung für Investitionen an öffentliche Unternehmen332891 73

.
0 50.000 0 .

zum Klimaschutz und Klimaanpassung
. .

. .
Erläuterungen:
Förderung investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für öffentliche Unternehmen; Richtlinie .
des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in Kommunen .
(KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige332893 73

.
2.425.540 2.000.000 1.523.600 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.400.000

2027 bis zu 700.000
2028 bis zu 700.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 23.600

23.600

3.200.000

1.700.000

1.500.000

1.400.000

700.000

700.000

4.623.600

700.000

700.000

1.700.000

1.523.600

Erläuterungen:
Förderung investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für kirchliche und sonstige Träger; .
Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in .
Kommunen (KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. .
Wärme-Energie-Offensive für Thüringen. ..

.
Zuweisung für Investitionen an öffentliche Einrichtungen332894 73

.
0 200.000 100.000 .

zum Klimaschutz und Klimaanpassung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 200.000

100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

400.000

100.000

100.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Förderung investiver Maßnahmen im Bereich Klimaschutz und Klimaanpassung für öffentliche Einrichtungen; Richtlinie .
des Freistaats Thüringen zur Förderung von Klimaschutz und Klimafolgenanpassungsmaßnahmen in Kommunen .
(KlimaInvest) in der jeweils gültigen Fassung. ..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 8.926.185 15.830.000 10.668.600

.
TGr. 80 Zuweisungen und Zuschüsse im Rahmen der Initiative Elektromobilität und Gestaltung

des ökologischen Wandels
.

Mehrausgaben bei der ATG 80 dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei TGr. 80 geleistet werden. .
.

Die innerhalb der ATG 80 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 80 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 sind übertragbar. .

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Landesmittel zur Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE-Programm Thüringens 2021-2027 sind gesperrt. .

Erläuterungen: .
Ausgaben für EU-finanzierte und Landesmittel finanzierte Projekte. .

.
Richtlinie des Freistaates Thüringen zur Förderung eines nachhaltigen, innovativen und zukunftsfähigen Nahverkehrs in .
der jeweils geltenden Fassung. Die EU-Mittel sind in Kapitel 0703 ATG 83 veranschlagt. Die Landesmittel, die zur .
Kofinanzierung veranschlagt sind, sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE-Programm .
Thüringens 2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln .
zur Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls ausschließlich Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die .
Finanzierung eines nationalen Anteils zu verwenden sind. .
. .
Kosten für Sachverständige642526 80

.
84.837 400.000 150.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

150.000

2026 bis zu 50.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 400.000

100.000

300.000

150.000

100.000

50.000

550.000

100.000

150.000

300.000

Erläuterungen:
Finanzierung von Forschungs- und Demonstrationsprojekten der nachhaltigen Mobilität, des nachhaltigen .
Mobilitätmanagements sowie innovativer, nachhaltiger Mobilitätskonzepte als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 .
ThürKlimaG formulierten Zielstellungen. Erarbeitung von Konzepten für die Schnittstellen von öffentlichem Nahverkehr, .
Elektromobilität und erneuerbaren Energien. ..

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentation und642531 80

.
91 25.000 15.000 .

Veröffentlichungen
. .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

531 80
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

5.000

2026 bis zu 5.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 15.000

15.000

5.000

5.000

20.000

5.000

15.000

Erläuterungen:
Öffentlichkeitsarbeit zur nachhaltigen Mobilität in Form von multimedialen Veröffentlichungen und Kampagnen. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen642538 80

.
0 30.000 10.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2026 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

10.000

10.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 80
noch zu

.

Erläuterungen:
Dienstleistungen zur Reduzierung der CO2-Emissionen des Individualverkehrs und zur effizienteren Nutzung von .
vorhandenen Ressourcen als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten Zielstellungen. ..

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und642633 80

.
0 50.000 0 .

Gemeindeverbände
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 60.000

10.000

50.000

60.000

10.000

50.000

Erläuterungen:
Förderung nachhaltiger Mobilitätskonzepte für Kommunen, u. a. Förderung von Studien, Gutachten und Modellprojekten .
sowie Mobilitätsmanagement als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten Zielstellungen auf .
Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen zur Förderung der Elektromobilität (E-Mobil Invest) in der jeweils .
geltenden Fassung. ..

.
Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände642637 80

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche642682 80

.
0 60.000 50.000 .

Unternehmen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

40.000

2026 bis zu 20.000
2027 bis zu 20.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 80
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 70.000

20.000

50.000

40.000

20.000

20.000

110.000

20.000

40.000

50.000

Erläuterungen:
Förderung nachhaltiger Mobilitätskonzepte für öffentliche Unternehmen, u.a. Förderung von Studien, Gutachten und .
Modellprojekten sowie Mobilitätsmanagement als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten .
Zielstellungen auf Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen zur Förderung der Elektromobilität (E-Mobil Invest) .
in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche642685 80

.
0 0 0 .

Einrichtungen
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

10.000

10.000

Erläuterungen:
Förderung nachhaltiger Mobilitätskonzepte für öffentliche Einrichtungen, u.a. Förderung von Studien, Gutachten und .
Modellprojekten sowie Mobilitätsmanagement als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten .
Zielstellungen auf Grundlage der Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung der Elektromobilität (E-Mobil Invest) in .
der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland642686 80

.
0 100.000 100.000 .

. .
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag Thüringens zur Finanzierung der "Initiative für Wasserstoff in Ostdeutschland e.V."  (IWO) gemäß .
Beitragsordnung vom 05.03.2024 ..

.
Zuweisungen für Investitionen an kommunale642883 80

.
295.304 200.000 200.000 .

Gebietskörperschaften
. .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 80
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

400.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 125.000
2028 bis zu 175.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 69.900

69.900

350.000

25.000

75.000

100.000

150.000

400.000

175.000

125.000

100.000

819.900

200.000

200.000

200.000

219.900

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen in nachhaltige Mobilität durch kommunale Gebietskörperschaften zur Erreichung der in § 5 .
Abs. 1 ThürKlimaG formulierten Zielstellungen auf Grundlage der Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung der .
Elektromobilität (E-Mobil Invest) in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände642887 80

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Förderung der Elektromobilität in kommunalen Fuhrparken von Zweckverbänden auf Grundlage der Richtlinie des .
Freistaates Thüringen zur Förderung der Elektromobilität (E-Mobil Invest) in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen642891 80

.
1.153.543 900.000 1.099.700 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.400.000

2026 bis zu 900.000
2027 bis zu 1.500.000
2028 bis zu 1.000.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 80
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 449.700

449.700

1.700.000

150.000

750.000

800.000

3.400.000

1.000.000

1.500.000

900.000

5.549.700

1.000.000

1.650.000

1.650.000

1.249.700

Erläuterungen:
- Förderung von Investitionen in nachhaltige Mobilität durch öffentliche Unternehmen auf Grundlage der Richtlinie des .
Freistaates Thüringen zur Förderung der Elektromobilität – E-Mobil Invest – in der jeweils geltenden Fassung .
(insbesondere Ladeinfrastruktur) als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten Zielstellungen. .
- Förderung der Maßnahmen 5.2.2.8.1 und 5.2.2.8.3 des EFRE-Programms Thüringens 2021-2027 (Richtlinie zur .
Förderung eines nachhaltigen, innovativen und zukunftsfähigen Nahverkehrs in der jeweils geltenden Fassung). Die .
EU-Finanzierung ist veranschlagt bei Kapitel 07 03 ATG 83. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Sonstige642893 80

.
630.194 590.000 1.054.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.800.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 1.600.000
2028 bis zu 1.700.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 954.000

954.000

450.000

100.000

250.000

100.000

4.800.000

1.700.000

1.600.000

1.500.000

6.204.000

1.700.000

1.700.000

1.750.000

1.054.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 80
noch zu

.

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen in nachhaltige Mobilität durch private Unternehmen auf Grundlage der Richtlinie des .
Freistaats Thüringen zur Förderung der Elektromobilität - E-Mobil Invest - in der jeweils geltenden Fassung (insbesondere .
emissionsfreie Nutzfahrzeuge und dazugehörige Infrastruktur) als Beitrag zur Erreichung der in § 5 Abs. 1 ThürKlimaG .
formulierten Zielstellungen. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an öffentliche Einrichtungen642894 80

.
0 20.000 0 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 20.000

20.000

20.000

20.000

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen in nachhaltige Mobilität durch Religionsgemeinschaften und deren Stiftungen, Anstalten und .
Stiftungen sowie sonstige Einrichtungen des öffentlichen Rechts auf Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen .
zur Förderung der Elektromobilität – E-Mobil Invest – in der jeweils geltenden Fassung als Beitrag zur Erreichung der in § .
5 Abs. 1 ThürKlimaG formulierten Zielstellungen. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 2.163.969 2.375.000 2.678.700

.
TGr. 81 Modellregion Nachhaltige Mobilität

Erläuterungen: .
Unterstützung von Modellregionen, die nachhaltige Mobilitätsanwendungen erproben und unterstützen. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 81

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland642686 81

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Sonstige642893 81

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 0 0 0

.
TGr. 94 Förderung von Maßnahmen zur sparsamen, rationellen und umweltverträglichen

Energienutzung
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Die innerhalb der ATG 94 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 94 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen: .
Die Landesmittel, die zur Kofinanzierung veranschlagt sind, sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE-Programm Thüringens 2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten .
nur zur Verstärkung bei Titeln zur Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls ausschließlich Ausgaben enthalten, die .
zweckgebunden für die Finanzierung eines nationalen Anteils zu verwenden sind. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte642427 94

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 01 .
abzüglich der Ausgaben bei Titel 547 94 zzgl. eines aus dem .
Einzelplan 09 einzusparenden Landesanteils geleistet werden. .

Erläuterungen:
Personalausgaben im Rahmen Drittmittel finanzierter Projekte. ..

.
Kosten für Sachverständige642526 94

.
44.488 200.000 100.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

300.000

100.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Gutachten, Studien und Sachverständigenbeiträge im Zusammenhang mit der Energiewende sowie der Verringerung von .
Treibhausgasemissionen in Thüringen (u. a. Umsetzung des Klimagesetzes, Umsetzung der Integrierten Energie- und .
Klimaschutzstrategie, Monitoring); .
Gutachten und Studien u.a. zum Thema Flächen bzw. Flächenausbau für Erneuerbare Energien, kurzfristige .
Hinzuziehung von Sachverständigen zu aktuell auftretenden Fragen; Machbarkeitsstudie(n)/ Standortevaluierungen zum .
Einsatz Erneuerbarer Energien in Thüringen; Erfahrungsbericht/Monitoring zum EEG; Studien/Gutachten zu .
Erneuerbaren Energien; .
Studie zur Umsetzung des EnEfG in Thüringen - Potentiale und Umsetzung zur Zielerreichung in der Landesverwaltung, .
den Kommunen und den sonstigen öffentlichen Stellen ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen, Thüringer642538 94

.
4.421.686 5.254.300 5.225.000 .

Energie- und Greentech-Agentur (ThEGA)
. .

. ..
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 94
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 9.900.000

3.300.000

3.300.000

3.300.000

10.347.000

4.572.000

1.925.000

1.925.000

1.925.000

20.247.000

4.572.000

5.225.000

5.225.000

5.225.000

Erläuterungen:
- Veranstaltungen zu Themen der Energiewende und des Klimaschutzes, insb. im Zusammenhang mit der Umsetzung .
des Klimagesetzes und der Integrierten Energie- und Klimaschutzstrategie; Beirat für die Thüringer Energiewende, Beirat .
für Klimaschutz und Klimafolgenanpassung und sonstige Veranstaltungen; "Initiative für Wasserstoff in Ostdeutschland .
e.V." - IWO (Vorsitz Thüringen 2025); Finanzierungsbeitrag Under2MOU (Klimaschutzinitiative der Regionen); .
Finanzierungsbeitrag Thüringen für die Geschäftsstelle des Länderarbeitskreises Energiebilanzen (LAK) (15.000 EUR) .
- Thüringer Energie- und GreenTech-Agentur (4.540.000 EUR) .
- Thüringer Energie- und GreenTech-Agentur Energieeffizienz (172.000 EUR) .
- Thüringer Energie- und GreenTech-Agentur Ressourceneffizienz (498.000 EUR) ..

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben642547 94

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 01 .
abzüglich der Ausgaben bei Titel 427 94 zzgl. eines aus dem .
Einzelplan 09 einzusparenden Landesanteils geleistet werden. .

Erläuterungen:
Aufwendungen im Zusammenhang mit EU-Projekten ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände642633 94

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Förderung kommunaler Aktivitäten im Bereich Klimaschutz, Klimafolgenanpassung und Energiewende, in Verbindung mit .
dem Thüringer Klimagesetz und den sich daraus aus der Integrierten Energie- und Klimaschutzstrategie (IEKS) und dem .
Integrierten Maßnahmenprogramm zur Anpassung an die Folgen des Klimawandels im Freistaat Thüringen (IMPAKT) .
ableitenden Maßnahmen im Bereich der umweltverträglichen Energienutzung. ..

.
Zuschüsse an öffentliche Unternehmen642682 94

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse an private Unternehmen642683 94

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse an Sonstige642684 94

.
940.446 472.100 308.900 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

684 94
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 522.200

213.300

308.900

522.200

213.300

308.900

Erläuterungen:
Förderung von Entwicklungs- und Planungskonzepten zur CO2-neutralen industriellen .
Produktion (ZO.RRO) (308.900 EUR) .
Förderung der Erstellung von Transformationskonzepten in Gewerbegebieten (0 EUR). ..

.
Zuschüsse an Sonstige642686 94

.
132.391 200.000 0 .

. .
Erläuterungen:
Förderung energetischer Einzelmaßnahmen ..

.
Pilotprojekt Energieautobahn Thüringen642781 94

.
0 0 0 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.000.000

500.000

500.000

1.000.000

500.000

500.000

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und642883 94
.

55.000 781.500 0 .
Gemeindeverbände

. .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.000.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 94
noch zu

.
2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.250.000

250.000

500.000

500.000

1.000.000

500.000

500.000

2.250.000

750.000

1.000.000

500.000

Erläuterungen:
Förderung von Demovorhaben zu Wärmenetzen und Anlagen an Wärmenetzen in verdichteten Siedlungsstrukturen .
außerhalb von zentralen Orten. Die EU-Finanzierung ist veranschlagt bei Kap. 0703 ATG 83. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände642887 94

.
39.355 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen642891 94

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen642892 94

.
588.407 431.000 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige642893 94

.
7.820.757 1.722.300 0 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.500.000

500.000

1.000.000

2.000.000

3.500.000

500.000

1.000.000

2.000.000

.
.

Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 94
.

0 0 0 .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 94 14.042.530 9.061.200 5.633.900

.
TGr. 95 Bürgerenergiefonds
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Erläuterungen: .
Richtlinie des Freistaats Thüringen zur Förderung von Bürgerenergieprojekten in der jeweils geltenden Fassung. .
. .
Darlehen an Sonstige642863 95

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Bedingt rückzahlbare Darlehen zu Förderung von Bürgerenergieprojekten mit einem Bürgerenergiefonds. Die .
Verwaltungskosten dürfen aus dem Fonds finanziert werden. ..

.
Zuschüsse für Investitionen642892 95

.
280.000 0 200.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige642893 95

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 95 280.000 0 200.000

- 93 -



09 06

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Maßnahmen zur Energienutzung und Klimaanpassung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

575.051 2.858.000 2.876.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 575.051 2.858.000 2.876.000

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 0 0 0

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
4.870.702 6.169.300 5.685.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
6.498.317 6.906.900 15.538.000

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 0 0 0

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
17.012.100 16.894.800 10.327.300

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 28.381.119 31.550.300

-27.806.068 -27.113.000 -28.674.300Überschuss (+) / Zuschuss (-)

29.971.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Einnahmen bei Hauptgruppe 1 aus der Umsatzsteuer dürfen für Ausgaben bei Kapitel 0901 Titel 542 02 verwendet .
werden. .

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen332119 41

.
81.925 200.000 200.000 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechenden Mitteln. ..

.
Sonstige Verwaltungseinnahmen332119 51

.
7.955 1.000 1.000 .

. .
Erläuterungen:
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind auch hier Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates Thüringen zu .
vereinnahmen. ...

Aus Titelgruppen 453.039 316.900 325.900

.

Summe HGr. 1: 542.919 517.900 526.900

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Erstattungen von der EU332271 05

.
0 0 0 .

. ..
Ist-Einnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 76 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Erstattungen der EU für EU-LIFE Projekte ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 2: 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 71 Aktionsprogramm Natürlicher Klimaschutz (ANK)

.
Isteinnahmen bei Hauptgruppe 2 dürfen für Mehrausgaben bei ATG 71 verwendet werden. .
. .
Sonstige Verwaltungseinnahmen332119 71

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechend verwendeten Mitteln. .
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind hier auch Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates zu .
vereinnahmen. ..

.
Sonstige Zuweisungen des Bundes332231 71

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0

.
TGr. 78 Naturschutzmaßnahmen

.
Isteinnahmen bei Hauptgruppe 2 der ETG 78 dürfen für Mehrausgaben bei ATG 78 verwendet werden. .
. .
Gerichtskosten, Geldstrafen und Geldbußen bei den332112 78

.
0 0 0 .

Gerichtsbarkeiten
. .

. .
Erläuterungen:
Einnahmetitel für durch Verwaltungsbehörden und Gerichtsbarkeiten verhängte Geldstrafen und Geldbußen zugunsten .
des Naturschutzes. ..

.
Sonstige Verwaltungseinnahmen332119 78

.
197.374 200.000 200.000 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechend verwendeten Mitteln. .
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind hier auch Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates zu .
vereinnahmen. ..

.
Einnahmen aus der Verpachtung von landeseigenen332124 78

.
99.550 115.900 115.900 .

Naturschutzflächen
. .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus der Verpachtung von Naturschutzflächen. ..

.
Sonstige Zuweisungen des Bundes332231 78

.
0 0 0 .

(Naturschutzmaßnahmen)
. .

. .
.

.
Sonstige Zuweisungen von Ländern332232 78

.
0 0 0 .

(Naturschutzmaßnahmen)
. .

. .
Erläuterungen:
Anteilige Kosten der Länder für Naturschutzgroßprojekte. ..

.
Erstattungen von der EU für Naturschutzmaßnahmen332271 78

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Erstattungen aus dem Inland332281 78

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 296.924 315.900 315.900

.
TGr. 79 Grünes Band Thüringen
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Isteinnahmen bei Hauptgruppe 2 dürfen für Mehrausgaben bei ATG 79 verwendet werden. .
. .
Sonstige Verwaltungseinnahmen332119 79

.
156.115 1.000 10.000 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechend verwendeten Mitteln. .
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind hier auch Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates zu .
vereinnahmen. ..

.
Sonstige Zuweisungen des Bundes (Grünes Band)332231 79

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erstattungen von der EU332271 79

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 156.115 1.000 10.000

.
TGr. 84 Nachhaltige Entwicklung in Thüringen
. .
Sonstige Verwaltungseinnahmen332119 84

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Rückflüsse aus nicht zweckentsprechend verwendeten Mitteln. .
Neben Stundungs- und Verzugszinsen sind hier auch Zinsen aus dem Erstattungsanspruch des Freistaates zu .
vereinnahmen. ..

.
Sonstige Erstattungen aus dem Inland332281 84

.
0 .

neu . . .
..

Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0907 - 686 84 .
verwendet werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 84 0 0 0

- 97 -



09 07

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Minderausgaben bei der Hauptgruppe 5 dürfen für Ausgaben bei Titel 981 04 verwendet werden. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 7 und 8 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Ausgaben bei Kapitel 0901 Titel 542 02 zur Abführung der .
Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei .
sonstigen Leistungen und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen .
Unternehmers verwendet werden. .

.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt332542 02

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 5.634.265 7.099.300 7.278.500

.

Summe HGr. 5: 5.634.265 7.099.300 7.278.500

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Kostenerstattungen Verwaltungsverfahren332671 01

.
1.194.958 2.367.800 1.878.000 .

. ..
Zinserträge dürfen mit der Kostenerstattung verrechnet werden. .
Rückerstattungen dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. .

Erläuterungen:
Kostenerstattung an Dritte im Verwaltungsverfahren, Fördermittelbearbeitung durch die Thüringer Aufbaubank (TAB). .
Förderprogramme GreenInvest Ress und ENL. ..

.
Sonst. Zuschüsse für laufende Zwecke an Verbände332686 01

.
141.950 160.000 160.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

80.000

2026 bis zu 80.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 80.000

80.000

80.000

80.000

160.000

80.000

80.000

Erläuterungen:
Zuwendungen an die in Thüringen anerkannten Naturschutzvereinigungen entsprechend der Richtlinie des TMUEN vom .
02.05.2023, veröffentlicht im ThürStAnz Nr. 25/2023, Seite 847 - 850, 30.4.2023 - 30.04.2025, in der jeweils geltenden .
Fassung. ..

.
Zuschüsse KULAP332686 02

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Sicherstellung der Finanzierung der KULAP-Auszahlungen des Jahres 2025  (aus den Antragstellungsjahren 2018/2019) .
für die KULAP-Maßnahmen in Verantwortung des TMUEN, die GAK kofinanziert sind. ..

.
Zuschüsse KULAP332686 03

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Sicherstellung der Finanzierung der KULAP-Auszahlungen des Jahres 2025 (aus den Antragstellungsjahren 2018/2019) .
für die KULAP-Maßnahmen in Verantwortung des TMUEN, die nicht GAK-kofinanziert sind. ...

Aus Titelgruppen 11.703.543 11.421.100 12.083.400

.

Summe HGr. 6: 13.040.451 13.948.900 14.121.400

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuführung an den Entsiegelungsfonds332891 01

.
6.000.000 .

neu . . .
..

Die Ausgaben sind gesperrt. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.000.000

2026 bis zu 4.000.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.000.000

4.000.000

4.000.000

4.000.000

Erläuterungen:
Einrichtung, Aufbau und Betrieb eines Entsieglungsfonds bei der Thüringer Landgesellschaft; Untersuchung, Planung und .
Umsetzung von Maßnahmen (insbesondere Entsiegelung an Brachflächen), Zuführung von Startkapital an den Fonds. ...

Aus Titelgruppen 3.836.912 5.554.800 4.482.400

.

Summe HGr. 8: 3.836.912 5.554.800 10.482.400

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5 abzüglich der Ausgaben aus Hauptgruppe 5 bei Titel .
981 84 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ...

Aus Titelgruppen 295.000 295.000 295.000

.

Summe HGr. 9: 295.000 295.000 295.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 71 Aktionsprogramm Natürlicher Klimaschutz (ANK)

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei der Hauptgruppe 2 der ETG 71 geleistet werden. .

.
Die innerhalb der ATG 71 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 71 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Erläuterungen: .
Aktionsprogramm Natürlicher Klimaschutz des Bundes im Rahmen des Klima- und Transformationsfonds (KFT). .

.
Förderung von Naturschutzvorhaben entsprechend  den Zielen des Aktionsprogramms Natürlicher Klimaschutz (ANK) .
(Bundeskabinett  vom 29.03.2023). Das ANK  enthält 69 Fördermaßnahmen, die sich auf zehn Handlungsfelder .
erstrecken: .
1.  Schutz intakter Moore und Wiedervernässungen .
2.  Naturnaher Wasserhaushalt mit lebendigen Flüssen, Seen und Auen .
3.  Meere und Küsten .
4.  Wildnis und Schutzgebiete .
5.  Waldökosysteme .
6.  Böden als Kohlenstoffspeicher .
7.  Natürlicher Klimaschutz auf Siedlungs- und Verkehrsflächen .
8.  Datenerhebung, Monitoring, Modellierung und Berichterstattung .
9.  Forschung und Kompetenzaufbau .
10. Zusammenarbeit in der EU und international .

.
Die Finanzierung erfolgt über den Klima- und Transformationsfonds (KFT) mit insgesamt 3,5 Mrd. Euro. Die nationalen .
Förderrichtlinien haben eine Förderlaufzeit bis 2027 und fördern Maßnahmen, die den allgemeinen Zustand der .
Ökosysteme in Deutschland verbessern und so ihre Resilienz und ihre Klimaschutzleistungen deutlich  stärken. Die .
Kofinanzierung erfolgt durch das Land. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte332427 71

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Befristet Beschäftigte für das Aktionsprogramm Natürlicher Klimaschutz (ANK) ab 2025 bis 2030. ..

.
Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten332538 71

.
0 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben332547 71

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland332686 71

.
0 0 0 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigung ist gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

400.000

2026 bis zu 400.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 71
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.000.000

600.000

600.000

600.000

600.000

600.000

400.000

400.000

3.400.000

600.000

600.000

600.000

1.000.000

600.000

.
.

Bauausgaben332781 71
.

0 0 0 .
. .

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden332883 71
.

0 0 0 .
. .

.
.

Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen332892 71
.

0 0 0 .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0

.
TGr. 75 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung von Natur und Landschaft (ENL),

Förderperiode 2014 - 2020 (ELER)
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre können von den Ausgaben abgesetzt werden. .
.

Die innerhalb der ATG 75 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 75 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Erläuterungen: .
Ausgaben zur Förderung von Naturschutzvorhaben gemäß dem Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum .
Thüringens in der Förderperiode 2014 bis 2020 (inkl. Übergangsperiode) durch den europäischen Landwirtschaftsfonds .
für die Entwicklung des ländlichen Raumes (ELER). .

.
Richtlinie des TMUEN zur "Förderung von Vorhaben zur Entwicklung von Natur und Landschaft (ENL)" vom 11.11.2015, .
veröffentlicht im ThürStAnz 49/2015 S. 2152 – 2155 in der jeweils geltenden Fassung. .

.
Der Kofinanzierungsanteil der EU aus ELER beträgt 75 %, der Landesanteil 25 %. Die ELER-Mittel sind im Einzelplan 10 .
Kapitel 13 ATG 75 veranschlagt. .
Die Landesmittel sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils des ELER 2014-2020 zu verwenden. .
Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur Verfügung, deren Mittelansätze .
ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils des ELER 2014-2020 zu .
verwenden sind. .

.
Für die EU-Förderperiode 2014-2020 im Teil ELER erfolgen die letzten Auszahlungen im Jahr 2025. .
. .
Vermischter Sachaufwand (ENL)332547 75

.
34.351 2.500 2.500 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 75
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.500

2.500

2.500

2.500

.
.

Erwerb von Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen332812 75
.

0 2.500 2.500 .
(ENL)

. .
. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.500

2.500

2.500

2.500

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden (ENL)332883 75
.

16.003 54.000 83.100 .
. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 75
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 15.100

15.100

2.500

2.500

17.600

17.600

.
.

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (ENL)332892 75
.

1.490.927 1.794.300 565.200 .
. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 84.900

84.900

159.200

159.200

244.100

244.100

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 1.541.281 1.853.300 653.300

.
TGr. 76 EU-LIFE-Projekte

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 05 geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Ausgaben für EU-LIFE-Projekte .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte332427 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Vermischter Sachaufwand332547 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuweisungen an Länder332632 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und332633 76

.
0 0 0 .

Gemeindeverbände
. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

.
Entschädigungszahlungen an natürliche Personen332681 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen332683 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland332686 76

.
8.000 5.000 0 .

. .
.

.
Erstattungen für Anpachtung332693 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Bauausgaben332781 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Kraftfahrzeugen332811 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten und sonst. beweglichen Sachen332812 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Grundstücken332821 76

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 8.000 5.000 0

.
TGr. 78 Naturschutzmaßnahmen

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Hauptgruppe 2 der ETG 78 geleistet werden. .

.
Die innerhalb der ATG 78 und ATG 79 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 78 .
sowie ATG 79 und sind gegenseitig deckungsfähig. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Ausgaben sind bei ATG 78 und ATG 79 gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte332427 78

.
0 85.000 0 .

. .
.

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen332514 78

.
2.787 4.000 7.000 .

. .
Erläuterungen:
1. Dienst- und Schutzkleidung .
2. Verbrauchsmaterial ..

.
Anpachtung von Flächen332518 78

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Geschützte Flächen und Biotope sollen, soweit ein Kauf nicht möglich ist, durch Pacht für den Naturschutz gesichert .
werden. ..

.
Aus- und Fortbildung332525 78

.
5.492 0 25.000 .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Messen und Ausstellungen332531 78

.
459.925 210.100 210.100 .

(Naturschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

525.000

2026 bis zu 135.000
2027 bis zu 130.000
2028 bis zu 130.000
2029 bis zu 130.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

531 78
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 52.100

1.200

1.200

49.700

16.000

10.000

6.000

525.000

130.000

130.000

130.000

135.000

593.100

130.000

130.000

131.200

146.200

55.700

Erläuterungen:
1. Erstellung von Infomaterial (u. a. zur Teilnahme an Messen) und Veröffentlichungen zu Schutzgebieten .
2. Kooperation mit der Thüringer Tourismus GmbH .
3. Allgemeine Öffentlichkeitsarbeit, Internetauftritte, Sonstiges .
4. Veröffentlichung und Publikation zum Arten- und Biotopschutz (Broschüren, Infoblätter, Webseitenaktualisierung, .
Veröffentlichungen aus dem ehrenamtlichen, wissenschaftlichen Artenschutz und in Umsetzung der Verordnung (EU) .
1143/2014 über die Prävention und das Management der Einbringung und Ausbreitung invasiver gebietsfremder Arten) .
5. Veröffentlichung und Publikation zum Arten- und Biotopschutz an Gebäuden, Veröffentlichungen aus dem .
ehrenamtlichen, wissenschaftlichen Artenschutz .
6. Veröffentlichungen des Kompetenzzentrums Wolf, Biber und Luchs; Druck Managementpläne für Biber und Wolf; .
Information der Öffentlichkeit zu Anlaufstellen, Konfliktvermeidung und Prävention .
7. Fortführung des Wartungsvertrages für die Internetseite www.naturwaldwandel.de .
8. Erstellung von Infomaterial und Veröffentlichung zu Eingriffsregelung/Natura-2000 ..

.
Geräte für Fachaufgaben (Naturschutzaufgaben)332535 78

.
108.499 56.000 75.000 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 7.500

7.500

7.500

7.500
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

535 78
noch zu

.

Erläuterungen:
Beschaffungen bis zu 5.000 EUR (inkl. Umsatzsteuer) .

.
Erläuterung zu 1: (15.000 EUR) .
1.a) Ersatzbeschaffungen für Ausstellungen, Messeteilnahmen und Präsentationen im Naturschutz .
1.b) Erst- und Ersatzbeschaffung beweglicher Sachen für Naturschutzmaßnahmen .
1.c) Unterhaltung, Wartung und Instandsetzung von Fachgeräten .

.
Erläuterung zu 2: (60.000 EUR) .
2.a) Erst- und Ersatzbeschaffung beweglicher Sachen für die Bekämpfung und das Management invasiver gebietsfremder .
Arten nach Art. 16 und Art. 19 der EU-Verordnung Nr. 1143/2014 (IAS-Verordnung) .
2.b) Erst- und Ersatzbeschaffung beweglicher Sachen für die Probenentnahme und Hygienemaßnahmen bei .
Amphibienkrankheiten (Bsal, Bd, Chydrid) .
2.c) Geräte für Fachaufgaben Kompetenzzentrum Wolf, Biber, Luchs (KWBL) u.a. für das vertragliche .
Fotofallenmonitoring (Kameras, Zubehör), Materialien für Spezialfälle wie Besenderung (z. B. Fallen, GPS-Halsbänder) .
und für Präventionsmaßnahmen (Zaunmaterial, Ultraschallgeräte, Zubehör) / Mittel für die Unterhaltung, Wartung und .
Instandsetzung von Fachgeräten ..

.
Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten im332538 78

.
1.579.327 1.997.800 1.997.800 .

Naturschutz
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.238.000

2026 bis zu 1.200.000
2027 bis zu 1.600.000
2028 bis zu 1.438.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 789.100

176.700

612.400

2.206.000

230.000

370.000

606.000

1.000.000

4.238.000

1.438.000

1.600.000

1.200.000

7.233.100

1.668.000

1.970.000

1.982.700

1.612.400
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 78
noch zu

.

Erläuterungen:

Fördermaßnahme Gesamt-
ausgaben

EU Mittel Bundesmittel kommunale
Mittel

private Mittel Landesmittel

2025 2025 2025 2025 2025 2025
"FBV ""Oberlauf Milz""" 789.330 0 631.464 17.866 0 140.000

Gesamt 789.330 0 631.464 17.866 0 140.000
.

Untertitel 0300: .
01 Gutachten Schutzgebiete, Pflege- und Entwicklungspläne, VO-Verfahren und Ausweisungsverfahren, Forschung, .
Monitoring und Qualitätssicherung .
02 Ausstellungsvorhaben NNL, Umweltbildung, Besucherlenkung .

.
Untertitel 0400: .
01 Arten- und Biotopschutz .
02 Verwaltung von Naturschutzflächen .
03 Kompetenzzentrum Wolf, Biber, Luchs .

.
Untertitel 0500: .
Vergabe von Arbeiten – Landschaftspflege - Maßnahmenevaluierung .

.
Untertitel 0600: .
01 Biotopverbund für Landschaftsrahmenplanung .
02 Eingriffsregelung .
03 Landschaftsrahmenplanung ..

.
Vermischter Sachaufwand (Naturschutz)332547 78

.
2.693.749 4.019.100 4.019.100 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.432.800

2026 bis zu 1.800.000
2027 bis zu 2.600.000
2028 bis zu 2.782.800
2029 bis zu 1.710.000
2030 bis zu 1.540.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.911.700

90.000

1.031.800

1.736.800

2.053.100

2.646.800

484.000

573.000

377.000

422.800

790.000

10.432.800

3.250.000

2.782.800

2.600.000

1.800.000

17.991.300

3.734.000

3.445.800

4.008.800

3.959.600

2.843.100
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 78
noch zu

.

Erläuterungen:
Untertitel 0300: .
Beschilderung in Schutzgebieten, Teilnahme an Messen .

.
Untertitel 0400: .
01  Offenlandbiotopkartierung 2.2 .
02  Kompetenzzentrum Wolf, Biber, Luchs .
03  Insektenmonitoring .
1. Erfassung Holzkäfer in naturschutzfachlich wertvollen Gebieten .
2. nationales Insektenmonitoring in Thüringen Erfassung der Wildbienendiversität auf Steppenrasen und trockener Heide .
3. nationales Insektenmonitoring in Thüringen Erfassung der Nachtfalter .
4. nationales Insektenmonitoring in Thüringen Erfassung der Laufkäfer und Spinnen .
5. nationales Insektenmonitoring in Thüringen Erstellung Konzeption Erfassung seltener Arten .
6. bundesweites Insektenmonitoring häufiger Arten in Thüringen .

.
Untertitel 0500: .
Tagungen und Veranstaltungen .
01 Thüringer Landschaftspflegetag .
02 Veranstaltungen und Sitzungen .

.
Untertitel 0600: .
01  Natura-2000 - SPA-Managementplanung Fachbeitrag Offenland (Special Protection Area) .
02  Natura-2000 - Spezielles Fledermausmonitoring (IFT) .
03  Natura-2000 - FFH-Fledermaus-Monitoring .
04  Natura-2000 - FFH-Monitoring inkl. Fledermäuse (Fauna Flora Habitat) .
05  Natura-2000 - FFH-Managementplanung Fachbeitrag Offenland .
06  Natura-2000 - FFH-Managementplanung Öffentlichkeitsarbeit .
07  Muster-Managementplanung FFH-Objekte .
08  Natura-2000 - SPA-Monitoring (Special Protection Areas) für Vögel .
09  Natura-2000 - SPA-Monitoring - Brutvögel Offenland im NLP Hainich .
10  Spenderflächenkataster für Saatgut krautiger Pflanzen ..

.
Verwaltungskostenerstattung an den Bund332631 78

.
4.721 7.300 7.700 .

(Naturschutzmaßnahmen) - Vogelmonitoring
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

23.100

2026 bis zu 7.700
2027 bis zu 7.700
2028 bis zu 7.700

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 23.100

7.700

7.700

7.700

23.100

7.700

7.700

7.700
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

631 78
noch zu

.

Erläuterungen:

Fördermaßnahme Gesamt-
ausgaben

Bundesmittel andere
Länder

kommunale
Mittel

private Mittel Landesmittel

2025 2025 2025 2025 2025 2025
1. Vogelmonitoring 352.188 176.094 0 0 170.894 5.200

2. Großkarnivoren 160.000 80.000 77.500 0 0 2.500

Gesamt 512.188 256.094 77.500 0 170.894 7.700
.

1. Verwaltungsvereinbarung zwischen Bund und Ländern über die gemeinsame Nutzung der Daten aus dem .
ehrenamtlichen Vogelmonitoring (5.200 EUR) .
2. "Verwaltungsvereinbarung Großkarnivorengenetik" zwischen Bund und Ländern zum Referenzlabor (Senckenberg .
Institut) bzgl. des genetischen Monitoring von Großkarnivoren (2.500 EUR) ..

.
Verwaltungskostenerstattung an Länder332632 78

.
67.900 68.400 68.400 .

(Naturschutzmaßnahmen)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

203.700

2026 bis zu 67.900
2027 bis zu 67.900
2028 bis zu 67.900

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 203.700

67.900

67.900

67.900

203.700

67.900

67.900

67.900
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

632 78
noch zu

.

Erläuterungen:

Fördermaßnahme Gesamt-
ausgaben

Bundesmittel andere
Länder

kommunale
Mittel

private Mittel Landesmittel

2025 2025 2025 2025 2025 2025
1. Vogelberingung 339.500 0 271.600 0 0 67.900

2. Anhörungsportal 5.180 0 4.680 0 0 500

Gesamt 344.680 0 276.280 0 0 68.400
.

1. Verwaltungskostenerstattung an das Land Mecklenburg-Vorpommern zur wissenschaftlichen Vogelberingung im .
Rahmen einer Beringungszentrale beim  Landesamt für Umwelt und Natur und im Rahmen des Vogelmonitorings (67.900 .
EUR) .

.
2. Verwaltungskostenerstattung an das Hessische Ministerium für Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und .
Verbraucherschutz für den Betrieb eines Anhörungsportals im Zusammenhang mit der Einbringung und Ausbreitung .
invasiver gebietsfremder Arten (500 EUR) ..

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und332633 78

.
0 65.000 0 .

Gemeindeverbände (Naturschutzmaßnahmen)
. .

. .
.

.
Zuweisungen an Zweckverbände (Naturschutzgroßprojekte,332637 78

.
179.266 75.000 65.100 .

Bundesprogramm Biologische Vielfalt,
. .

Naturschutzmaßnahmen)
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 7.500

7.500

7.500

7.500

Erläuterungen:
Das länderübergreifende Naturschutzgroßprojekt „GRÜNES BAND Rodachtal - Lange Berge – Steinachtal“ (BY/TH, .
Projekt II: Umsetzung) mit einem Gesamtvolumen von ca. 8,47 Mio. € ist gemäß Zuwendungsbescheid vom 29.04.2016 .
i.d.F. vom 11.04.2024 (13. Änderungsbescheid) und Mittelverteilungsschreiben des BfN vom 18.03.2024 (inkl. .
Evaluierung durch Bayerisches STMUV) für den Zeitraum 02/2016 bis 01/2026 bewilligt. Projektträger ist der .
gleichnamige Zweckverband aus den vier Landkreisen Coburg, Hildburghausen, Sonneberg und Kronach. Die .
Projektkosten werden zu 75% vom Bund, zu 8,25% vom Land Thüringen und zu 6,75% vom Bayerischen .
Naturschutzfonds getragen. .
Der Eigenanteil des Projektträgers beträgt 10%, davon sind 5.500 € jährliche Pachteinnahmen von angekauften Flächen. ..

.
Erstattung an die Stiftung Naturschutz Thüringen332671 78

.
1.176.029 1.218.300 1.234.600 .

. .
Erläuterungen:
Nach § 3 Abs. 3 ThürNatSchStiftG trägt das Land die jährlich angemessenen Verwaltungsausgaben der Stiftung im Wege .
einer Fehlbedarfsfinanzierung. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen332683 78

.
83.785 50.000 0 .

oder Personen
. .

. .
.

.
Zuschüsse für die Übernahme von Bildungstätigkeiten in332684 78

.
87.621 112.200 116.000 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

den Nationalen Naturlandschaften und naturschutzfachlich
. .

bedeutsamen Gebieten
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 218.300

103.300

115.000

218.300

103.300

115.000

Erläuterungen:
Bildung für Nachhaltige Entwicklung (BNE) ist eine Pflichtaufgabe der Nationalen Naturlandschaften. Diese Aufgabe ist .
als deutlicher Arbeitsschwerpunkt gestaltet, wofür weiterhin externe Unterstützung benötigt wird. Die Organisation und .
Durchführung der Aus- und Weiterbildung von “Zertifizierten Natur- und Landschaftsführern/-führerinnen“ (ZNL) .
insbesondere in den Nationalen Naturlandschaften (NNL) in Thüringen ist ein wichtiges Element zur Etablierung von BNE. ..

.
Zuschüsse an öffentliche Einrichtungen332685 78

.
41.921 10.000 10.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2027 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

10.000

10.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 78
noch zu

.

Erläuterungen:
Die naturschutzfachliche Betreuung der landeseigenen Flächen ist grundsätzlich im Vertrag (2009) zwischen TMUEN und .
SNT geregelt. Für Maßnahmen auf den landeseigenen Flächen hat die SNT die Möglichkeit, Mittel beim TMUEN zu .
beantragen. ..

.
Sonstige Zuschüsse an Vereine und Verbände332686 78

.
1.921.919 1.310.200 1.362.300 .

(Naturschutzgroßprojekte und sonstige Projekte)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.782.500

2026 bis zu 225.000
2027 bis zu 245.000
2028 bis zu 627.000
2029 bis zu 614.500
2030 bis zu 614.200
2031 bis zu 614.200
2032 bis zu 614.200
2033 bis zu 614.200
2034 bis zu 614.200

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.244.300

9.600

109.400

261.500

381.900

481.900

3.339.300

419.000

625.300

855.000

755.000

685.000

4.782.500

3.685.500

627.000

245.000

225.000

9.366.100

4.114.100

1.361.700

1.361.500

1.361.900

1.166.900
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 78
noch zu

.

Erläuterungen:

Fördermaßnahme Gesamt-
ausgaben

Bundesmittel andere
Länder

kommunale
Mittel

private Mittel Landesmittel

2025 2025 2025 2025 2025 2025
1. NGP Thüringer Kuppenrhön 944.036 685.714 0 0 94.929 163.393

2. BBV VIA Natura 1.107.982 894.184 0 0 47.463 166.335

3. BBV Insektenförd. für Landwirtsch. 198.474 170.618 12.227 0 1.500 14.129

4. BBV InsektA 465.987 411.636 0 0 8.000 46.351

5. BBV Wildkatzenwälder 226.737 170.053 0 0 22.674 34.010

6. BBV Lichtwaldarten 507.444 431.328 0 0 5.074 71.042

7. BBV Goldener Scheckenfalter 1.104.955 837.087 125.563 0 16.742 125.563

8. BBV Rebhuhn 138.964 121.719 0 0 2.778 14.467

9. BBV Otterland 764.533 643.049 27.905 0 76.453 17.126

10. BBV Artenreiche Bergwiesen im NP
THW - Arnika & Co

836.842 627.632 0 0 83.684 125.526

11. BBV Kranich(t)raum 304.375 264.863 0 0 5.268 34.244

12. Bachmuschel, Steinkrebs, Biber 57.188 0 0 0 0 57.188

13. Pilotprojekt Ökolog.
Trassenmanegement in TH

1.466.237 1.250.000 150.000 0 33.000 33.237

14. Nationales Artenhilfsprogramm 1.100.000 850.000 0 0 50.000 200.000

15. NGP Thüringer Wald 687.842 462.921 0 0 97.030 127.891

16. WiBiLa 705.557 640.817 41.332 0 1.487 21.921

17. BBV Weidewonne (Netzwerk) 330.012 272.260 0 0 8.250 49.502

18. BBV Weidewonne
(Landschaftspflegeherde)

139.829 115.359 0 0 3.496 20.974

19. BULT - Biodiversität und Landwirtschaft
in TH

39.363 0 0 0 0 39.363

Gesamt 11.126.357 8.849.240 357.027 0 557.828 1.362.262

.

Untertitel 0300: Naturschutzgroßprojekte (NGP) (163.393 EUR) .
.

1.“Naturschutzgroßprojekt "Thüringer Kuppenrhön" .
Projekt I: Planung und Moderation (2020 - 2024), Gesamtkosten: ca. 1.457.674,75 EUR davon Anteil Thüringen .
247.858,28 EUR .

.
Projekt II (Umsetzung 2025 - 2031), Gesamtkosten ca. 6.400.000,00 EUR, davon Anteil Thüringen: 960.000,00 EUR. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 78
noch zu

.
.

Untertitel 0400: Bundesprogramm Biologische Vielfalt-Projekte (BBV) (939.218 EUR) .
.

2.“VIA Natura“ (2020-2025) .
Gesamtkosten: 5.649.855,92 EUR, davon Anteil Thüringen 605.378,23 EUR (Hinweis: im Durchschnitt 10,715%; zwei .
unterschiedl. Fördersätze TMUEN: 15% und 9%) .

.
3. „Insektenförderung für die Landwirtschaft“ (2020-2025) .
Gesamtkosten: 1.101.070,37 EUR, davon Anteil Thüringen 67.165,27 EUR (6,1%). Gesamtkosten: 2.376.024 EUR, .
davon Anteil Thüringen 370.000 EUR .

.
4. „INSEKTA – Vernetze Vielfalt“ (2022 – 2028) .
Gesamtkosten: 2.497.742,42 EUR, davon Anteil Thüringen 246.268,17 EUR .

.
5. „Wildkatzenwälder“ (2022-2028) .
Gesamtkosten: 1.313.773 EUR, davon Anteil Thüringen: 197.066 EUR .

.
6.“Lichtwaldarten“ (2023-2028) .
Gesamtkosten: 2.340.878 EUR, davon Anteil Thüringen: 327.723 EUR .

.
7. "Unter die Flügel gegriffen - Zucht und Vernetzung als Chance für den Goldenen Scheckenfalter auf .
Trockenrasenstandorten" (2025 - 2031) .
Gesamtkosten: 7.666.653,99 EUR, davon Anteil für Thüringen 971.748,39 EUR, geplanter Beginn: Februar 2025      .

.
8. "Rebhuhn retten – Vielfalt fördern!" (2023 - 2029) .
Gesamtkosten:  837.560 EUR, davon Anteil Thüringen 86.676 EUR .

.
9. "Deutschland wieder Otterland"  (2023-2028) .
Gesamtkosten: 3.445.523 EUR, davon Anteil Thüringen 77.944 EUR .

.
10. BBV Artenreiche Bergwiesen im Naturpark Thüringer Wald - Anika & Co. (2024-2030) .
Gesamtkosten: 4.316.344 EUR, davon Anteil Thüringen 647.452 EUR, geplanter Beginn: Juni 2024 .

.
11. BBV Kranich(t)raum (2024-2029) .
Gesamtkosten: 2.431.089 EUR, davon Anteil Thüringen 340.353 EUR .

.
12. "Erstellung eines Schutzkonzept und Evaluation des Konfliktpotentials für Bachmuschel und Steinkrebs unter Einfluss .
des Bibers zur Umsetzung der FFH-Richtlinie" (2021 -  2026) .
Gesamtkosten: 185.739,72 EUR, Projekt ohne Bundesförderung .

.
13. "Pilotprojekt ökologisches Trassenmanagement in Thüringen" (2024 - 2029) .
Gesamtkosten: ca. 7.000.000 EUR, davon für Thüringen 1,9 Mio. EUR, geplanter Beginn: Oktober 2024 .

.
14. Nationales Artenhilfsprogramm .
Mit der Richtlinie zum Nationalen Artenhilfsprogramm (AHP) sollen Vorhaben und Maßnahmen gefördert werden, die .
dazu beitragen können, dass sich der Erhaltungszustand der insbesondere vom Ausbau der erneuerbaren Energien (Bau, .
Betrieb, Wartung, Transport, Rückbau, Repowering und Umbau) an Land und auf See betroffenen Arten und ihrer .
lokalen, regionalen und überregionalen Populationen nicht verschlechtert. Das Nationale Artenhilfsprogramm soll dazu .
beitragen, lokale oder auch regionale Auswirkungen des Ausbaus erneuerbarer Energien zu reduzieren oder auch zu .
kompensieren. .
Die Finanzierung des Programms erfolgt im Wesentlichen über Bundesmittel und Zahlungen welche die Vorhabensträger .
zu leisten haben. Die entsprechende Richtlinie zur Umsetzung des AHP wird derzeit durch das BMUV vorbereitet.  Die .
angemeldeten Mittel stellen den benötigten Landesanteil zur Kofinanzierung der Bundesmittel dar. Analog zu .
bestehenden Förderprogrammen des Bundes (chance.natur, Bundesprogramm Biologische Vielfalt) wird von einem .
Kofinanzierungsanteil in Höhe von 15 % ausgegangen. Es ist daher dringend notwendig, die Thüringer Landesmittel zur .
Kofinanzierung ab 2025 bereitzustellen damit möglichst viele Projekte in Thüringen im Rahmen des AHP finanziert und .
realisiert werden können. .

- 115 -



09 07

Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 78
noch zu

.
.

Untertitel 0500 (259.651 EUR) .
.

15. „Bäche, Moore und Bergwiesen im Thüringer Wald“ .
Projekt I: Planung und Moderation (2021-2025) .
Gesamtkosten: ca. 1.875.900 EUR, davon Anteil Thüringen 281.400 EUR.  Projekt II: Umsetzung (2025-2035): .
Gesamtkosten: ca. 10.420.00 EUR, davon Anteil Thüringen 1.563.000 EUR .

.
16. BBV "WiBiLa (Wissensplattform für die Biodiversitätsberatung in der Landwirtschaft)" (2023-2029) .
Gesamtkosten:  3.448.623,15 EUR, davon Anteil Thüringen 115.963,15 EUR .

.
17. „Weidewonne - Zukunftsnetzwerk für Schäferinnen und Schäfer in Thüringen“ (2021-2027), .
Gesamtkosten: 1.951.781 EUR, davon Anteil Thüringen 292.767 EUR .

.
18. „Weidewonne – Teilvorhaben Landschaftspflegeherde“ (2021-2027) .
Gesamtkosten: 606.422 EUR, davon Anteil Thüringen 91.501 EUR .

.
Für die o.g. Projekte werden i.d.R. Landesmittel i.H. von 15 % bereitgestellt. .

.
19. Projekt "BULT - Biodiversität und Landwirtschaft in Thüringen" (2024-2025) .
Gesamtkosten 66.855,90 EUR aus Landesmitteln ..

.
Erstattungen für Anpachtung (Naturschutz)332693 78

.
0 0 0 .

. .
.

.
Entschädigungszahlungen332697 78

.
112.427 30.000 100.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

5.000

2026 bis zu 5.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

10.000

10.000

10.000

10.000

10.000

5.000

5.000

55.000

10.000

10.000

10.000

15.000

10.000

Erläuterungen:
Konfliktminimierung mit Weidetierhalter*innen und Landnutzer*innen durch Schadensregulierung von Nutztierrissen sowie .
Biberschäden und Förderung von Maßnahmen zur Abwehr von Wolfs- und Luchsübergriffen auf Nutztiere und .
Maßnahmen zur Abwehr von Biberschäden. .

.
Richtlinie für die Gewährung von Zuwendungen und Billigkeitsleistungen zur Vermeidung oder Minderung wirtschaftlicher .
Belastungen durch den Wolf/Luchs (Richtlinie Wolf/Luchs) vom 23.05.2022, ThürStAnz Nr. 24/2022, S. 705-710, .
24.05.2022 - 31.12.2024, in der jeweils geltenden Fassung. ..

.
Zuführung Grundstockvermögen - Stiftung Naturschutz332698 78

.
0 0 0 .

Thüringen
. .

. ..
Die Ausgaben sind gesperrt. ..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Bauausgaben für Naturschutzzwecke332781 78

.
340.913 760.000 760.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.060.000

2026 bis zu 460.000
2027 bis zu 300.000
2028 bis zu 300.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 600.000

300.000

300.000

1.060.000

300.000

300.000

460.000

1.660.000

300.000

300.000

760.000

300.000

Erläuterungen:
1) Bauausgaben zur unmittelbaren Gefahrenabwehr (Dammsanierung) und langfristigen Erhaltung der Anlagen an .
Gewässern, die für Zwecke des Naturschutzes erworben wurden. Ausgaben zur unmittelbaren Gefahrenabwehr .
(Verkehrssicherungspflicht) auf Flächen, die für Zwecke des Naturschutzes erworben wurden sowie Pflege und .
Kompensationsmaßnahmen. .

.
2) Sonderprojekt „Instandsetzung der Talsperre Silbersee“ im Nationalpark Hainich (2025 - 2026) ..

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und332812 78

.
155.939 75.000 75.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen (Naturschutzaufgaben)
. .

. .
Erläuterungen:
1. Erst- und Ersatzbeschaffung für Ausstellungen, Messeteilnahmen und Präsentationen im Naturschutz, Erwerb von .
Geräten für das NNL-Management .

.
2. Kompetenzzentrum Wolf, Biber, Luchs .
Umsetzung des Managementplanes (Notfallplan) für den Wolf .
Kauf von Gerätschaften zum Transport von verletzten und / oder verhaltensauffälligen Wölfen .
Kauf und Bereitstellung von innovativen Zaunmaterial für den Herdenschutz .
Kauf von Gerätschaften und Ausrüstungsgegenständen zur Wahrnehmung der Monitoringverpflichtungen für Wolf / Luchs .
Kauf von Gerätschaften für das Bibermanagement ..

.
Erwerb von unbebauten Grundstücken (Naturschutz)332822 78

.
495.400 60.000 60.000 .

. .
Erläuterungen:
1. Grundstückserwerb durch Wahrnehmung des Vorkaufsrechts gemäß § 66 BNatSchG und § 31 ThürNatG in für den .
Naturschutz und die Landschaftspflege bedeutsamen Gebieten.  .

.
2. Kauf von naturschutzfachlich bedeutsamen Grundstücken. ..

.
Zuweisungen von Investitionen an Gemeinden332883 78

.
1.474.297 720.000 674.000 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 78
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

900.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 400.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 254.000

254.000

770.000

350.000

420.000

900.000

400.000

500.000

1.924.000

400.000

850.000

674.000

Erläuterungen:
1. Regionalentwicklung: Investive naturschutzbezogene Projekte, die durch Gemeinden und Gemeindeverbände .
durchgeführt werden. Förderung von Projekten, auch vorbereitende Planungen, zur nachhaltigen Regionalentwicklung in .
den Biosphärenreservaten Rhön und Thüringer Wald sowie zur Vorbereitung der Biosphärenregion .
Südharz/Kyffhäuser/Hohe Schrecke, die durch Gemeinden und Gemeindeverbände durchgeführt werden sollen. Ebenso .
werden Projekte der nachhaltigen Regionalentwicklung in den Naturparks Eichsfeld-Hainich-Werratal, Thüringer Wald und .
Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale unterstützt, die durch Gemeinden oder Gemeindeverbände durchgeführt werden .
und die im Sinne der Zielsetzungen der Naturparks sind. Auch sollen ausgewählte Projekte von Gemeinden am Grünen .
Band in diesem Sinne unterstützt werden. .

.
2. Förderung investiver naturschutzbezogener Kleinprojekte der Kommunen und Landkreise zur Neuanlage oder .
Wiederherstellung von amphibiengerechten, fischfreien Kleingewässern zum Thema "Arten- und Biotopschutz in .
Kommunen". ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen332892 78

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Investive naturschutzbezogene Projekte, die durch Private durchgeführt werden. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige332893 78

.
147.907 100.000 115.600 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

65.000

2026 bis zu 65.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 78
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 65.600

65.600

100.000

50.000

50.000

65.000

65.000

230.600

115.000

115.600

Erläuterungen:
Regionalentwicklung: Investive naturschutzbezogene Projekte, die durch Vereine und Verbände durchgeführt werden. .
Förderung von Projekten, auch vorbereitende Planungen, zur nachhaltigen Regionalentwicklung in den .
Biosphärenreservaten Rhön und Thüringer Wald sowie zur Vorbereitung der Biosphärenregion Südharz/Kyffhäuser/Hohe .
Schrecke, die durch Vereine und Verbände durchgeführt werden sollen. Ebenso werden Projekte der nachhaltigen .
Regionalentwicklung in den Naturparks Eichsfeld-Hainich-Werratal, Thüringer Wald und Thüringer Schiefergebirge/Obere .
Saale unterstützt, die durch Vereine und Verbände durchgeführt werden und die im Sinne der Zielsetzungen der .
Naturparks sind. In Einzelfällen können auch investive Projekte, die durch Unternehmen oder Private durchgeführt .
werden, gefördert werden. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen332894 78

.
0 0 0 .

. .
.

.
Verrechnungen zwischen Kapiteln332981 78

.
295.000 295.000 295.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben dienen der Zuführung an Kapitel 10 11 Titel 381 02 zur Finanzierung des Ausgleichs wirtschaftlicher Nachteile .
für den Nutzungsverzicht für 1.000 ha am Possen. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 11.434.824 11.328.400 11.277.700

.
TGr. 79 Grünes Band Thüringen

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Hauptgruppe 2 der ETG 79 geleistet werden. .

.
Die innerhalb der ATG 78 und ATG 79 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 78 .
sowie ATG 79 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der ATG 78 und ATG 79 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Ausgaben für Verpflichtungen, die der Freistaat Thüringen im Rahmen der Vereinbarung mit der Bundesanstalt für .
Immobilienaufgaben (BIMA) zur Übertragung von Naturerbeflächen im Grünen Band übernommen hat. Diese Flächen .
sind an die Stiftung Naturschutz Thüringen übertragen worden. Der Freistaat übernimmt die Kosten für die Erhaltung und .
Entwicklung der Flächen.   .
Ausgaben im Zusammenhang mit der Planung, Unterhaltung und Entwicklung des Nationalen Naturmonuments “Grünes .
Band Thüringen“ in Umsetzung des ThürGBG. Die Kosten der Trägerschaft werden vom Freistaat Thüringen an die .
Stiftung Naturschutz erstattet. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte332427 79

.
0 0 0 .

. .
.

.
Vermischter Sachaufwand332547 79

.
604.900 514.300 589.400 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 79
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 480.000

100.000

380.000

1.730.000

1.000.000

200.000

200.000

200.000

130.000

2.210.000

1.000.000

200.000

200.000

300.000

510.000

Erläuterungen:
Nach den Vereinbarungen vom 02.09.2009 und 03.04.2013 trägt der Freistaat Thüringen für die übertragenen Flächen .
des Nationalen Naturerbes (NNE) im Grünen Band, ehemalige BImA- und BVVG- Flächen jetzt im Eigentum der Stiftung .
Naturschutz Thüringen, die Ausgaben für Verwaltung, Erhaltung und Entwicklung, sofern diese die diesbezüglichen .
Einnahmen überschreiten. ..

.
Erstattungen Umsetzung des Nationalen Naturmonuments332671 79

.
1.672.800 1.645.700 1.645.700 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.500.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

1.500.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

Erläuterungen:
Schutzgebiet Nationales Naturmonument Grünes Band Thüringen. .
Personal- und sächliche Verwaltungsausgaben, Planungsleistungen, Baumaßnahmen und sonstige Ausgaben für .
Investitionen, Öffentlichkeits- und Bildungsarbeit. Nach § 5 Abs. 1 Thüringer Grünes – Band – Gesetz (ThürGBG) ist die .
Stiftung Naturschutz Träger des Nationalen Naturmonuments und zuständig für die Erstellung und Umsetzung des .
Pflege-, Entwicklungs- und Informationsplans sowie für die Koordinierung der Gebietsbetreuung. Das Land trägt die dafür .
angemessenen Ausgaben ..

.
Zuschuss an öffentliche Einrichtungen (Grünes Band)332682 79

.
0 0 0 .

. ..
Die Ausgaben sind nach § 45 Abs. 4 ThürLHO übertragbar. ..

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland332686 79

.
72.350 80.000 350.000 .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 79
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

40.000

2026 bis zu 20.000
2027 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 80.000

40.000

40.000

40.000

20.000

20.000

120.000

20.000

60.000

40.000

Erläuterungen:
Der Bewerbungsprozess für das Grüne Band Deutschland als UNESCO-Welterbe soll fortgesetzt werden. Der .
Bewerbungsprozess einschließlich der Fortschreibung der Unterlagen, erfolgt Länder übergreifend. Hierfür sind .
Zuschüsse zur Koordinierung und fachlichen Begleitung erforderlich. Verstärkung der Länderzusammenarbeit, .
Einrichtung eines gemeinsamen Gremiums. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen332892 79

.
0 0 0 .

(Grünes Band)
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen332894 79

.
0 50.000 0 .

(Grünes Band)
. .

. .
Erläuterungen:
In den an das Nationale Naturmonument (NNM) angrenzenden Bereichen sollen Projekte der Erinnerungskultur und der .
nachhaltigen Entwicklung gefördert werden, um die Wirkung des Schutzgebietes auf die Regionalentwicklung zu erhöhen. .
Insbesondere sollen auch von den Kommunen betriebene Museen und gepflegte Erinnerungsstätten gefördert werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 2.350.050 2.290.000 2.585.100

.
TGr. 80 Förderprogramm "Naturschutz und Landschaftspflege" und Förderprogramm "Natura

2000 - Schutzgebietsbetreuung"
.

Die Verpflichtungsermächtigung bei Titel 686 80 ist veranschlagt für die Titel 633 80, 683 80 und 686 80. .
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Förderprogramm: Richtlinie "Förderung von Maßnahmen des Naturschutzes und der Landschaftspflege in Thüringen .
(NALAP)" vom 12.06.2023, ThürStAnz Nr. 27/2023, S. 894 - 900, 13.06.2023 - 31.05.2026, in der jeweils geltenden .
Fassung. .
. .
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und332633 80

.
199.728 200.000 200.000 .

Gemeindeverbände (NALAP)
. .

. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

633 80
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 121.900

22.100

45.300

54.500

121.900

22.100

45.300

54.500

.
.

Zuschüsse an Private (NALAP)332683 80
.

479.602 390.000 440.000 .
. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 359.900

92.100

132.000

135.800

359.900

92.100

132.000

135.800

.
.

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland332686 80
.

205.693 250.000 200.000 .
(NALAP)

. .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

700.000

2026 bis zu 200.000
2027 bis zu 200.000
2028 bis zu 150.000
2029 bis zu 150.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 80
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 249.800

33.700

42.200

173.900

700.000

150.000

150.000

200.000

200.000

700.000

150.000

150.000

200.000

200.000

1.649.800

150.000

300.000

383.700

442.200

373.900

.
.

Zuschüsse für Natura 2000 - Gebietsbetreuung332687 80
.

3.091.844 4.220.000 4.148.600 .
. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 9.774.600

3.269.200

3.256.800

3.248.600

15.300.000

8.400.000

4.200.000

900.000

900.000

900.000

25.074.600

8.400.000

4.200.000

4.169.200

4.156.800

4.148.600

Erläuterungen:
Finanzierung der Natura 2000-Stationen und von Projekten im Rahmen der Natura 2000-Schutzgebietsbetreuung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 3.976.867 5.060.000 4.988.600

.
TGr. 81 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung von Natur und Landschaft 2023 (ENL

2023), Förderperiode 2021 - 2027 (EFRE)
.

Die Ausgaben sind übertragbar. Die Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet .
werden (35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Einnahmen und Ausgaben von der EU sind beim fondsverwaltenden Ministerium im Einzelplan 07 veranschlagt. .

.
Die innerhalb der ATG 81 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 81 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .

.
Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre können von den Ausgaben abgesetzt werden. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen: .
Ausgaben für das EFRE-Programm Thüringens 2021-2027; hier Maßnahme 4.2.2.4.6 - Renaturierung und Vernetzung .
von Lebensräumen im Umfeld von Fließgewässern und im Stadtumfeld; .

.
Richtlinie des TMUEN zur "Förderung von Vorhaben zur Entwicklung von Natur und Landschaft 2023 (ENL 2023)" vom .
23.05.2023, veröffentlicht im ThürStAnz Nr. 25/2023, S. 850 – 855, 24.05.2023 - 31.12.2029, in der jeweils geltenden .
Fassung. .

.
Über die gesamte Förderperiode beträgt der Kofinanzierungsanteil der EU aus dem EFRE 60%, der Landesanteil 40%. .
Die Landesmittel sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE-Programm Thüringens .
2021-2027 zu verwenden. .
Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur Verfügung, deren Mittelansätze .
ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung eines nationalen Anteils zu verwenden sind. .

.
Die EFRE-Mittel sind im Kapitel 07 03 ATG 83 veranschlagt. .
. .
Vermischter Sachaufwand (ENL 2023)332547 81

.
0 4.000 4.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

8.000

2026 bis zu 4.000
2027 bis zu 4.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 8.000

4.000

4.000

8.000

4.000

4.000

16.000

4.000

8.000

4.000

.
.

Zuweisungen von Investitionen an Gemeinden (ENL 2023)332883 81
.

0 4.000 4.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

8.000

2026 bis zu 4.000
2027 bis zu 4.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 81
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 8.000

4.000

4.000

8.000

4.000

4.000

16.000

4.000

8.000

4.000

.
.

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (ENL 2023)332892 81
.

0 1.422.000 1.422.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.034.000

2026 bis zu 592.000
2027 bis zu 342.000
2028 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 412.500

75.000

150.000

187.500

644.000

60.000

100.000

192.000

292.000

1.034.000

100.000

342.000

592.000

2.090.500

160.000

517.000

934.000

479.500

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 0 1.430.000 1.430.000

.
TGr. 82 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung von Natur und Landschaft 2023 (ENL

2023), Förderperiode 2021 - 2027 (ELER)
.

Die Ausgaben sind übertragbar. Die Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet .
werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die innerhalb der ATG 82 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 82 und sind .
gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Ausgaben zur Förderung von Naturschutzvorhaben gemäß dem GAP-Strategieplan in der Förderperiode 2021-2027 .
(Beginn auf 2023 verschoben) durch den europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raumes .
(ELER); .

.
Richtlinie des TMUEN zur "Förderung von Vorhaben zur Entwicklung von Natur und Landschaft 2023 (ENL 2023)" vom .
23.05.2023, veröffentlicht im ThürStAnz Nr. 25/2023 S. 850 - 855, 24.05.2023 - 31.12.2029, in der jeweils geltenden .
Fassung. .

.
Der Kofinanzierungsanteil der EU aus ELER beträgt bei Vorhaben nach 2.1 bis 2.3 der Richtlinie 80%, bei Vorhaben nach .
2.4 der Richtlinie 60%. Dementsprechend beträgt der Landesanteil 20% bzw. 40%. Die ELER-Mittel sind im Einzelplan 10 .
Kapitel 14 ATG 75 veranschlagt. Die Landesmittel sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils des .
ELER 2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung eines nationalen .
Anteils zu verwenden sind. .
. .
Vermischter Sachaufwand (ENL 2023)332547 82

.
0 2.000 59.100 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.000

2026 bis zu 2.000
2027 bis zu 2.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 57.000

57.000

4.000

2.000

2.000

4.000

2.000

2.000

65.000

2.000

4.000

59.000

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
ENL - Fördergegenstände 2.1 bis 2.30100 0 2.000 59.100
ENL - Fördergegenstand 2.40200 0 0 0

Summe 0 2.000 59.100

. .
.

Erwerb von Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen332812 82
.

0 2.000 2.000 .
(ENL 2023)

. .
. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 82
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.000

2026 bis zu 2.000
2027 bis zu 2.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.000

2.000

2.000

4.000

2.000

2.000

8.000

2.000

4.000

2.000

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
ENL - Fördergegenstände 2.1 bis 2.30100 0 2.000 2.000
ENL - Fördergegenstand 2.40200 0 0 0

Summe 0 2.000 2.000

. .
.

Zuweisung von Investitionen an Gemeinden (ENL 2023)332883 82
.

0 2.000 2.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.000

2026 bis zu 2.000
2027 bis zu 2.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 82
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.000

2.000

2.000

4.000

2.000

2.000

8.000

2.000

4.000

2.000

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
ENL - Fördergegenstände 2.1 bis 2.30100 0 2.000 2.000
ENL - Fördergegenstand 2.40200 0 0 0

Summe 0 2.000 2.000

. .
.

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (ENL 2023)332892 82
.

0 1.269.000 1.477.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.240.000

2026 bis zu 440.000
2027 bis zu 400.000
2028 bis zu 275.000
2029 bis zu 125.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

892 82
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 874.700

199.700

250.000

425.000

1.112.500

125.000

250.000

337.500

400.000

1.240.000

125.000

275.000

400.000

440.000

3.227.200

125.000

400.000

849.700

1.027.500

825.000

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
ENL - Fördergegenstände 2.1 bis 2.30100 0 1.069.000 877.000
ENL - Fördergegenstand 2.40200 0 200.000 600.000

Summe 0 1.269.000 1.477.000

. .

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 0 1.275.000 1.540.100

.
TGr. 83 Geschäftsstelle Thüringer Nachhaltigkeitsbeirat

.
Die Ausgaben sind bei ATG 83 und ATG 84 gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die innerhalb der ATG 83 und ATG 84 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 83 .
sowie ATG 84 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Erläuterungen: .
Ausgaben zur Finanzierung von Studien, Gutachten, Projekten, Veröffentlichungen und sonstigen Sachausgaben des .
Thüringer Nachhaltigkeitsbeirates in Ausführung des Beschlusses des Thüringer Landtags vom 09.05.2008 (Drs.: 4/4105) .
/ Kabinettbeschluss vom 23.06.2020. .
. .
Entschädigung für ehrenamtlich Tätige332412 83

.
353 500 500 .

. .
Erläuterungen:
Reisekostenerstattung für die Beiratsmitglieder, für die Teilnahme von ehrenamtlich engagierten Kindern, Jugendlichen .
und Erwachsenen an Veranstaltungen des Beirates bzw. wichtigen Nachhaltigkeitsveranstaltungen, Terminen im Auftrag .
bzw. in Vertretung des Beirates. ..

.
Kosten für Sachverständige332526 83

.
0 0 0 .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Veröffentlichungen332531 83

.
4.211 4.500 4.500 .

. .
Erläuterungen:
Veröffentlichungen von Medien- und Drucksachen (Informationsmaterial, Flyer, Broschüren, Plakate) zur .
Öffentlichkeitsarbeit und Information sowie zur Vorbereitung und Durchführung verschiedener Veranstaltungen des .
Nachhaltigkeitsbeirats sowie die Dokumentation und Multiplikation der Ergebnisse. Erforderliche Ausstattung der .
Geschäftsstelle, Betreuung, Pflege und Aktualisierung des Internetauftritts. .

.
Grundsicherung Homepage des Nachhaltigkeitsbeirates: 4.000 EUR / Jahr ..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten332538 83

.
119.790 90.000 80.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

60.000

2026 bis zu 30.000
2027 bis zu 30.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 60.000

30.000

30.000

60.000

30.000

30.000

120.000

30.000

60.000

30.000

Erläuterungen:
Kosten für die Vergabe / Ausgestaltung von Veranstaltungen, Kongressen, Projekten oder Wettbewerben im Rahmen der .
Aufgaben des Beirates. Durchführung einer Veranstaltungsreihe zur Demokratiebildung im ländlichen Raum. ..

.
Vermischter Sachaufwand332547 83

.
2.763 5.000 15.000 .

. .
Erläuterungen:
Kosten für bundesweite Erfahrungsaustausche mit Akteuren und Beiräten anderer Bundesländer. Kosten für die .
regelmäßigen Thüringer Beiratstreffen. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 127.117 100.000 100.000

.
TGr. 84 Nachhaltige Entwicklung in Thüringen

.
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). Die .
Ausgaben sind übertragbar. .

.
Die Ausgaben sind bei ATG 83 und ATG 84 gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die innerhalb der ATG 83 und ATG 84 ausgebrachten Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 83 .
sowie ATG 84 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Mittel zur Unterstützung von Projekten zur Nachhaltigen Entwicklung auf Grundlage der Thüringer .
Nachhaltigkeitsstrategie, zur Durchführung des Thüringen Jahres (Teil Freiwilliges Ökologisches Jahr) und für Projekte im .
Bereich Umweltbildung/Bildung für Nachhaltige Entwicklung. .
. .
Sonstige Dienstleistungen, Vergabe von Arbeiten332538 84

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Der Ansatz zur Finanzierung der Ausgaben für das Verwaltungsverfahren Freiwilliges Ökologisches Jahr (Richtlinie .
Thüringen Jahr) wurde in das Kapitel 0304 umgesetzt. ..

.
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Vermischter Sachaufwand (Nachhaltige Entwicklung)332547 84
.

18.471 190.000 190.000 .
. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Kosten für die Durchführung von Veranstaltungen, Schulungen und Projekten (ggf. unter Beteiligung Dritter, z.B. .
Thüringer Nachhaltigkeitsschulen, Vernetzungstreffen Nachhaltigkeitsakteure etc.), Anfertigung/Druck von Schildern, .
Broschüren und Flyern, Beauftragung von Gutachten/Studien im Rahmen der Umsetzung der Nachhaltigen Entwicklung, .
Besonderheit 2024 und 2025: Sachaufwand zur Fortschreibung der Thüringer Nachhaltigkeitsstrategie. .

.
Kabinettbeschluss vom 13.10.2015: Fortschreibung der Thüringer Nachhaltigkeitsstrategie (TNS) ein Mal pro .
Legislaturperiode. ..

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und332633 84

.
0 0 0 .

Gemeindeverbände
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Projekte zur Nachhaltigkeit332681 84

.
451.696 584.000 570.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.850.000

2026 bis zu 570.000
2027 bis zu 570.000
2028 bis zu 570.000
2029 bis zu 570.000
2030 bis zu 570.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

681 84
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 570.000

570.000

2.850.000

1.140.000

570.000

570.000

570.000

3.420.000

1.140.000

570.000

570.000

570.000

570.000

Erläuterungen:
Förderung von Nachhaltigkeitsprojekten: .
01 Förderung des Nachhaltigkeitszentrums (NHZ) (350.000 EUR) .
02 Beteiligung des Freistaats Thüringen am Nachhaltigkeitsabkommen mit der Thüringer Wirtschaft (NAT) (220.000 EUR) ..

.
Zuwendungen zur Durchführung des Thüringen Jahres332683 84

.
0 0 65.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

122.000

2026 bis zu 122.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 122.000

122.000

122.000

122.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 84
noch zu

.

Erläuterungen:
Im Freiwilligen Ökologischen Jahr werden bis zu 152 Plätze kofinanziert, die auch durch den Bund und die EU (ESF+) .
gefördert werden. .

.
Förderung: Neufassung der Richtlinie über die Gewährung von Zuschüssen aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds, .
des Bundes und/oder des Freistaats Thüringen zur Durchführung des Thüringen Jahres (Richtlinie Thüringen Jahr), .
ThürStAnz Nr. 29/2023, S. 943 - 949, in der jeweils geltenden Fassung, 20.06.2023 - 31.12.2028.  .

.
Förderrichtlinie zur Umsetzung des Programms Europäischer Sozialfonds Plus (ESF+) im Freistaat Thüringen im .
Förderzeitraum 2021 - 2027 (Fachkräftesicherung und gesellschaftliche Teilhabe) in der jeweils geltenden Fassung. .

.
Die ESF-Mittel sind im Kapitel 0803 Titel 686 73 veranschlagt. ..

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Nachhaltige332686 84

.
1.846.241 1.100.000 1.500.000 .

Entwicklung)
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 281 .
84 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

660.000

2026 bis zu 285.000
2027 bis zu 250.000
2028 bis zu 125.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 429.700

192.700

237.000

120.000

120.000

660.000

125.000

250.000

285.000

1.209.700

125.000

250.000

477.700

357.000

Erläuterungen:
Umsetzung der Agenda 2030 sowie des Nationalen Aktionsplans Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE) im .
Zuständigkeitsbereich des TMUEN (u.a. Förderung von schulbezogenen Bildungsangeboten von Trägern des Thüringer .
Qualitätssiegels für Bildung zur nachhaltigen Entwicklung (TQS BNE)). .

.
Förderprogramm: Richtlinie zur Förderung von Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE) in Thüringen im non-formalen .
und informellen Bildungsbereich; ThürStAnz Nr. 36/2024, S. 1281 - 1283, 01.08.2024 - 31.12.2027, in der jeweils .
geltenden Fassung. .

.
Zuschüsse zur Projektförderung, u.a. Reparaturbonus Thüringen, Thüringer Umweltakademie, Kunststoff-Recyclingmobil .
(2023-2025), Grüne Schulhöfe 4.0. ..

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 84

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 84 2.316.408 1.874.000 2.325.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
TGr. 88 Förderung von Maßnahmen zur Entwicklung von Natur und Landschaft (ENL),

Förderperiode 2014 - 2020 (EFRE)

Erläuterungen: .
2023 war das letzte Jahr der Auszahlung für ENL Teil EFRE in der EU-Förderperiode 2014-2020. Die Titelgruppe 88 wird .
daher ab 2024 nicht mehr benötigt und kann wegfallen. .
. ...

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Vermischter Sachaufwand (ENL)332547 88 . 0 0 0

.

.
Investitionszuschüsse an Gemeinden (ENL)623883 88 . 0 0 0

.

.
Investitionszuschüsse an Sonstige (ENL)332892 88 . 56.439 0 0

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 88 56.439 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

542.919 517.900 526.900

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

Gesamteinnahme 542.919 517.900 526.900

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 353 85.500 500

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
5.634.265 7.099.300 7.278.500

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
13.040.451 13.948.900 14.121.400

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 340.913 760.000 760.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
3.836.912 5.554.800 10.482.400

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 295.000 295.000 295.000

Gesamtausgabe 23.147.894 32.937.800

-22.604.975 -27.225.600 -32.410.900Überschuss (+) / Zuschuss (-)

27.743.500
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Isteinnahmen der Hauptgruppe 1 (außer TGr. 71) dürfen für Mehrausgaben in der Hauptgruppe 8 (außer TGr. 71) .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Im Kapitel 09 10 (mit Ausnahme der TGr. 71) werden die Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit dem .
Generalvertrag über die abschließende Finanzierung der ökologischen Altlasten im Freistaat Thüringen zwischen dem .
Freistaat Thüringen und der BvS vom 24.02.1999 veranschlagt, welche bis zum 31.12.2017 aus dem Sondervermögen .
"Ökologische Altlasten in Thüringen" finanziert wurden. In der Titelgruppe 71 des Kapitels 09 10 werden die Einnahmen .
und Ausgaben außerhalb des Generalvertrags veranschlagt, die bis 31.12.2017 ebenfalls aus dem Sondervermögen .
"Ökologische Altlasten in Thüringen" finanziert wurden. .

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Einnahmen aus generalvertraglichen Verpflichtungen332119 01

.
0 0 0 .

(außer Großprojekt Rositz)
. .

. .
.

.
Einnahmen aus generalvertraglichen Verpflichtungen332119 02

.
0 0 6.000.000 .

(Großprojekt Rositz)
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 1: 0 0 6.000.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zahlungen vom Bund aus generalvertraglichen332331 01

.
0 0 0 .

Verpflichtungen
. .

. .
.

.
Zahlungen von Dritten aus generalvertraglichen332342 01

.
0 0 0 .

Verpflichtungen
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben in der Hauptgruppe 8 (außer .
TGr. 71) verwendet werden. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 3: 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Einnahmen

.
TGr. 71 Sonstige Ökologische Altlasten (außerhalb Generalvertrag)
. .
Sonstige Verwaltungseinnahmen (außerhalb332119 71

.
0 0 0 .

Generalvertrag)
. .

. .
.

.
Zahlungen von Dritten332342 71

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 71 verwendet .
werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 7 und 8 der Kapitel 09 05, 09 06, 09 07 und 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben des Kapitels 09 10 sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben in der Hauptgruppe 8 (außer TGr. 71) dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 342 01 und der .
Isteinnahmen in der Hauptgruppe 1 (außer TGr. 71) geleistet werden. .

.
Die Ausgaben des Kapitels 09 10 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Rückerstattungen bei Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen dürfen in Abweichung vom .
Bruttonachweis von den Ausgaben abgesetzt werden. .

.

Erläuterungen:
.

Die Ausgaben der HGr. 5 bis 8 (ohne TGr. 71) stehen im Zusammenhang mit dem Generalvertrag. .
.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Gerichts- und ähnliche Kosten im  Generalvertrag (außer332526 01

.
1.001.528 500.000 500.000 .

Großprojekt Rositz)
. .

. .
Erläuterungen:
Gerichtskosten und Gutachterleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem .
Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom .
24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen, insbesondere nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Gerichts- und ähnliche Kosten im Generalvertrag332526 02

.
0 25.000 25.000 .

(Großprojekt Rositz)
. .

. .
Erläuterungen:
Gerichtskosten und Gutachterleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem .
Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom .
24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Vergabe von Arbeiten (Normalprojekte)332538 01

.
523.476 550.000 550.000 .

. .
Erläuterungen:
Projektmanagement und Controllingleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem .
Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom .
24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Vergabe von Arbeiten (Großprojekt Rositz)332538 02

.
0 40.000 0 .

. .
Erläuterungen:
Projektmanagement und Controllingleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem .
Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom .
24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Vergabe von Arbeiten (Großprojekt Kali)332538 03

.
143.128 220.000 220.000 .

. .
Erläuterungen:
Projektmanagement und Controllingleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem .
Freistellungsvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Kali und Salz GmbH sowie der  Bundesanstalt für .
vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 21.10.1999. ..

.
Vermischter Sachaufwand332547 01

.
756 3.000 3.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben für die Durchführung von Arbeitsgruppen und Gremien im Zusammenhang mit der Finanzierung rechtlicher .
Verpflichtungen aus dem Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der Bundesanstalt für .
vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen, insbesondere nach .
Umweltrahmengesetz. ...
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Aus Titelgruppen 235.387 430.000 580.000

.

Summe HGr. 5: 1.904.275 1.768.000 1.878.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuschüsse für Altlastensanierungen an öffentliche332891 01

.
1.715.520 1.876.000 2.547.500 .

Unternehmen (Rositz)
. .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der .
Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen, .
insbesondere nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Unternehmen332892 01

.
6.806.508 10.000.000 7.328.500 .

(Normalprojekte)
. .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der .
Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 24.02.1999 und auf der Grundlage von Freistellungen, .
insbesondere nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für Investitionen (Normalprojekte - Härtefälle)332892 02

.
11.193 5.000 0 .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem Generalvertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der .
Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 24.02.1999 auf der Grundlage von Freistellungen nach .
Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Unternehmen (Großprojekt332892 04

.
19.471.905 12.650.000 15.000.000 .

Kali)
. .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen auf Grund des Freistellungsvertrages zwischen dem Freistaat Thüringen und der .
Kali und Salz GmbH sowie der Bundesanstalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben vom 21.10.1999. ...

Aus Titelgruppen 1.873.248 2.600.000 2.200.000

.

Summe HGr. 8: 29.878.374 27.131.000 27.076.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Ausgaben

.
TGr. 71 Sonstige Ökologische Altlasten (außerhalb Generalvertrag)

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 342 71 geleistet werden. .
. .
Gerichts- und ähnliche Kosten332526 71

.
48.963 250.000 250.000 .

. .
Erläuterungen:
Gerichtskosten und Gutachterleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen und aus Freistellungen, .
insbesondere nach Umweltrahmengesetz. .
Erhöhte Verfahrenskosten für laufenden Rechtsstreit LMBV./.Freitstaat Thüringen. ..

.
Vergabe von Arbeiten332538 71

.
186.424 180.000 330.000 .

. .
Erläuterungen:
Projektmanagement und Controllingleistungen im Rahmen der Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen auf der .
Grundlage von Freistellungen, insbesondere nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen332683 71

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen im nichtinvestiven Bereich auf der Grundlage von Freistellungen, insbesondere .
nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für Altlastensanierungen an öffentliche332891 71

.
0 0 0 .

Unternehmen (GVV-Freistellung)
. .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen aus dem Vertrag zwischen dem Freistaat Thüringen und der GVV-Gesellschaft .
zu Verwahrung und Verwertung von stillgelegten Bergwerksbetrieben mbH (jetzt LMBV) vom 28.11.1997. Der Vertrag ist .
zum 31.12.2020 ausgelaufen. ..

.
Zuschüsse für Altlastensanierungen an Unternehmen332892 71

.
104.679 700.000 300.000 .

(Freistellung)
. .

. .
Erläuterungen:
Finanzierung rechtlicher Verpflichtungen auf Grundlage von Freistellungen, insbesondere nach Umweltrahmengesetz. ..

.
Zuschüsse für Investitionen (Verwaltungsabkommen für332893 71

.
1.768.569 1.900.000 1.900.000 .

Braunkohle)
. .

. .
Erläuterungen:
Zuschüsse zur Sanierung ökologischer Altlasten insbesondere im Bereich Braunkohle nach dem Verwaltungsabkommen .
Altlastenfinanzierung i.d.F. vom 10.1.1995 in Verbindung mit dem sechsten ergänzenden Verwaltungsabkommen für die .
Jahre 2023 bis 2027. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 2.108.635 3.030.000 2.780.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

0 0 6.000.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 0 0 6.000.000

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

1.904.275 1.768.000 1.878.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
29.878.374 27.131.000 27.076.000

Gesamtausgabe 31.782.649 28.954.000

-31.782.649 -28.899.000 -22.954.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

28.899.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen331111 11

.
1.337.000 1.600.000 1.600.000 .

. .
Erläuterungen:
Gebühren und Auslagen nach dem Thüringer Verwaltungskostengesetz, aus dem Vollzug des Wasserhaushaltsgesetzes .
(WHG), des Thüringer Wassergesetzes (ThürWG) und anderer Fachgesetze und -verordnungen. ..

.
Lehrgangsentgelt331111 13

.
1.140 2.000 2.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Weiterbildungs- u. ä. Veranstaltungen. ..

.
Verwaltungseinnahmen Gütemessstelle331111 14

.
67.870 70.200 73.200 .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 632 02 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Für die Überwachung der Gewässerbenutzungen an der Werra wird durch die Länder Hessen und Thüringen eine .
gemeinsame Messstelle in Gerstungen betrieben. ..

.
Verwaltungseinnahmen - Auslagenerstattungen331111 16

.
48.525 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 526 03 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen und Auslagenerstattungen im Rahmen von Gutachten in Aufsichts- und Genehmigungsverfahren. ..

.
Verwaltungseinnahmen - Bekanntmachungen331111 17

.
40.007 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 536 06 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Auslagenerstattung im Rahmen von Veröffentlichungen und Bekanntmachungen, zu denen das TLUBN gesetzlich .
verpflichtet ist, die vom Antragsteller zu erstatten sind. ..

.
Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den331112 02

.
9.866 20.000 20.000 .

Verwaltungsbehörden
. .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Bußgeldbescheiden, Zwangsgeldern und Verwarnungsgeldern. ..

.
Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen331119 06

.
0 0 0 .

staatlicher Einrichtungen
. .

. ..
Der Teil der Vergütung für das Gestatten der Aufstellung von .
Warenautomaten, der über die Kostendeckung für die benötigten .
Versorgungsmedien hinausgeht, darf für die Zwecke der .
Betriebsgemeinschaft verwendet werden. Der Betrag ist durch .
Absetzen von den Einnahmen an den Personalrat zu verausgaben. ..

.
Sonstige Einnahmen331119 11

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 547 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen für Vorhaben, die aus Drittmitteln finanziert werden. ..

.
Einnahmen aus Online-Angeboten und Veröffentlichungen331119 21

.
16.278 29.800 20.000 .

. ..
Mehreinnahmen aus Umsatzsteuer dürfen für Mehrausgaben bei .
Titel 542 02 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen aus dem Verkauf von Publikationen ..
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Rückzahlung von Überzahlungen331119 41

.
4.937 5.000 5.000 .

. .
.

.
Vermischte Einnahmen331119 51

.
13.277 50.000 20.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Säumniszuschlägen auf verspätet gezahlte Förderabgaben bzw. Verwaltungsgebühren. Weitere .
Einnahmen für Dienstbarkeiten aus Gestattungsverträgen im Zusammenhang mit landeseigenen Grundstücken sowie .
sonstige Erstattungen. ..

.
Förderabgabe632122 01

.
1.517.999 1.700.000 1.700.000 .

. .
Erläuterungen:
Erhebung der Förderabgabe entsprechend der Thüringer Verordnung über die Feldes- und Förderabgabe. ..

.
Feldesabgabe632122 02

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Erhebung der Feldesabgabe entsprechend der Thüringer Verordnung über die Feldes- und Förderabgabe. ..

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung331124 01

.
87.718 75.000 80.000 .

. ..
Mehreinnahmen aus Umsatzsteuer dürfen für Mehrausgaben bei .
Titel 542 02 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen aus der Verpachtung von wasserwirtschaftlichen Grundstücken. ..

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung von331124 02

.
1.000 1.000 1.000 .

Parkflächen
. .

. ..
Mehreinnahmen aus Umsatzsteuer dürfen für Mehrausgaben bei .
Titel 542 02 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen aus der Verpachtung von wasserwirtschaftlichen Grundstücken für Parkflächen. ...

Summe HGr. 1: 3.145.617 3.553.000 3.521.200

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Erstattungen des Bundes (IMIS-Pauschale)342231 02

.
1.017.855 1.061.000 2.591.000 .

. .
Erläuterungen:
Jährliche Zuweisung des Bundes (BMU) als pauschalierte Zweckkostenerstattung (IMIS-Pauschale) für die Überwachung .
der Radioaktivität in der Umwelt entsprechend § 162 StrlSchG bzw. AVV-IMIS sowie Erstattungen für Zweckausgaben für .
die Ausweisung von Radonvorsorgegebiete gemäß  § 121 StrlSchG. ..

.
Sonstige Zuweisungen vom Bund165231 05

.
7.177 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 76  verwendet werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen für Forschungsvorhaben ..

.
Sonstige Erstattungen Außenstehender im Zusammenhang632281 01

.
0 0 0 .

mit Verwahrungs- und Sicherungsarbeiten
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für  Mehrausgaben bei ATG 77  verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Nachträgliche Kostenerstattung nach dem Verursacherprinzip im Zusammenhang mit Verwahrungs- und .
Sicherungsarbeiten im Altbergbau und unterirdischen Hohlräumen. ..

.
Sonstige Zuweisungen332282 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 73 verwendet .
werden. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

282 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Durchführung von Projekten unter Einsatz von Drittmitteln. ...

Summe HGr. 2: 1.025.032 1.061.000 2.591.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Minderausgaben bei Hauptgruppe 5 dürfen für Ausgaben bei Titel 981  02 und 981 04 verwendet werden. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 6 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 8 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Mindereinnahmen bei Kapitel 0905 ETG 77 führen zur Ausgabenminderung bei Kapitel 0905 ATG 77, Kapitel 0905 ATG .
75, Kapitel 0905 Titel 781 72 und/oder Kapitel 0931. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Mehrausgaben bei Titel 542 02 zur Abführung der Umsatzsteuer .
bei innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen .
Leistungen und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen Unternehmers .
verwendet werden. .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Entschädigung ehrenamtlich Tätiger331412 02

.
3.202 3.500 3.500 .

. .
Erläuterungen:
Naturschutzbeirat bei der Oberen Naturschutzbehörde nach § 26 ThürNatG und Fachbeirat für Arten- und Biotopschutz .
nach § 27 ThürNatG. ..

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter331422 01

.
13.926.094 14.975.800 14.804.800 .

. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Präsident des Landesamts für Umwelt, Bergbau und NaturschutzB6 hD 1 1

.Vizepräsident des Landesamts für Umwelt, Bergbau und NaturschutzB3 hD 1 1

Aufsteigende Gehälter

.Leitender BaudirektorA16 hD 1 1

.Leitender ChemiedirektorA16 hD 1 1

.Leitender RegierungsdirektorA16 hD 1 1

.Leitender Technischer DirektorA16 hD 1 1

.Leitender GeologiedirektorA16 hD 1 1

.Leitender BiologiedirektorA16 hD 1 1

.Leitender PhysikdirektorA16 hD 1 1

.BaudirektorA15 hD 5 5

.ChemiedirektorA15 hD 4 2

.RegierungsdirektorA15 hD 15 21

.Technischer DirektorA15 hD 3 2

.PhysikdirektorA15 hD 1 1

.GeologiedirektorA15 hD 7 6

.GeographiedirektorA15 hD 2 1

.ForstdirektorA15 hD 1 1

.BiologiedirektorA15 hD 3 3

.BergdirektorA15 hD 3 2

.OberbauratA14 hD 6 5

.OberchemieratA14 hD 6 8

.OberforstratA14 hD 2 2

.OberlandwirtschaftsratA14 hD 1 1

.OberregierungsratA14 hD 31 25

.Technischer OberratA14 hD 8 8

.OberphysikratA14 hD 1 3

.OberbergratA14 hD 7 5

.ObergeologieratA14 hD 15 18

.OberbiologieratA14 hD 6 8

.BauratA13 hD 0 1

.BiologieratA13 hD 13 13
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

422 01
noch zu

.
.ChemieratA13 hD 4 4
.RegierungsratA13 hD 13 12
.Technischer RatA13 hD 4 4
.GeologieratA13 hD 14 14
.PhysikratA13 hD 1 1
.LandwirtschaftsoberamtsratA13 gD 1 1
.RegierungsoberamtsratA13 gD 6 6
.VermessungsoberamtsratA13 gD 1 1
.Technischer OberamtsratA13 gD 5 5
.BergoberamtsratA13 gD 2 2
.LandwirtschaftsamtsratA12 gD 2 2
.RegierungsamtsratA12 gD 26 26
.Technischer AmtsratA12 gD 21 21
.BergamtsratA12 gD 3 3
.LandwirtschaftsamtmannA11 gD 4 4
.RegierungsamtmannA11 gD 37 37
.Technischer AmtmannA11 gD 15 15
.BergamtmannA11 gD 1 1
.ForstoberinspektorA10 gD 1 1
.RegierungsoberinspektorA10 gD 23 23
.Technischer OberinspektorA10 gD 5 5
.RegierungsinspektorA9 gD 5 5
.RegierungsamtsinspektorA9 mD 10 7
.Technischer AmtsinspektorA9 mD 0 3
.RegierungshauptsekretärA8 mD 32 32
.Technischer HauptsekretärA8 mD 3 3
.RegierungsobersekretärA7 mD 32 32
.RegierungssekretärA6 mD 1 1

Summe 421 421

Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan:

Bes. Gr.
Entg Gr.

Zu-
gänge

Ab-
gänge

Um-
setzungen

Um-
wandlungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Veränderungen in 2025

A15 hD 1 von Geologiedirektor in Regierungsdirektor
A15 hD 1 von Technischer Direktor in

Regierungsdirektor
A15 hD 2 von Chemiedirektor in Regierungsdirektor
A15 hD 1 von Bergdirektor in Regierungsdirektor
A15 hD 1 von Geographiedirektor in

Regierungsdirektor
A14 hD 2 von Oberbergrat in Obergeologierat
A14 hD 2 von Oberregierungsrat in Oberphysikrat
A14 hD 2 von Oberregierungsrat in Oberchemierat
A14 hD 1 von Oberbaurat in Obergeologierat
A14 hD 2 von Oberregierungsrat in Oberbiologierat
A13 hD 1 von Regierungsrat in Baurat
A9 mD 3 von Regierungsamtsinspektor in

Technischer Amtsinspektor
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Summen

.
.

Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte331427 01
.

119.135 281.100 315.000 .
. .

Erläuterungen:
Enthalten sind drei befristet Beschäftigte für die Aufgaben für das Referat  "Natura 2000, Naturschutzrecht" für die Jahre .
2023 bis 2028 (EU Klageverfahren zur Umsetzung der FFH-Richtlinie; Umsetzung der Biodiversitätsstrategie 2030). .
Ein befristet Beschäftigter zur Einführung eines neuen Laborinformations- und Managementsystems (LIMS) für vier Jahre. ..
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Aufwandsentschädigung anderer nebenamtlich oder331427 22

.
196.457 205.000 205.000 .

nebenberuflich Tätiger
. .

. .
Erläuterungen:
Aufwandsentschädigung für die nebenamtlichen Helfer im Oberflächen- und Grundwassermessdienst u. a., die .
regelmäßig Ablesungen an Messpunkten (Pegel) vornehmen. Die Messwerte werden zur Erstellung von Gutachten, .
HQ-Berechnungen, Grundwasser- und Hochwasserprognosen benötigt. Gerätebetreuung und Wartung sowie Beprobung. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer331428 01

.
24.309.366 27.462.500 26.141.800 .

. .

Stellenübersicht

Entg.-Gr. 2024 2025

.TarifbeschäftigterE 14 12 12

.TarifbeschäftigterE 13 Ü 1 1 ku: 1 E 13 

.TarifbeschäftigterE 13 1 1

.TarifbeschäftigterE 12 15 15

.TarifbeschäftigterE 11 22 22

.TarifbeschäftigterE 10 29 29

.TarifbeschäftigterE 9b 4 4

.TarifbeschäftigterE 9a 14 14

.TarifbeschäftigterE 8 41 41

.TarifbeschäftigterE 6 34 34

.TarifbeschäftigterE 5 67 67

.TarifbeschäftigterE 4 7 7

.TarifbeschäftigterE 3 3 3

Summe 250 250.
.

Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter331453 01
.

0 0 0 .
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

. .
. .

..

Aus Titelgruppen 824.689 834.200 904.600

.

Summe HGr. 4: 39.378.943 43.762.100 42.374.700

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,331511 01

.
260.846 315.000 300.000 .

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
.

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen331514 01

.
1.065.272 1.099.600 1.368.000 .

. ..
Die Einnahmen aus Anlass der KFZ-Steuerrückerstattung fließen .
dem Ausgabetitel zu. ..

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume331517 01

.
135.313 2.675.000 2.677.100 .

. .
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

517 01
noch zu

.

Erläuterungen:
In Betracht kommen .

.
A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 32.273 qm Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und .
Kellerräume .

.
Anzahl: 18 .

.
Lage: .
Jena, Dienstgebäude Göschwitzer Str. 41 .
Weimar, Dienstgebäude Harry-Graf-Kessler-Straße 1 .
Behördenzentrum Bad Salzungen, August-Bebel-Str. 2 .
Regionalstelle mit Regionallabor Suhl, Rimbachstraße 30 .
Regionalstelle Sondershausen, Am Petersenschacht 3 .
Weimar, Carl-August-Allee 8 - 10 incl. Rathenauplatz 7 .
Geologisches Probearchiv u. FM Niederpöllnitz, Am Bahnhof 26 .
Vogelschutzwarte Seebach, Lindenhof 3 und .
10 Flussmeistereien .

.
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit insgesamt 3.866 qm .
Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume .

.
Anzahl: 6 .

.
Lage: .
Gera, Behördenhaus Puschkinplatz 7 .
Landesmessstelle f. Radioaktivität Gera, Hermann-Drechsler-Straße 1 .
Regionalstelle Suhl, Weidbergstr. 27 (Garagen) .
Abstellfläche, Traktor Sundhausen/FM Nord .
Lagerraum in Eisenach, Heinrichstr. 11 ..

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte331518 01

.
99.058 912.200 601.600 .

. .
Erläuterungen:
Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit insgesamt 3.571 qm .
Netto-Grundrissfläche ohne Boden- und Kellerräume .
Bodendauerbeobachtungsflächen/Gestattungsverträge; .
Leasingfahrzeuge (Anzahl 16); Miet-/Leasingvertrag für Kopiertechnik usw. .
Erhöhung für Leasing und Anmietung Strahlenschutzlabor. ..

.
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im331519 02

.
20 10.000 20.000 .

Einzelfall bis 25.000 EUR
. .

. .
Erläuterungen:
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen: .
Landesmessstelle f. Radioaktivität Gera, Hermann-Drechsler-Str. 1 .
Regionalstelle Suhl, Weidbergstraße 27 (Garagen) .
Außenstelle Gera, Puschkinplatz 7a ..

.
Wissenschaftliche Fachbibliothek, Mineralien331523 01

.
5.479 7.000 8.000 .

. .
Erläuterungen:
Unterhaltung und Ergänzung des Bücherbestandes, Übernahme von Literaturbeständen zur Geologie des Landes, die .
ansonsten verloren gingen, sowie Beschaffung von DIN-Normen, Erwerb von Mineral- und Gesteinsproben. ..

.
Gerichts- und ähnliche Kosten331526 01

.
5.003 30.000 75.000 .

. .
.

.
Kosten für Sachverständige in Verwaltungsverfahren331526 03

.
36.465 30.000 60.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 111 .
16 geleistet werden. .
Mehrausgaben dürfen in Höhe von Einsparungen in Kapitel 09 31 .
geleistet werden, soweit nach § 21 des Atomgesetzes die Kosten .
der Genehmigungsbehörde zu erstatten sind. .

Erläuterungen:
Mittel für Sachverständigengutachten im Rahmen von Verwaltungsverfahren (Aufsichts-, Genehmigungs-, Zulassungs-, .
Ausweisungs- und Planfeststellungsverfahren), Sicherstellung und Untersuchungen von Proben und Unfällen, .
Schätzgebühren und Übersetzungskosten. ..

.
Dienstreisen331527 01

.
48.814 40.000 55.000 .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

.
Dienstreisen (Ausland)331527 02

.
586 1.500 1.500 .

. .
.

.
Reisen in Angelegenheiten der Personalvertretungen und331527 04

.
3.006 5.500 5.000 .

der Gleichstellungsbeauftragten sowie in Vertretung der
. .

Interessen schwerbehinderter Menschen
. .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und331531 01

.
37.955 65.000 65.000 .

Veröffentlichungen
. .

. .
Erläuterungen:
Herausgabe der Schriftenreihen Landschaftspflege und Naturschutz in Thüringen, Naturschutzreport in Thüringen, .
Geowissenschaftliche Mitteilungen von Thüringen, Schriftenreihe der TLUBN, Faltblätter und weiteres. ..

.
Tagungen, Konferenzen und Veranstaltungen331531 02

.
5.614 4.500 6.000 .

. .
.

.
Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung331533 01

.
4.474 7.000 7.000 .

Außenstehender
. .

. .
Erläuterungen:
Aufwendungen für die Durchführung von Seminarveranstaltungen (einschließlich Honorarkosten und ähnlicher .
Aufwendungen für Dozenten). Aus- und Fortbildung ehrenamtlicher Kräfte gemäß § 23 Abs. 2 ThürNatG. ..

.
Nutz- und Zuchttierhaltung331534 01

.
18.743 23.000 24.000 .

. .
Erläuterungen:
Die Vogelschutzwarte Seebach ist gemäß § 7 Abs. 2 Nr. 9 BNatSchG i.V.m. § 23 Abs. 3 ThürNatG Auffangstation für .
beschlagnahmte Tiere. Aufwendungen für Fütterung und Unterbringung der Tiere und deren tierärztlichen Versorgung .
bzw. labormedizinische Untersuchungen. ..

.
Geräte für Fachaufgaben331535 01

.
528.373 600.000 600.000 .

. .
Erläuterungen:
Wartung, Reparatur, Verschleißersatz und Ersatzbeschaffungen für Umweltanalytik/Umweltradioaktivität; Naturschutz; .
Technischer Umweltschutz - Genehmigung und Überwachung -; Wasserwirtschaft und Geologie/Bergbau. ..

.
Bekanntmachungskosten332536 06

.
39.060 30.000 30.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 111 .
17 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Veröffentlichungen und Bekanntmachungen in den Tageszeitungen sowie im Staatsanzeiger für .
Planfeststellungsverfahren, Genehmigungsverfahren und andere offizielle Mitteilungen zur Information der Öffentlichkeit. ..

.
Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von331537 02

.
1.071 125.000 25.000 .

Dienststellen
. .

. .
Erläuterungen:
Beförderung von Bohrkernen ins GEOPAT (Geologisches Probenarchiv Thüringen), Transporte zwischen den Standorten .
des Amtes, Strahlenschutzlabor. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 01

.
475.769 590.000 590.000 .

. ..
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titel 538 01 und 538 02 sind .
gegenseitig deckungsfähig. .
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

830.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 01
noch zu

.
2026 bis zu 360.000
2027 bis zu 335.000
2028 bis zu 135.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 88.500

9.300

15.200

64.000

635.000

90.000

180.000

365.000

830.000

135.000

335.000

360.000

1.553.500

135.000

434.300

555.200

429.000

Erläuterungen:
1. Gefährdungsbeurteilungen, Gewährleistung des Arbeitsschutzes, Planungsleistungen Labor, Machbarkeitsstudie .
Standortkonzentration TLUBN .

.
2. Kosten Reakkreditierung DAkkS für System- und Fachaudits Landesmessstelle Jena Freimessung durch .
Sachverständigen, Auszug aus dem Mietobjekt .

.
3. Vergabe von Arbeiten zur Datenerfassung und -auswertung im Rahmen verschiedener Kartierungen (Arten und .
Biotope), Rote Listen, Artenhilfsprogramme, Schutzgebietssystem, Landschaftspflege, Landschaftsplanung, .
Effizienzkontrolle, Natura 2000, Fachredaktion LNT und NSR .

.
4. Vergabe von Arbeiten für Untersuchung/Vergabe von wissenschaftlich-technischen und ökologischen Untersuchungen .
und wasserwirtschaftlichen Fachgutachten einschließlich Untersuchung im Rahmen des Abwasserabgabengesetzes .

.
5. Kosten für Gutachten bei der Festsetzung von Wasser- und Heilquellenschutzgebieten. .

.
6. Luftreinhaltepläne .

.
7. Erarbeitung und Gestaltung der Abfallbilanzen 2022 bis 2025 und Fortschreibung des Landesabfallwirtschaftsplan .
durch ein externes Büro .

.
8. Geowissenschaftliche Aufschlussarbeiten (Bohrungen, Schürfe u. a.) sowie Aufträge im Rahmen der .
Rohstoffsicherung, des Bodenschutzes, der geologischen Landesaufnahme und ingenieurgeologische Arbeiten, .
Überprüfung der Feldes- und Förderabgabe, Kontrollen Abfallverwertung im Bergbau, Digitalisierung, dauerhafte .
Speicherung und öffentliche Bereitstellung geowissenschaftlicher und bergbaulicher Daten. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 02

.
860.112 850.000 1.000.000 .

Laboruntersuchungen
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titel 538 01 und 538 02 sind .
gegenseitig deckungsfähig. .
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.530.000

2026 bis zu 730.000
2027 bis zu 500.000
2028 bis zu 300.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 02
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 220.700

220.700

1.530.000

300.000

500.000

730.000

1.530.000

300.000

500.000

730.000

3.280.700

300.000

800.000

1.230.000

950.700

Erläuterungen:
Probenahme, Analytik von Luft, Wasser und Boden, FFH-Arten, Gesteinen und Mineralien; Genetische Untersuchungen .
zu FFH-Arten; Untersuchungen von PFAS; .
Untersuchungen von Gesteinen und Mineralen ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 03

.
67.613 150.000 202.700 .

Marktüberwachung
. .

. .
Erläuterungen:
Vollzug der europäischen und nationalen Gesetze und Verordnungen zur  Marktüberwachung im übertragenen .
Zuständigkeitsbereich sowie im Energierecht. ..

.
Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände, Gesellschaften332539 01

.
3.959 4.200 4.200 .

. .
Erläuterungen:
Geologische Vereinigung/Deutsche Geologische Gesellschaft, Deutscher Bibliotheksverband, Thüringer Geologischer .
Verein, Deutscher Aussschuss für das Grubenrettungswesen, Heimatbund Thüringen, DIN Deutsches Institut für .
Normung e.V. sowie Interessengemeinschaft Gewerbegebiet Jena Süd (IGJS) ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt331542 02

.
0 0 25.000 .

. ..
Zur Abführung der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen .
Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter .
Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen Ausgaben für denselben .
Zweck aus verschiedenen Titeln geleistet werden. .
Mehrausgaben zur Abführung der Umsatzsteuer bei .
innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus .
umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen bis zur Höhe der .
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 geleistet werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen aus .
Umsatzsteuer bei Titel 119 21, 124 01 und 124 02 geleistet werden. ..

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des331544 01

.
130 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. .
.

.
Sonstige sächliche Verwaltungsaufgaben331546 01

.
981 0 1.000 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben331547 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 119 11 .
geleistet werden. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Durchlaufposten für Ausgaben, die aus nicht veranschlagten Einnahmen wie Spenden, finanzielle Unterstützungen usw. .
resultieren. ..

.
Vermischter Sachaufwand331547 02

.
24.312 41.000 47.200 .

. .
Erläuterungen:
Sachausgaben für außergewöhnlichen Aufwand (z. B. Kosten für fachärztliche Untersuchungen, Ringversuche und im .
Zusammenhang mit Verfahren zur Feststellung von Wasser- und Heilquellenschutzgebieten u.a.) ...

Aus Titelgruppen 1.596.378 2.500.500 2.571.500

.

Summe HGr. 5: 5.324.406 10.116.000 10.369.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Verwaltungskostenerstattung an Länder332632 01

.
14.069 14.100 14.100 .

(Fledermausschutz)
. .

. .
Erläuterungen:
Erstattung an das Sächsische Landesamt für Umwelt und Geologie in Dresden auf der Grundlage einer Vereinbarung im .
Rahmen des europaweiten Fledermausschutzes. ..

.
Verwaltungskostenerstattung an das Land Hessen332632 02

.
67.866 70.200 73.200 .

(gemeinsame Gütestelle Hessen/Thüringen)
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
111 14 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Nach § 104 ThürWG ist das TLUBN die technische Fachbehörde für die Erarbeitung wasserwirtschaftlicher Grundlagen .
und die Ermittlung der nach Menge und Güte erforderlichen Daten für die Ordnung des Wasserhaushalts. Nach § 5 Abs. .
3 des Verwaltungsabkommens über den Betrieb der gemeinsamen hessisch-thüringischen Gütestelle Werra/Ulster vom .
19.11.2004 beteiligt sich der Freistaat Thüringen an den Kosten dieser speziellen Messstelle. Für die Überwachung der .
Gewässerbenutzungen der K+S GmbH an der Werra wird durch die Länder Hessen und Thüringen eine gemeinsame .
Messstelle in Gerstungen betrieben. ..

.
Erstattungen an Sonstige im Inland332671 02

.
0 900 900 .

. .
Erläuterungen:
Bergung, Transport und Unterbringung verletzter und toter Tiere streng geschützter Wirbeltierarten. ..

.
Schadensersatzleistungen331698 01

.
0 1.000 1.000 .

. .
Erläuterungen:
Ersatzleistungen des Landes an natürliche oder juristische Personen, die durch staatliche Maßnahmen persönlich oder an .
ihrem Vermögen und Eigentum geschädigt worden sind. ...

Aus Titelgruppen 7.590 0 10.000

.

Summe HGr. 6: 89.525 86.200 99.200

.
HGr. 7: Baumaßnahmen
. .
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten332711 01

.
10.384 35.000 95.000 .

. ..
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 812 35 .
und 711 01 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

711 01
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

7.238.000

2026 bis zu 3.619.000
2027 bis zu 3.619.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 7.238.000

3.619.000

3.619.000

7.238.000

3.619.000

3.619.000

Erläuterungen:
Errichtung und Wartung messtechnischer Anlagen zur Immissionsmessung. Notwendiger Ersatz von Messstationen .
(Container) und Rückbau von nicht mehr benötigten Grundwassermessstellen. .

.
Errichtung einer Übergangslösung für die Landesmessstelle für Radioaktivität. ...

Aus Titelgruppen 2.627.688 3.100.000 2.900.000

.

Summe HGr. 7: 2.638.072 3.135.000 2.995.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Erwerb von Kraftfahrzeugen331811 01

.
0 115.000 100.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

811 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Ersatzbeschaffung Transporter mit Sonderausstattung für Mess-/Prüf-/Dokumentationstechnik oder Laborausbau sowie .
PKW. ..

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und331812 02

.
136.175 125.000 100.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
Erläuterungen:
Büroausstattungen und weitere Möbel und Ausstattungen (Teeküchen, Beratungs-, Umkleide- und Sozialräume, .
Besucherräume), Ersatz auf Grund Verschleiß; .
Beschaffung ergonomischer und medizinisch verordneter Büromöbel (höhenverstellbare Schreibtische und .
Bürodrehstühle). ..

.
Erwerb von Fernmeldeanlagen331812 13

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Fachgeräten331812 35

.
847.339 741.000 850.000 .

. ..
Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 812 35 .
und 711 01 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Die Verpflichtungsermächtigung zulasten des Jahres 2027 ist .
gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

760.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 660.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 35
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

760.000

660.000

100.000

860.000

660.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Ersatz- und Neubeschaffung von Laborgeräten und Geräten für die Fachbereiche Geologischer Landesdienst, Boden, .
Altlasten, Kreislaufwirtschaft,  Immissionsschutz, Wasserwirtschaft, Kreislaufwirtschaft, Umweltanalytik, .
Umweltradioaktivität und Naturschutz. ...

Aus Titelgruppen 416.218 190.000 478.000

.

Summe HGr. 8: 1.399.732 1.171.000 1.528.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes (für891981 01

.
0 0 0 .

Aufträge an Hochschulen)
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei Titel 538 01 .
geleistet werden. ..

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 02

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5  abzüglich der Ausgaben bei Titel 981 01 und 981 04 .
zur Verstärkung der Einnahmen bei Kapitel 1826 Titel 381 01 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an den Einzelplan 18 zur Finanzierung der Ausgaben des Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr (TLBV) .
für die Bewirtschaftung von Grundstücken und Gebäuden im Verwaltungsgrundvermögen sowie für die Digitalfunktürme. ..

.
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5 abzüglich der Ausgaben bei Titel 981 01 und 98102 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ...

Summe HGr. 9: 0 0 0
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung

.
Die Ausgaben sind bei ATG 61 und ATG 62 gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Entgelte der Auszubildenden331428 61

.
26.636 58.200 73.000 .

. .
Erläuterungen:
Es ist die Ausbildung von 4 Auszubildenden (1. - 3. Lehrjahr) vorgesehen. ..

.
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während331453 61

.
0 0 0 .

der Ausbildung
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Ausbildung331525 61

.
9.521 15.000 24.500 .

. .
Erläuterungen:
Auswärtige Ausbildung 1. und 2. Lehrjahr ..

.
Reisen während der Ausbildung331527 61

.
2.569 4.500 4.500 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 38.726 77.700 102.000

.
TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

.
Die Ausgaben sind bei ATG 62 und ATG 61 gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Honorare für Dozentinnen, Dozenten und Prüfungskräfte,331427 62

.
0 0 0 .

die nebenamtlich tätig sind
. .

. .
.

.
Trennungsgeld und Beihilfen für Teilnehmer an331453 62

.
0 0 0 .

Fortbildungslehrgängen
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Fortbildung331525 62

.
118.780 120.000 140.000 .

. .
Erläuterungen:
Durch stetigen Personalwechsel, Aufgabenzuwachs bzw. den verschiedenen Spezialgebieten der Fachbereiche besteht .
ein hoher Bedarf für Fortbildungen und Fachtagungen, die nicht über das Jahresfortbildungsprogramm des Landes .
angeboten werden. ..

.
Reisen während der Fortbildung331527 62

.
1.616 3.500 3.500 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 120.396 123.500 143.500

.
TGr. 71 Erfassung und Bewertung von Georisiken

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte332427 71

.
146.473 148.000 173.600 .

. .
Erläuterungen:
Zwei Aushilfskräfte  zur Umsetzung des befristeten Projektes „Erfassung und Bewertung der Georisiken Subrosion und .
Hangrutschung“ 2022 bis 2026. ..

.
Kosten für Sachverständige332526 71

.
0 0 0 .

. .
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 71
noch zu

.

Erläuterungen:
Ausgaben für Sachverständigengutachten im Zusammenhang mit Erdfällen oder ähnlichen Ereignissen. ..

.
Ausgaben für geowissenschaftliches Umweltmonitoring332538 71

.
410.704 700.000 700.000 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen bei Titel 538 71 und Titel 781 71 .
sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

140.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 20.000
2028 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 318.400

100.000

107.700

110.700

350.000

100.000

100.000

75.000

75.000

140.000

20.000

20.000

100.000

808.400

100.000

120.000

120.000

282.700

185.700

Erläuterungen:
Ausgaben für geowissenschaftliches Umweltmonitoring, Erstellung eines Georisikokatasters und zur Beschaffung von .
Primärdaten hierfür. Erdbebenüberwachung Thüringen. ..

.
Bauausgaben (Sicherung und Erkundung Erdfälle)332781 71

.
837.898 900.000 900.000 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen bei Titel 781 71 und Titel 538 71 .
sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 300.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 71
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 300.000

300.000

300.000

300.000

600.000

300.000

300.000

Erläuterungen:
Ausgaben für Erkundungen des Untergrundes, Erweiterung Frühwarnsysteme und Sicherungsmaßnahmen. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 1.395.075 1.748.000 1.773.600

.
TGr. 73 Kompetenzzentrum Klima

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 01 geleistet werden. .
. .
Öffentlichkeitsarbeit331531 73

.
951 6.000 10.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben für Öffentlichkeitsarbeit und andere Veröffentlichungen. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen331538 73

.
15.078 20.000 20.000 .

. .
Erläuterungen:
Projekte und Verträge für: .
- Erstellung von klimatologischen Fachgutachten und Klimabewertungskarten .
- Entwicklung und Anwendung von Wirkmodellen für Handlungsfelder .
- Entwicklung von Informationsmöglichkeiten für Kommunen .
- Berechnung von Indikatoren zum Klimafolgenmonitoring .
- Wartungsverträge für die mobile Messtechnik und Reparatur/Ersatz ..

.
Mitgliedsbeiträge331539 73

.
3.210 3.500 4.000 .

. .
Erläuterungen:
Mitgliedschaft bei European Severe Storms Laboratory (ESSL) zur Nutzung der Datenbank ESWD. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 19.239 29.500 34.000

.
TGr. 74 Gewässerunterhalt und Hochwasserschutz
. .
Mieten für Maschinen, Fahrzeuge und Geräte611518 74

.
54.112 55.000 80.000 .

(Gewässerunterhaltung)
. .

. .
Erläuterungen:
Mieten für Maschinen, Fahrzeuge und Geräte, die vorübergehend zur Unterstützung der Arbeiten in den Flussmeistereien .
benötigt werden. ..

.
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Sachaufwand für Fortbildung611525 74
.

0 0 30.000 .
. .

Erläuterungen:
Aus- und Fortbildung der neu eingestellten Flussarbeiter sowie ständige Weiterbildung des vorhandenen Personals in den .
Flussbereichen (Auffrischungslehrgänge). ..

.
Fachgeräte (Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz)611535 74

.
101.509 110.000 110.000 .

. .
Erläuterungen:
Erwerb von Fachgeräten (einschl. Wartungsverträge) für die Flussmeistereien, Kleinmaterial, Sonderkraftstoffe. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen,611538 74

.
291.860 350.000 350.000 .

Verkehrssicherung (Gewässerunterhaltung und
. .

Hochwasserschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2026 bis zu 200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 200.000

200.000

200.000

200.000

400.000

200.000

200.000

Erläuterungen:
Entsprechend § 823 BGB muss eine regelmäßige Kontrolle des Baumbestandes auf wasserwirtschaftlichen Grundbesitz .
des Freistaats Thüringen erfolgen, soweit auf diesen oder den angrenzenden Grundstücken mit einer Verkehrserwartung .
zu rechnen ist (z.B. angrenzende Radwege, Kinderspielplätze usw.). In der Standsicherheit beeinträchtigte Bäume sind zu .
entasten bzw. zu fällen, um Gefährdungen zu vermeiden. ..

.
Vermischter Sachaufwand (Gewässerunterhaltung und611547 74

.
52.627 80.000 100.000 .

Hochwasserschutz)
. .

. .
Erläuterungen:
Sachausgaben für vermischten bzw. außergewöhnlichen Aufwand. ..

.
Entschädigungszahlungen (Gewässerunterhaltung und611698 74

.
7.590 0 10.000 .

Hochwasserschutz)
. .

. .
Erläuterungen:
Entschädigungszahlungen für: .
- Schäden, die von dem durch TLUBN verwalteten wasserwirtschaftlichen Grundbesitz ausgehen .
- Regulierung von Schäden, die durch regelmäßige Gewässerunterhaltungsarbeiten enstanden sind ..

.
Erwerb von Kraftfahrzeugen (Gewässerunterhaltung und611811 74

.
242.739 90.000 250.000 .
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Hochwasserschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

250.000

2026 bis zu 250.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 250.000

250.000

250.000

250.000

500.000

250.000

250.000

Erläuterungen:
Ersatzbeschaffung Traktoren und Transporter (DOKA). ..

.
Erwerb von Fachgeräten (Gewässerunterhaltung und611812 74

.
155.361 100.000 190.000 .

Hochwasserschutz)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

Erläuterungen:
Geräteausstattungen/Ersatzbeschaffungen für Gewässerunterhaltung ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 905.798 785.000 1.120.000

.
TGr. 75 Ausgaben zur Durchführung des Strahlenschutzgesetzes (StrlSchG)

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Nach § 162 Gesetz zum Schutz vor der schädlichen Wirkung ionisierender Strahlung (Strahlenschutzgesetz - StrlSchG) .
vom 27. Juni 2017 werden Radioaktivitätsuntersuchungen als Routinemessprogramm und im Bedarfsfall als .
Intensivmessprogramm ausgeführt. Die gewonnenen Daten werden vom Landesamt erhoben und an die Zentralstelle des .
Bundes für die Überwachung der Umweltradioaktivität weitergeleitet. Zusätzlich sind nach § 121 Radonvorsorgegebiete .
auszuweisen, durch die zuständige Behörde zu veröffentlichen und regelmäßig zu überprüfen. Die Aufgaben nach §§ 121 .
und 162 StrlSchG werden im Auftrag des Bundes vollzogen. Die Zweckausgaben werden nach Art. 104 a GG durch den .
Bund erstattet (vgl. Vermerk bei Titel 231 02). .
. .
Bezüge und Nebenleistungen342422 75

.
57.669 61.000 60.000 .

. .
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer342428 75

.
586.826 567.000 598.000 .

. .
.

.
Verbrauchsmittel zur Messung der Umweltradioaktivität342514 75

.
16.346 20.000 20.000 .

. .
Erläuterungen:
Verbrauchsmittel u. a. zur radiochemischen Analytik sowie Standards für die Alpha- und Gamma-Spektrometrie u. Ä.. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen342538 75

.
216.986 371.000 340.000 .

. .
Erläuterungen:
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen, z. B. Wartungsverträge. ..

.
Vermischter Sachaufwand342547 75

.
85.895 42.000 35.000 .

. .
Erläuterungen:
Reparaturen für Fachgeräte, Ersatzbeschaffung verschlissener Messtechnik, sonstige Ausgaben (z. B. Kosten für .
Probenmaterial). ..

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und342812 75

.
18.118 0 38.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 75
noch zu

.

Erläuterungen:
Ersatzbeschaffung veralteter Messtechnik auf dem Gebiet der Umweltradioaktivität, Anpassung neuer Verfahren in der .
Umweltradioaktivität. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 981.840 1.061.000 1.091.000

.
TGr. 76 Ausgaben zur Durchführung F+E-Vorhaben aus Zuwendungsbescheiden/Bewilligungen

.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 231 05 geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Für Bundesforschungsaufgaben werden einzelne Projekte  vereinbart, wo die Ausgaben durch Einnahmen  gedeckt .
werden. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte165427 76

.
7.085 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Vermischter Sachaufwand165547 76

.
92 0 0 .

. .
.

.
Erwerb vom Geräten, Ausstattungs- und165812 76

.
0 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 7.177 0 0

.
TGr. 77 Bergsicherungsarbeiten

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 281 01 geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Planungs-, Analyse- und Dokumentationsleistungen, Prognosezuarbeiten und Kontrollmaßnahmen für die hoheitlichen .
Aufgaben zu Altbergbau und unterirdischen Hohlräumen auf der für den Freistaat Thüringen geltenden gesetzlichen .
Grundlage zur Gewährleistung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung. .

.
- Vorbereitung und Durchführung der Verwahrung von Grubenbauen alten Bergbaus ohne Rechtsnachfolger, .
- Sicherung von Halden und Restlöchern stillgelegten Bergbaus sowie unterirdischer Hohlräume, .
- Bergsicherungsarbeiten entsprechend Maßnahmeplan zur Beseitigung von Gefährdungspotenzialen für die öffentliche .
Sicherheit. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen im Bergbau632538 77

.
214.522 600.000 600.000 .

. .
Erläuterungen:
Planungs- und Analysearbeiten für die hoheitlichen Aufgaben zum Altbergbau und unterirdischen Hohlräumen sowie .
Kosten für Bauüberwachung bei Sicherungsarbeiten. ..

.
Verwahrungs- und Sicherungsarbeiten im Altbergbau und632781 77

.
1.789.790 2.200.000 2.000.000 .

Unterirdischen Hohlräumen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.000.000

2026 bis zu 1.000.000
2027 bis zu 1.000.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.000.000

1.000.000

1.000.000

2.000.000

1.000.000

1.000.000

4.000.000

1.000.000

2.000.000

1.000.000

Erläuterungen:
Das TLUBN ist zuständig für die Erfüllung der Aufgaben und Befugnisse nach dem Thüringer Gesetz über die .
Gewährleistung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung in Objekten des Altbergbaus und in unterirdischen Hohlräumen .
(ThürABbUHG). .

.
Das Land trägt nach § 8 Abs. 3 des ThürABbUHG die Kosten für Gefährdungsabschätzungen und Maßnahmen zur .
Abwehr von Gefahren für die öffentliche Sicherheit und Ordnung bei Objekten des Altbergbaus, wenn Verhaltens- oder .
Zustandsverantwortliche aus tatsächlichen oder rechtlichen Gründen nicht in Anspruch genommen werden können oder .
die Inanspruchnahme eines Zustandsverantwortlichen für diesen eine unbillige Härte darstellen würde. .

.
Schwerpunkte sind Verwahrungsmaßnahmen unter Wohngebieten, Verkehrsstraßen und Infrastrukturanlagen, Sicherung .
und Verwahrung eingetretener Tagesbrüche oder sonstiger Schadensfälle sowie die Durchführung von zwingend .
erforderlichen Kontrollen und Sicherungsarbeiten an Altkalischächten. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 2.004.312 2.800.000 2.600.000
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

3.145.617 3.553.000 3.521.200

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
1.025.032 1.061.000 2.591.000

Gesamteinnahme 4.170.649 4.614.000 6.112.200

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 39.378.943 43.762.100 42.374.700

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
5.324.406 10.116.000 10.369.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
89.525 86.200 99.200

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 2.638.072 3.135.000 2.995.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
1.399.732 1.171.000 1.528.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 48.830.678 57.366.700

-44.660.029 -53.656.300 -51.254.500Überschuss (+) / Zuschuss (-)

58.270.300
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Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Einnahmen bei Hauptgruppe 1 aus der Umsatzsteuer dürfen für Ausgaben bei Titel 542 02 verwendet werden. .

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den331112 02

.
937 500 900 .

Verwaltungsbehörden
. .

. .
.

.
Einnahmen aus der Öffentlichkeitsarbeit und331119 31

.
0 0 0 .

Veröffentlichungen
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 531 .
01 und 547 03 verwendet werden. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen331119 41

.
703 0 0 .

. .
.

.
Vermischte Einnahmen331119 51

.
112 0 0 .

. .
.

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung331124 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung von331124 02

.
120 100 100 .

Parkflächen
. .

. .
.

.
Erlöse aus der Jagd531125 01

.
27.099 14.100 20.000 .

. ..
Mehreinnahmen abzüglich der darin enthaltenen Umsatzsteuer .
dürfen für Mehrausgaben bei Titel 547 01 (Jagdausgaben im .
Nationalpark Hainich) verwendet werden. ...

Summe HGr. 1: 28.971 14.700 21.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Erstattung von Personalausgaben für331231 01

.
0 0 0 .

Bundesfreiwilligendienstleistende vom zuständigen BA für
. .

Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben (BAFzA)
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 427 72 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Erstattung von Personalausgaben für Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst. ..

.
Erstattung von Sachausgaben für331231 02

.
0 0 0 .

Bundesfreiwilligendienstleistende vom zuständigen BA für
. .

Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben (BAFzA)
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 547 72 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Pauschale Sachkostenerstattung Fortbildungsmaßnahmen für Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst. ..

.
Erstattung von Ländern für Verwaltungsausgaben im BR331232 01

.
0 0 0 .

Rhön
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 547 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Anteilige Erstattung von Personal- und Sachausgaben der Länder Bayern und Hessen für Personal- und Sachausgaben .
im Biosphärenreservat Rhön. ..

.
Erstattungen aus dem Ausland331271 02

.
0 0 0 .

. ..
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271 02
noch zu

.
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 427 02 .
(Praktikanten) und 547 01 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Erstattungen von der EU für anerkannte Einsatzstellen für den Europäischen Freiwilligendienst. ..

.
Sonstige Zuschüsse aus dem Inland331282 01

.
6.991 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 427 .
02 (Praktikanten) verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse im Rahmen des Praktikums für die Umwelt. ..

.
Zweckgebundene Zuschüsse Außenstehender331282 02

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 531 .
01 nach Abzug der Mehrausgaben bei Titel 547 03 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse zu öffentlichkeitswirksamen Maßnahmen. ..

.
Zuschüsse für Fachprojekte331282 03

.
137.405 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 547 .
02 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Durchlauftitel für ENL-Projekte zur Deckung der Ausgaben bei Titel 547 02. ..

.
Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland331287 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 538 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse der EU für nichtinvestive Maßnahmen. ...

Summe HGr. 2: 144.396 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuweisungen für Investitionen vom Bund331331 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 761 01 sowie für .
Ausgaben bei Titel 892 01 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse für investive Maßnahmen vom Bund. ..

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland331342 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 761 01 sowie für .
Ausgaben bei Titel 892 01 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse für investive Maßnahmen von Dritten. ..

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Ausland331346 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titeln 761 01 sowie für .
Ausgaben bei Titel 892 01 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuschüsse der EU für investive Maßnahmen. ...

Summe HGr. 3: 0 0 0
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.
Die Ausgaben der Hauptgruppe 7 und 8 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben bei Hauptgruppe 5 dürfen für Mehrausgaben bei Titel 698 01 und für Ausgaben bei Titel 981 01  und 981 .
04 verwendet werden. .

.
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen für Ausgaben bei Titel 542 02 zur Abführung der Umsatzsteuer bei .
innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen .
und Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. Drittland ansässigen Unternehmers verwendet werden. .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Entschädigung ehrenamtlich Tätiger331412 02

.
0 500 100 .

. .
Erläuterungen:
Aufgrund des § 28 ThürNatG kann die Verwaltung im Einvernehmen mit der Unteren Naturschutzbehörde ehrenamtliche .
Naturschutzbeauftragte bestellen, denen nach § 6 der Thüringer Verordnung über die Beauftragten für Naturschutz .
entstandene Auslagen zu ersetzen sind. .
Im Nationalpark Hainich sind den Kuratoriumsmitgliedern nach § 19 Nationalparkgesetz die Fahrtkosten zu erstatten, .
sofern diese geltend gemacht werden. ..

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter331422 01

.
835.102 1.023.000 870.900 .

. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Aufsteigende Gehälter

.RegierungsdirektorA15 hD 2 2

.ForstdirektorA15 hD 1 1

.OberforstratA14 hD 1 1

.OberregierungsratA14 hD 5 5

.BiologieratA13 hD 1 1

.ForstratA13 hD 1 1

.ForstoberamtsratA13 gD 1 1

.BauamtsratA12 gD 1 1

.ForstamtsratA12 gD 3 4

.RegierungsamtsratA12 gD 3 2

.ForstamtmannA11 gD 1 1

.ForstoberinspektorA10 gD 1 0

.ForstinspektorA9 gD 2 2

Summe 23 22

Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan:

Bes. Gr.
Entg Gr.

Zu-
gänge

Ab-
gänge

Um-
setzungen

Um-
wandlungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Veränderungen in 2025

A12 gD 1 von Regierungsamtsrat in Forstamtsrat
A10 gD -1 nach 0901 / 42201 [Umsetzung wegen

Aufgabenverlagerung]
0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -1Summen

.
.

Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte331427 01
.

52.998 30.000 60.000 .
. .
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427 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Beschäftigung von geringfügig Beschäftigten zur Unterstützung der Infozentren bzw. Vertretung der Nationalen .
Naturlandschaften auf Messen, Ausstellungen sowie wichtigen öffentlichen Veranstaltungen im Rahmen der .
Öffentlichkeitsarbeit bzw. Umweltbildung. ..

.
Beschäftigungsentgelte für Praktikanten331427 02

.
6.991 100 100 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 271 .
02 und 282 01, abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 547 01 .
(Thüringen Jahr, Europäischer Freiwilligendienst) geleistet werden. .

Erläuterungen:
Gesetzliche Versicherungsbeiträge während des Praktikums. Zahlungen an Praktikanten aufgrund von zweckgebundenen .
Zuschüssen. ..

.
Beschäftigungsentgelte für Aushilfskräfte331427 03

.
280.444 340.000 389.000 .

. .
Erläuterungen:
Drei befristet Beschäftigte für den Aufbau des Biosphärenreservates Südharz-Kyffhäuser-Hohe Schrecke von 2021 bis .
2025. .
Zwei befristet Beschäftigte für die NNL-übergreifende Koordination der Implementierung der BNE-Bildungsarbeit mit .
Dritten sowie Begleitung des TMBJS beim Kooperationsprojekt mit Schullandheimen bis 2027. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer331428 01

.
4.807.372 5.481.200 5.314.400 .

. .

Stellenübersicht

Entg.-Gr. 2024 2025

.TarifbeschäftigterE 13 Ü 1 0

.TarifbeschäftigterE 13 0 1

.TarifbeschäftigterE 11 4 4

.TarifbeschäftigterE 10 7 7

.TarifbeschäftigterE 9b 7 7

.TarifbeschäftigterE 8 6 6

.TarifbeschäftigterE 7 8 8

.TarifbeschäftigterE 6 14 14

.TarifbeschäftigterE 5 36 36

Summe 83 83

Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht:

Bes. Gr.
Entg Gr.

Zu-
gänge

Ab-
gänge

Um-
setzungen

Um-
wandlungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Veränderungen in 2025

E 13 Ü -1 nach E 13 Tarifbeschäftigter [Realisierung

ku-Vermerk]
E 13 1 von E 13 Ü Tarifbeschäftigter [Realisierung

ku-Vermerk]
0 0 0 0 0 0 0 0 1 -1 0Summen

.
.

Entgelte der ständigen, nicht vollbeschäftigten Kräfte331428 03
.

11.402 10.800 12.000 .
. .

Erläuterungen:
Löhne für Reinigungskräfte in den Verwaltungen der Nationalen Naturlandschaften, die nicht während der gesamten .
Wochenarbeitszeit tätig sind. ..

.
Fürsorgemaßnahmen und Unterstützungen331443 01

.
0 0 0 .

. .
.
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.
Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter331453 01

.
0 0 0 .

Bediensteter, Umzugskostenvergütungen
. .

. .
.

.
Sonstige personalbezogene Sachausgaben331459 01

.
16.570 300 300 .

. .
Erläuterungen:
Veranschlagt sind Unterstützungen, Beihilfen, Ersatz von Sachschäden sowie sonstige personalbezogene .
Sachausgaben. ..

.
Pauschale Entschädigung für Geschäftszimmeraufwand331459 03

.
1.814 1.900 1.900 .

. .
Erläuterungen:
Entschädigung für die Mitbenutzung von privatem Eigentum im dienstlichen Interesse inkl. Betriebskosten wie Heizung, .
Beleuchtung, Reinigung, Ausstattung in den bereitgestellten Dienstzimmern. ...

Aus Titelgruppen 211.239 0 0

.

Summe HGr. 4: 6.223.932 6.887.800 6.648.700

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,331511 01

.
67.152 75.000 69.000 .

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
.

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen331514 01

.
145.422 132.800 152.800 .

. ..
Die Einnahmen aus Anlass der KFZ-Steuerrückerstattung fließen .
dem Ausgabetitel zu. .

Erläuterungen:
Der Haushaltsansatz beinhaltet einen jährlichen Betrag für Dienst- und Schutzkleidung. ..

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume331517 01

.
26.099 290.500 290.700 .

. .
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517 01
noch zu

.

Erläuterungen:
In Betracht kommen: .

.
A. Landeseigene Gebäude und bauliche Anlagen mit insgesamt 1.796 m² Netto- Grundrissfläche ohne Boden und .
Kellerräume .

.
Anzahl: 5 .
Lage: .
07338 Leutenberg, Wurzbacher Straße 16 (414 m²) .
37318 Uder / OT Fürstenhagen, Dorfstraße 40 (503 m²) .
99707 Kyffhäuserland, Barbarossa Straße 39 a (366 m²) .
99947 Mülverstedt, Weberstedter Straße 8 (450 m²) .
99986 Kammerforst, Straße nach Flachheim (63 m²) .

.
B. Gemietete/gepachtete Grundstücke, Gebäude, bauliche Anlagen und Räume mit insgesamt 4.417 m² Netto- .
Grundrissfläche ohne Boden und Kellerräume .

.
Anzahl: 15 .
Lage: .

.
07349 Lehesten, Staatsbruch 1 (90 m²) .
07343 Wurzbach, Am Markt 2 (48 m²) .
99830 Treffurt, Puschkinstraße 3 (12 m²) .
99988 Südechsfeld, Infostelle "Grenzblick" (50 m²) .
99707 Kyffhäuserland, Barbarossa Straße 15 (50 m²) .
99707 Kyffhäuserland, Barbarossa Straße 19 (770 m²) .
99768 Harztor / OT Neustadt Harz, Rüdigsdorfer Weg 29 (21 m²) .
99768 Harztor / OT Neustadt Harz, Burgstraße 34 A (298 m²) .
98528 Suhl / OT Schmiedefeld, Haus am Hohen Stein (1.304 m²) .
36466 Dermbach / OT Zella, Goethestraße 1 (985 m²) .
36466 Dermbach, Hinter dem Schloss (54 m²) .
99947 Bad Langensalza, Bei der Marktkirche 9 (401 m²) .
99947 Bad Langensalza, Schulplatz 7 (80 m²) .
99826 Lauterbach, Harsbergstraße 4 (166 m²) .
99986 Kammerforst, Straße der Einheit 29 (88 m²) ..

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte331518 01

.
14.477 194.500 192.600 .

. .
Erläuterungen:
Gemietete/gepachtete Gebäude, bauliche Anlagen und Räume. .
Bedarfsmäßige Anmietung von Personentransportern im Rahmen der Umweltbildung. ..

.
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen im331519 02

.
14.744 15.000 11.000 .

Einzelfall bis 25.000 EUR
. .

. .
.

.
Dienstreisen331527 01

.
25.744 32.700 33.900 .

. .
.

.
Dienstreisen (Ausland)331527 02

.
753 1.500 1.000 .

. .
.

.
Reisen in Angelegenheiten der Personalvertretungen und331527 04

.
0 0 0 .

der Gleichstellungsbeauftragten sowie in Vertretung der
. .

Interessen schwerbehinderter Menschen
. .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und331531 01

.
199.219 300.000 241.300 .

Veröffentlichungen
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titeln 119 .
31 und 282 02 abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 547 03 .
geleistet werden. ..

.
Geräte für Fachaufgaben331535 01

.
46.988 60.000 63.200 .

. .
Erläuterungen:
Wartung, Reparatur, Verschleißersatz und Ersatzbeschaffungen. ..

.
Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von331537 02

.
0 0 0 .

Dienststellen
. .

. .
.

.
Vergabe von Arbeiten331538 01

.
385.296 346.700 328.300 .
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. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 287 .
01 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

185.000

2026 bis zu 85.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 40.000

40.000

90.000

65.000

25.000

185.000

100.000

85.000

315.000

100.000

150.000

65.000

Erläuterungen:
Vergabe von Arbeiten zur Datenerfassung und -auswertung im Rahmen verschiedener Kartierungen (Arten und Biotope). .
Vergabe von Arbeiten für Planungen, Konzepte, Studien und Kernzonenmonitoring. ..

.
Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände, Gesellschaften331539 01

.
1.457 1.600 1.800 .

. .
.

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt331542 02

.
0 0 0 .

. ..
Zur Abführung der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen .
Erwerben und Umsatzsteuer aus umgekehrter .
Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen Ausgaben für denselben .
Zweck aus verschiedenen Titeln geleistet werden. .
Ausgaben zur Abführung der Umsatzsteuer bei .
innergemeinschaftlichen Erwerben und Umsatzsteuer aus .
umgekehrter Steuerschuldnerschaft bei sonstigen Leistungen und .
Werklieferungen eines im übrigen Gemeinschaftsgebiet bzw. .
Drittland ansässigen Unternehmers dürfen bis zur Höhe der .
Minderausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 geleistet werden. .
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen aus Umsatzsteuer bei .
Hauptgruppe 1 geleistet werden. ..

.
Rückzahlung vereinnahmter Beträge nach Schluss des331544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. .
.

.
Sonstige sächliche Verwaltungsaufgaben331546 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Vermischter Sachaufwand331547 01

.
84.275 87.200 105.400 .

. ..
Mehrausgaben für Jagdausgaben dürfen bis zur Höhe der .
Mehreinnahmen bei Titel 125 01 abzüglich der darin enthaltenen .
Umsatzsteuer geleistet werden. .
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547 01
noch zu

.
Weitere Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei .
Titel 232 01 und 271 02 abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 427 .
02 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

35.000

2026 bis zu 15.000
2027 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 35.000

20.000

15.000

35.000

20.000

15.000

Erläuterungen:
Eigenmittel für das Thüringen Jahr in Schutzgebietsverwaltungen und den Europäischen Freiwilligendienst, Kosten für .
Bekanntmachungen, Maßnahmen im Rahmen des Verwaltungsabkommens über die Einrichtung, Entwicklung und .
Verwaltung des Biosphärenreservates Rhön, Jagdausgaben Nationalpark Hainich. ..

.
Vermischter Sachaufwand für Fachprojekte331547 02

.
225.797 93.000 104.500 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 .
03 geleistet werden. .
Ausgaben für diesen Verwendungszweck dürfen auch aus anderen .
Titeln geleistet werden (§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

Erläuterungen:
Finanzierung von Projekten der Verwaltungen entsprechend ihrer Aufgaben im Rahmen des Arten- und Biotopschutzes. .
Diese Maßnahmen werden durch die Verwaltungen vorbereitet und vorrangig durch deren Mitarbeiter umgesetzt. .
Durchlauftitel für ENL-Projekte in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 03. ..

.
Vermischter Sachaufwand Umweltbildung und Bildung für331547 03

.
101.903 185.000 138.400 .

nachhaltige Entwicklung
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 31 und 282 02 abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 531 01 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Entsprechend § 13 Abs. 1 ThürNatG sind die NNL für die Umweltbildung und Bildung für nachhaltige Entwicklung .
zuständig. ...

Aus Titelgruppen 127.863 43.500 41.900

.

Summe HGr. 5: 1.467.189 1.859.000 1.775.800

.
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HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuschüsse für den Träger des Naturparkes Thüringer Wald332686 04

.
390.000 390.000 390.000 .

. .
Erläuterungen:
Der Zuschuss an den Träger des Naturparks Thüringer Wald (Verband Naturpark Thüringer Wald e. V.) dient zur .
Deckung der Sach- und Personalausgaben bei der Wahrnehmung der Aufgaben (Aufwandsentschädigung). ..

.
Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen)331698 01

.
0 1.000 0 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5, abzüglich der Ausgaben bei Titel 981 01, geleistet .
werden. .

Erläuterungen:
Ersatzleistungen des Landes an natürliche oder juristische Personen, die durch staatliche Maßnahmen persönlich oder an .
ihrem Vermögen und Eigentum geschädigt worden sind. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 6: 390.000 391.000 390.000

.
HGr. 7: Baumaßnahmen
. .
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten331711 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Neu-, Um- und Ausbau von Wegen und Parkplätzen331761 01

.
178.543 180.000 180.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
331 01, 342 01 und 346 01 abzüglich der Ausgaben bei Titel 892 01 .
geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 55.000

55.000

100.000

100.000

155.000

100.000

55.000

.
.

sonstige Tiefbaumaßnahmen331781 01
.

0 25.000 25.000 .
. .
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

781 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.000

25.000

25.000

25.000

50.000

50.000

..

Summe HGr. 7: 178.543 205.000 205.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Erwerb von Kraftfahrzeugen331811 01

.
177.475 22.500 131.700 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und331812 02

.
181.277 200.000 146.400 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

80.000

2026 bis zu 80.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 80.000

80.000

80.000

80.000
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 02
noch zu

.

Erläuterungen:
- Aktualisierung und Ersatzbeschaffungen der Ausstellungen, Umweltbildungsstationen und Informationszentren .
- Beschaffung von Ausstattungen mit Lerncharakter .
- Ersatz- und Neubeschaffungen von Ausrüstungen und Geräten ..

.
Zuschüsse zu Baumaßnahmen331892 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 331 .
01, 342 01 und 346 01 abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 761 01 .
geleistet werden. ...

Summe HGr. 8: 358.752 222.500 278.100

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5, abzüglich der Ausgaben bei Titel 698 01, zur .
Verstärkung der Einnahmen bei Kapitel 1826 Titel 381 01 geleistet .
werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an den Einzelplan 18 zur Finanzierung der Ausgaben des Thüringer Landesamtes für Bau und Verkehr .
(TLBV) für die Bewirtschaftung von Grundstücken und Gebäuden im Verwaltungsgrundvermögen sowie für die .
Digitalfunktürme. ..

.
Verrechnungen zwischen Kapiteln891981 04

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Hauptgruppe 5 abzüglich der Mehrausgaben bei Titel 698 01 und der .
Ausgaben bei Titel 981 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes. ...

Summe HGr. 9: 0 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung
. .
Trennungsgeld und Beihilfen für Teilnehmer an331453 62

.
0 0 0 .

Fortbildungslehrgängen
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Fortbildung331525 62

.
13.180 23.000 23.000 .

. .
Erläuterungen:
Zusätzliche Kosten für die Ausbildung von 2 Waldarbeitern in 2022 zu „geprüften Natur- und Landschaftspflegern“ ..

.
Reisen während der Fortbildung331527 62

.
7.962 9.600 12.900 .

. .
Erläuterungen:
Zusätzliche Kosten für die Reisekosten (Übernachtung, Wegstreckenentschädigung) für die Ausbildung von zwei .
Waldarbeitern zu „geprüften Natur- und Landschaftspflegern“ ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 21.142 32.600 35.900

.
TGr. 72 Aufwendungen für den Bundesfreiwilligendienst

Erläuterungen: .
Aufwendungen für den Bundesfreiwilligendienst auf der Grundlage der Richtlinie des BMFSFJ zu § 17 des .
Bundesfreiwilligendienstgesetzes (BFDG) vom 30.10.2014. .
. .
Personalausgaben für den Bundesfreiwilligendienst331427 72

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 231 01 .
geleistet werden. ..

.
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,331511 72

.
0 500 0 .

sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
.

.
Sachkostenzuschüsse für den Bundesfreiwilligendienst331547 72

.
5.270 10.400 6.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Titel 231 02 .
geleistet werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 5.270 10.900 6.000

.
TGr. 73 Modellvorhaben „Thüringer Nationale Naturlandschaften als außerschulische

BNE-Lernorte entwickeln und ausbauen"

Erläuterungen: .
Dreijähriges Modellprojekt "Thüringer Nationale Naturlandschaften als außerschulische BNE-Lernorte entwickeln und .
ausbauen". .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte331427 73

.
211.239 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben331547 73

.
101.451 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an freie Träger331686 73

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 312.690 0 0
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Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

28.971 14.700 21.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
144.396 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 173.367 14.700 21.000

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 6.223.932 6.887.800 6.648.700

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
1.467.189 1.859.000 1.775.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
390.000 391.000 390.000

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 178.543 205.000 205.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
358.752 222.500 278.100

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 8.618.416 9.297.600

-8.445.049 -9.550.600 -9.276.600Überschuss (+) / Zuschuss (-)

9.565.300
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Stellenübersicht 2025
über die im Haushalt veranschlagten Planstellen und Stellen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Zusammenfassung

Planmäßige Beamte

Nichtbeamtete Kräfte

2024 2025
667 667

Stellensoll
374 374

1.041 1.041

Kapitel
0901 Ges.0931 0935

Planmäßige Beamte
B9 hD 1 1

B6 hD 4 1 5

B3 hD 5 1 6

A16 hD 24 7 31

A15 hD 31 44 3 78

A14 hD 50 83 6 139

A13 hD 7 49 2 58

A13 gD 27 15 1 43

A12 gD 28 52 7 87

A11 gD 23 57 1 81

A10 gD 2 29 0 31

A9 gD 5 2 7

A9 mD 9 10 19

A8 mD 12 35 47

A7 mD 1 32 33

A6 mD 1 1

Summe 2025
Summe 2024

224
223

421
421

22
23

667
667

Nichtbeamtete Kräfte
E 14 2 12 14

E 13 Ü 1 0 1

E 13 1 1 1 3

E 12 1 15 16

E 11 4 22 4 30

E 10 1 29 7 37

E 9b 2 4 7 13

E 9a 14 14

E 8 2 41 6 49

E 7 8 8

E 6 16 34 14 64

E 5 8 67 36 111

E 4 4 7 11

E 3 3 3

Summe 2025
Summe 2024

41
41

250
250

83
83

374
374

Gesamt
Summe 2025
Summe 2024

265
264

671
671

105
106

1.041
1.041
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Stellenübersicht 2025
Zusammenfassung über die im Haushaltsjahr veranschlagten Planstellen und Stellen

09    Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz Einzelplan

Kapitel

Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

darunter
Arbeit-
nehmer

Planstellen/Stellen

Beamte Arbeitnehmer Summe

Soll 2025 Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

Soll 2025 Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

Soll 2025

0901 223 198,21 76,08 224 41 39,43 41 264 237,64 265

0931 421 385,83 194,37 421 250 226,84 250 671 612,67 671

0935 23 22,80 11,80 22 83 77,05 83 106 99,85 105

Summe 667 606,84 282,25 667 374 343,32 374 1.041 950,16 1.041
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A) Kernhaushalt

Kapitel

Anzahl nach Personen Anzahl nach VZÄ

09 01 4 3,7

09 05 3 2,63

09 31 6 5,75

09 35 7 6,98

Summe: 20 19,06

* Nicht enthalten sind: Anwärter, Referendare, Auszubildende, Praktikanten, 

Beschäftigungen nebenamtlich und nebenberuflich Tätiger sowie Vertragsverhältnisse auf 

Honorarbasis und abgeordnete Bedienstete.

Befristet beschäftigte Bedienstete, die nicht auf regulären Planstellen/Stellen bzw. 

Ersatzplanstellen geführt werden

Befristet beschäftigte Bedienstete im Kernhaushalt, die nicht auf regulären 

Planstellen/Stellen bzw. Ersatzplanstellen geführt werden *

- Stand: 31.01.2024 -
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